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DatosbéasicosdelGrupo

BALANCE (millones de euros) Mar-20 Dic-19 % Mar-19 % Dic-19
Activo total 1.540.359 1.522.695 1,2 1.506.151 23 1.522.695
Préstamos y anticipos a la clientela 935.407 942.218 ©.7) 910.195 2,8 942.218
Depositos de la clientela 815.459 824.365 1,1) 808.361 09 824.365
Recursos totales de la clientela 1.006.948 1.050.765 (4,2) 1.019.878 1,3) 1.050.765
Patrimonio neto 106.113 110.659 (4,1) 110.365 (3,9 110.659
Il ota: R ecursos totales de la clientela incluye depositos de la clientela, fondos de inversion, fondos de pensiones y patrimonios administrados

RESULTADOS (millones de euros) 1T'20 4119 % 1T'19 % 2019
Margen de intereses 8.487 8.841 (4,0) 8.682 (2.2) 35.283
Margen bruto 11.809 12.327 (4,2 12.085 (2,3) 49.229
Margen neto 6.220 6.356 (21) 6.327 1,7) 25.949
Resultado antes de impuestos 1.891 3.831 (50,6) 3.602 (47,5) 12.543
Beneficio atribuido a la dominante 331 2.783 (88,1) 1.840 (82,0 6.515

I ariaciones en euros constantes:
TT20 417190 intereses: -1, 8% ;M . bruto:-2,0% ; W . neto: +0,8% ; 8" atribuido: -87,5%
TT20 /11 79: M intereses: +2,7% ;W . bruto: +2,7% ; M . neto: +4,2% ; 8 * atribuido: -80.2%

RESULTADOS ORDINARIOS ™ (millones de euros) 1720 4719 % 1719 % 2019
Margen de intereses 8.487 8.841 (4,0 8.682 (22 35.283
Margen bruto 11.814 12.592 6,2) 12.085 2,2 49.494
Margen neto 6.237 6.621 (5,8) 6.327 (1,4) 26.214
Resultado antes de impuestos 3.556 3.506 1,4 3.684 (3,5) 14.929
Beneficio atribuido a la dominante 1.977 2.072 (4,6) 1.948 1,5 8.252

I ariaciones en euros constantes:
1120 [4T19: 0 . intereses: -1.8% ; M . bruto:-4,1% ;M . neto:-3,1% ; B* atribuido: -1,5%
TT20 /11790 intereses: +2,7% ; M . bruto: +2,7% ; . neto: +4,5% ; 8 * atribuido: +7,9%

BPA, RENTABILIDAD Y EFICIENCIA (%) 1720 4719 % 1719 % 2019
Beneficio atribuido por accion (euro) 0,012 0,161 (92,8) 0,104 (89,0 0,362
Beneficio ordinario atribuido por accion (euro) ™ 0111 0,116 (5,0) 0,111 (0,3) 0,468
RoE 6,31 910 7,85 6,62
RoTE 875 12,62 11,15 9,31
RoTE ordinario 11,06 11,63 11,31 11,79
RoA 0,49 0,68 0,63 0,54
RoRWA 1,25 1,69 1,54 1,33
RoRWA ordinario ™ 1,52 1,57 1,56 1,61
Ratio de eficiencia 47,2 47,4 47,6 47,0
SOLVENCIA Y MOROSIDAD (%) Mar-20 Dic-19 Mar-19 Dic-19
CET1 @ 11,58 11,65 11,23 11,65
Ratio de capital total fully loaded @ 15,08 15,02 14,82 15,02
Ratio de morosidad 3,25 3,32 3,62 3,32
Cobertura de morosidad 71 68 68 68
LA ACCION Y CAPITALIZACION Mar-20 Dic-19 % Mar-19 % Dic-19
Numero de acciones (millones) 16.618 16.618 — 16.237 23 16.618
Cotizacién (euros) 2,218 3,730 (40,5) 4,145 (46,5) 3,730
Capitalizacion bursatil (millones de euros) 36.859 61.986 (40,5) 67.292 (45,2) 61.986
Recursos propios tangibles por accion (euros) 4,21 4,36 4,30 4,36
Precio /recursos propios tangibles por accion (veces) 0,53 0,86 0,96 0,86
PER (precio /beneficio por accién) (veces) 4829 10,30 9,94 10,30
OTROS DATOS Mar-20 Dic-19 % Mar-19 % Dic-19
Numero de accionistas 4.043.974 3.986.093 1,5 4.089.097 (1,1) 3.986.093
Numero de empleados 194.948 196.419 ©,7) 202.484 3.7) 196.419
Numero de oficinas 11.902 11.952 (0,4 13.277 (10,4) 11.952

(1) k demas de la informacion financiera preparada conforme a lasN ormasInternacionales de Informacion Financiera (N 1IF) y derivada de nuestros estados financieros, este informe
incluye ciertas medidas alternativas del rendimiento (M At ), segun se definen enlas) irectrices sobre las medidas alternativas del rendimiento publicadas por la A utoridad
turopea del alores y Ml ercados (ESHl k) el5 de octubrede2 015, asi como ciertos indicadores financieros no-Il lIf, incluyendo los relativos a resultados que se denominan
"ordinarios” en los que se excluyen las partidas incluidas en la linea "neto de plusvalias y saneamientos’ que figura justo por encima de la linea de beneficio atribuido a la
dominante, y que se encuentran detalladas en la pagina 14 de este informe.

Para mas informacion de las cifras il AR ynol lIF utilizadas, incluyendo su definicion o reconciliacion entre los indicadores de gestion y los datos financieros presentados en las
cuentas anuales consolidadas preparados bajo Il lIf, por favor ver el Informe financiero anual de2019, presentadoen ¢l M V el?§ de febrerode 2020, nuestro informe20-f para
el ano terminado el 31 de diciembre de? 019 registradoenla$t( det stadosl nidosy la seccion "N edidash Iternativas de k endimiento” del anexo de este informe.

(2) ) atos aplicando la disposicion transitoria de la normall IIF 9.
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Respuesta a la crisis
del COVID-19
Modelo de negocio

Respuesta a crisis COVID-19

Con el fin de apoyar el esfuerzo global que se esta haciendo para combatir el COVID-19, Grupo

Santanderestallevando a cabo diversas medidas para proteger a nuestros grupos de intereés.
A continuacion, se explican las medidas mas relevantes enfocadas en seis principales ambitos:

Plan de contingencia

Preservar nuestro negocio y nuestras funciones criticas es
esencial para proporcionar en situaciones de crisis nuestros
servicios a los clientes bajo los mismos estdndares que en
situaciones normales. Es por ello que el Grupo cuenta con los
planes de contingencia necesarios para asegurar la correcta
continuidad de todos nuestros negocios y poder reaccionar
adecuadamente ante cualquier eventualidad. Para ello se han
venido realizando de manera periodica en los ultimos anos
simulacros de situaciones de crisis.

En febrero, dentro de nuestro Marco de gestion de situaciones
especiales, los comités de crisis corporativos de mayorrango se
activaron para coordinar la situacion y dar una respuesta global
en todas las geografias. Se establecieron diferentes planes de
accion para coordinar las diferentes dreas corporativas con sus
contrapartes en todos los paises, involucrando a los presidentes
de los Consejos de cadafilial, alos Jefes de pais (¢ ountry head),
Directores globales y locales de los diferentes comités de crisis.

Atitulo de ejemplo, solo en el mes de marzo los comités de crisis
corporativos realizaron reuniones de seguimiento practicamente
todos los dias en los niveles 8 ronzey § ilver, alavez que el Comité
¢ oldse reunio 5veces y se compartié informacion con el consejo
en 4 reuniones.

El entrenamiento previo realizado por el Grupo para la activacion
4qil y rapida de protocolos y procedimientos ha sido clave parala
continuidad de nuestro negocio sin alteraciones significativas en
esta situacion sin precedentes.

Desde el inicio, todas las unidades identificaron sus negocios
criticos y pusieron en marcha planes de contingencia segregando
equipos, estableciendo turnos entre las personas criticas y sus
suplentes, segregando infraestructuras tecnoldgicas, etc.
Asimismo, desde el area de tecnologia se procedio a ampliar la
capacidad de los sistemas y lineas, a la vez que se proporciono
el equipo adecuado para adaptar la organizacion a la nueva
situacion de trabajo en remoto.

Ademads, nos hemos encargado de asegurar que nuestros
proveedores clave tienen planes de contingencia que garanticen
la continuidad de nuestra actividad con el fin de garantizar el
correcto funcionamiento de nuestros servicios.

Salud de losempleados

Una de nuestras prioridades es proteger la salud de nuestros
empleados. Para ello, hemos llevado a cabo una serie de
acciones:

» Hemos puesto en conocimiento de toda nuestra plantilla las
pautas de higiene necesarias para frenar la expansion del
COVID-19.

» De manera simultanea, y con la finalidad de contener el brote
de coronavirus, limitamos desde el principio |os viajes y las
reuniones presenciales de nuestros profesionales.

» También hemos instaurado el teletrabajo de manera masiva
en todas nuestras geografias. Asi,112.000 empleados, que
representan mds de lamitad de la plantilla trabajan en remoto,
porcentaje que alcanza en algunas geografias practicamente
el 100% de los profesionales de los servicios centrales.

Esta nueva forma de trabajar se refleja en el aumento
exponencial de conexiones porllamadasy videollamadas por
Internet (hasta superar las 780.000 al dia) y las més de 3
millones de lineas de chat diarios.

+ Enrelacion a nuestra red de oficinas, también se han adoptado
medidas dirigidas a compaginar el servicio a nuestros clientes
con la proteccion de nuestros empleados, como por ejemplo:
cierre de unaparte de nuestras oficinas, reduccion del horario
de atencion al publico, rotacion de personal, atencion a un
numero limitado de personas en el interior de la oficina, con
el fin de atenderlas recomendaciones de |as autoridades sobre
distancia entre personas y evitando el contacto fisico.

 Asimismo, se han robustecido los esquemas de higiene en las
areas de oficinas y cajeros automaticos y se han realizado
distintas campafias recomendando a los clientes |a utilizacién
de canales remotos.

+ También se han puesto a disposicion de nuestros empleados

servicios (Santander Contigo) dirigidos a velar por su bienestar
y por su equilibrio profesional y familiar.

Recomendaciones sobre coranivits

v \' — "
=
| -m
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Respuesta a la crisis
del COVID-19
Modelo de negocio

Respuesta a crisis COVID-19

r%g Clientes

Santander ha adoptado medidas para garantizar la salud y
seguridad de sus clientes y fomentar su resiliencia econémica
durantelacrisisentodaslas geografias. Entre lasmé&s destacadas
se incluyen las siguientes:

« Proporcionarliquidez y facilidades de crédito a empresas que
afrontan dificultades.

Facilitar periodos de carencia o moratorias en muchos de sus
mercados.

+ Opcion temporal de aumentar el limite de las tarjetas de
crédito y de descubiertos.

+ Apoyar a clientes vulnerables (personas mayores, pymes,
etc.) siendo proactivos e intentando cubrir sus necesidades.

+ Reduccion o suspension temporal de comisiones (retirar
dinero de cajeros, compras online sin intereses, transferencias
bancarias ..)).

+ Garantizar cobertura del COVID-19en seguros de salud.

- Equiposespecializados paraasesoraraclientes en dificultades
financieras.

Adicionalmente, hemos adaptado la red de sucursales a la
situacion actual, con algunos cierres, pero garantizando la
continuidad del servicio en la red de oficinas. Por otro lado se
ha incrementado la capacidad de nuestros centros de atencion al
cliente (¢ ontact centres) lo que ha permitido aumentar un 21%
de media el volumen de servicios respecto a dias normales.

Ademés, siguiendo la recomendacion del Banco Central Europeo,
el consejo del Banco decidié cancelar el pago del dividendo
complementario con cargo a 2019y la politica de dividendos para
2020 hasta que haya mayor visibilidad sobre el alcance de la
crisis.

Amedida que la pandemia evoluciona en cada mercado, el Banco
reevalualasituacion y tomamedidas acordes con las necesidades
especificas de cada pais y cada mercado particular.

Negocio, liquidez y riesgos

La evolucion del negocio ha seguido una senda de crecimiento.
Los créditos del Grupo aumentan un 7% y los recursos de clientes
un 4% interanual, sin impacto de los tipos de cambio, tras el
aumento registrado en el trimestre.

Al buen inicio del ano ha seguido un mes de marzo donde se han
empezado a reflejar los efectos de la crisis, si bien, en términos
de producciones y saldos, el aumento registrado sobre un mes
normal en empresas y grandes empresas ha sido mayor que el
descenso observado en particulares y consumo.

Desde el comienzo de la crisis, se ha realizado un estrecho
seguimiento de la evolucion comercial de la evolucion de la
liquidez en la matriz y en todas nuestras subsidiarias.

Nuestra posicion de liquidez ha sido solida en todo momento, con
una ratio LCR para el Grupo del 146% al cierre del trimestre, del
134% para lamatriz y estando todas nuestras filiales por encima
del 125%. Asimismo, el buffer de liquidez es holgado. A esta
situacion se une que los bancos centrales han ido anunciado
paquetes anticrisis para aumentar significativamente la liquidez
en el sistema y que el Grupo esta realizando acciones de gestion
preventivas para reforzar su posicion.

Por el lado de riesgos, también se realiza un seguimiento y
reporte continuo de los principales indicadores. En este sentido,
los efectos del COVID-19 no se han materializado aun en los
indicadores del primer trimestre, que reflejan una mejora de la
ratio de calidad crediticia y de la cobertura.

Taly comohanreconocido el IASBy otros organismos reguladores
y supervisores, de momento resulta dificil conocer el impacto
especifico que en los siguientes periodos tendran la actual crisis
sanitaria y las medidas de apoyo de los gobiernos y bancos
centrales, como las moratorias hipotecarias, lineas y garantias u
otros paquetes mitigantes.

No obstante, cumpliendo con el estandar contable (NIIF 9), que
incorpora en el calculo de las provisiones informacion
macroeconomica prospectiva (forward looking) que recoge los
efectos futuros de cambios en variables alas que los modelos son
sensibles (PIB, desempleo, precio de la vivienda, etc.), el Grupo
ha dotado en el trimestre una provision de 1.600 millones de
euros, en forma de ajuste (over/ay), sobre la base del deterioro
esperado de dichas condiciones economicas por la pandemia.

& Santander 5
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del COVID-19
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Respuesta a crisis COVID-19

/@9\ Sociedad

S

Una de nuestras prioridades es contribuir al bienestar del
conjunto de la sociedad. Por ello, hemos puesto en marcha
actuacionesy movilizadorecursos en colaboracion con gobiernos
e instituciones para ayudar a la sociedad en la lucha contra la
crisis sanitaria.

“Santander 41l. Together. Now.” (Santander Todos. Juntos.
Ahora.) es el lema que agrupa el esfuerzo colectivo del Grupo en
todo el mundo para estar al lado de las personas que mas lo
necesitan en este momento. Este esfuerzo ha conseguido
movilizar 100 millones de euros en todo el mundo destinados a
iniciativas solidarias para luchar contra el COVID-19. Estas son
las principales iniciativas adoptadas:

« Creacién de unfondo solidarioque suma 54millones de euros
para comprar equipamiento y material sanitario y apoyar a
organizaciones en la lucha contra el coronavirus. Este fondo
estd principalmente financiado con aportaciones de la alta
direccion, delosempleadosy delas distintas filiales del Grupo.
Asimismo, incorpora aportaciones de terceros. Para ponerloen
marcha, la presidenta y el consejero delegado han renunciado
al 50% de su compensacion total de 2020 (fija y variable) y los
consejeros no ejecutivos al 20% de su retribucion total.
Ademds, el Grupo ha creado fondos de empleados en la
mayoria de las geografias en las que esta presente.

Solo en Espana, uno de los paises mas afectados, el Banco ya
hadonadomasde 4millones de mascarillas de alta proteccion,
500respiradores no invasivos y miles de camas, mantas, trajes
de proteccion y guantes.

- Apoyo a diversos proyectos e iniciativas sociales para la
proteccion de aquellos grupos vulnerables méas impactados
porlos efectos de la pandemia (especialmente en Reino Unido
y Estados Unidos). Para lo que se han destinado hasta el
momento mas de 16 millones de euros.

+ Movilizacion de mas de 30 millones de euros a través de
Santander Universidades, para apoyar proyectos de
colaboracion con las universidades que hagan frente a los
desafios sanitarios y educativos surgidos por la crisis del
COVID-19, para becas que promuevan la educacién on line
durante el periodo de confinamiento y el apoyo a los
estudiantes mas vulnerables.

+ Lanzamiento de "Esto lo superamos juntos”, un espacio
abierto y accesible para cualquier persona o empresa, sea 0 no
cliente, que contiene informacion y recursos con el fin de
ayudarasuperarlasituacion generadaporel COVID-19. Ya esta
disponible en Espana, Portugal, México, Brasil, Uruguay y
Chile y muy pronto lo estard en otros paises.

Seguiremos monitorizando la situacion de esta crisis global para
sequir contribuyendo a minimizar sus impactos en la sociedad.

Inform acion para stakeholders

Desde el inicio de la crisis el Grupo ha sido proactivo para
mantener informados o asesorar en todo momento a nuestros
profesionales, clientes, accionistas e inversores.

El plan de comunicacion ha tenido como premisas la
transparencia y la anticipacion y ha sequido distintas etapas
segun ha ido evolucionando la pandemia de COVID-19:

+ Primera fase de informacion y prevencion: comenzo el 23 de

enero una vez el coronavirus aparecio en China y se enfoco en
informar y concienciar a los empleados del Grupo sobre las
medidas de higiene bdsicas para prevenir el contagio.

+ Segunda fase de recomendaciones y proteccion: a comienzos

de marzo el Grupo se centrdé en comunicar a sus empleados de
todos los paises las recomendaciones sobre viajes, politicas de
reuniones y protocolos ante posibles contagios.

« Tercera fase relacionada con el plan de continuidad de

negocio: arranca el 10 de marzo con la comunicacion interna
centrada en la implementacion de los planes de contingencia
y del teletrabajo. También se emitieron comunicaciones a
clientes recomendando el uso de los canales digitales, nuevos
horarios y operativa en las oficinas y toda la comunicacion
relacionada con las medidas de apoyo tanto publicas como del
propio Banco. Ademds se anunci6 a los accionistas la
celebracion de la junta ordinaria por medios telematicos, las
decisiones que se han ido tomando sobre la politica de
dividendos de 2019 y 2020, y la constitucion de un fondo
dotado inicialmente con 25millones de euros para ayudaralas
autoridades sanitarias a cubrir sus necesidades mas urgentes.

Asimismo hay que destacar la involucracion de la alta
direccion del Banco, tanto de la Presidenta que ha realizado
tres sesiones denominadas /4 sk 4 na para responder a las
preguntas de los empleados, como del CEO, Directores
Generales y Country Heads que se han mantenido en contacto
constante con los equipos.

Las principales medidas anunciadas por cada pais se pueden
encontrar en |a pagina web del Grupo (www.santander.com).

Jwgduhhﬂmh
juntos
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Respuesta a la crisis
del Covid-19

Modelo de negocio del Grupo

Informacion financiera

Informacion
financiera por
segmentos

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander

Anexo

Modelo de negocio

Nuestromodelo de negocio: basado en 3 pilares

1. Nuestra escala

Escala local y
alcance global

+ Escala local basada en tres regiones
geogréficas, en las que mantenemos
una posicion de liderazgo en nuestros
diez mercados principales.

+ Alcance global apoyado en nuestros
negocios globales, que permite una
mayor colaboracion dentro del Grupo
para generar mayores ingresos y
eficiencias.

Top 3" en nuestros 9
mercados principales

COPO @
e o

1. { uotade mercado enla actividad crediticiaal ic-19,
incluyendo solo los bancos de propiedad privada. £ |

benchm art de Reino U nido se refiere al mercado
hipotecario.

2. 0rientacion al cliente

Relaciones personales unicas
que refuerzan la vinculacion
con los clientes

« Contamos con 146 millones de
clientes, en mercados con una
poblacion total de més de mil
millones de personas.

+ Disponemos de mas de 100.000
empleados que se relacionan
directamente con los clientes a diario
en nuestras casi 12.000 sucursales y
servicios de atencion al cliente.

E‘QJ Top 3

en satisfaccion de: ) 13 J
clientes (NPS) B %

en & mercados

Etmtes sincidsdos
.,

e MNE

2. NPS - fenchm arkinternode satisfaccion de clientes
activos (satisfaccion y experiencia), auditado por
§tigal) eloitte.

3. Diversificacion
Geografica y de negocios que
nos hace mas resilientes ante
circunstancias adversas

« Diversificacion en tres regiones, con
un buen equilibrio entre mercados
desarrollados y emergentes.

+ Negocios globales que refuerzan
nuestras franquicias locales.

+ Santander Global Platform que apoya
la transformacion digital del todo el
Grupo.

I ota: { ontribucion al beneficio ordinario atribuido
E)orregién. §inincluir§ antander{ lobal P latform ni
entro { orporativo.

Nuestra cultura corporativa: Santander Way

Santander Way engloba nuestra mision, nuestra vision y nuestra forma de trabajar. Es la
piedra angular sobre la que estamos construyendo un banco mas responsable.

0L %
Soy Escucho
respetucsc  de verdad

& ©

colaboracién  pasion

enero - marzo 2020

Comportamientos corporativos
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Informacion financiera
del Grupo

EVOLUCION GRUPO

"Desde el comienzo de la crisis, hemos
actuado con determinacion para hacer
todo lo posible en la lucha contra la
pandemia y apoyar la recuperacion, y esta
sigue siendo nuestra maxima prioridad"

p—_

"La fortaleza de nuestro margen neto
combinada con la resiliencia de nuestro
balance y posicion de capital, son las
palancas claves para la gestion de la
crisis"

8 & Santander  enero - marzo 2020

DUU CRECIMIENTO

ElGrupo continuaimpulsandolarelacion conlosclientes
y el aumento de la actividad digital

En el entorno actual, la estrategia de Santander sigue enfocada en
ofrecer el mejor servicio a nuestros 21,5 millones de clientes
vinculados, que han aumentado en 1,2 millones desde marzo de
2019 (+6%), con aumento tanto en particulares como en empresas.

Asimismo, se ha acelerado el crecimiento de nuestros clientes
digitales (+1,5 millones en el trimestre; +4,4 millones interanual) y
desuactividad, al representarlasventasdigitales yael 43% enmarzo,
tras subir 7 puntos porcentuales sobre 2019.

Clientes vinculados Clientes digitales

Millones Millones
iB3
338
202 215
Mar-19 Mar-20 Mae-19  Mar-20

Los volumenes han sufrido el fuerte impacto negativo de los tipos de
cambio en el trimestre (-5p.p.) y enla evolucion interanual. En euros
constantes, tanto los préstamos como los depositos, aumentan
notablemente en el trimestre (+3%) por empresas. Por el contrario,
hipotecas y consumo han comenzado a reflejar fuertes descensos de
actividad en las ultimas semanas, hasta entornos del 40%-50% en
las nuevas operaciones, muy afectados por las medidas de
confinamiento adoptadas en algunos paises.

En comparativa interanual (en euros constantes) los préstamos y
anticipos (brutos sin ATAs) se incrementan un 7% y los recursos un
4%, creciendo en ambos casos en nueve de los diez principales
mercados.

Actividad Mar-20/Mar-19
% variacion en euros constantes

+6%
Particulares
+7%
+2% Vista
Pymesy
empresas +3%
Plazo
+22%
__oBe -
instituciones F. inversion

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATAS

Depositos de la clientela
sin CTAs +f. de inversion
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EVOLUCION GRUPO

<=1 RENTABILIDAD

Modelo de negocio solido basado en el cliente, la escala
y la diversificacion, que nos permite obtener beneficios
de manera recurrente

En el trimestre, el Grupo ha obtenido un beneficio de 331 millones
deeurostraslaconstitucion de unfondo over/ayporimportede 1.600
millones, realizado de acuerdo con las normas contables y en base
al deterioro esperado en las variables macroeconémicas con motivo
de la crisis sanitaria del COVID-19.

Sin considerar este cargo, el beneficio ordinario atribuido del afio es
de 1.977 millones de euros y sube el 1%. En euros constantes, subida
del 8%, con aumento de los ingresos de clientes, obtencion de
sinergias en costes y coste del crédito estable.

=

“Th

| b

€% FORTALEZA

Santander continua con solidas ratios de capital y
elevada calidad crediticia

La ratio CET1 se situa en el 11,58%, practicamente en linea con el
cierre de 2019. En un trimestre de elevado crecimiento de
volumenes, la generacion organica y las medidas adoptadas en
dividendos han supuesto un aumento de 36 pb., que se han visto
compensados por efectos negativos relacionados con operaciones
corporativas e impactos regulatorios y de mercado.

El valor neto tangible poraccion (TNAV) al cierre del primer trimestre
de 2020es de 4,21 euros. Considerando la retribucion por dividendos
del periodo, el TNAV se incrementa en 1,8% en los ultimos doce
meses.

B° atribuido a la dominante Beneficio por accion CET1* Capital tangible por accion
Millones de euros Euros % Euros
11,58
11,23 430 421
|.840 0.104
31 0012
LI R A AL 1720 Mar13  Mai-20 Mar13  Mai-20

Por regiones, el beneficio atribuido ordinario sube en todas las
unidades de América (a excepcion de Chile) y desciende en Europa,
en un entorno de negocio mas complejo.

La eficiencia mejora hasta el 47,2%, entre las mejores de los
comparables y, en cuanto a las ratios de rentabilidad, el RoTE
ordinario es del 11,06% y el RORWA ordinario del 1,52%.

Ratio de eficiencia RoTE
% % [ m  Total B Ordinario*
113 11.1
476 47.2
T 120 RE ] 1720

(jnu HILIUYE HEW UE prusvaiias y satieaiilenws

() A PHCANQAo 1d AisposICion udnsiria ae 1alney

Los efectos relacionados con la situacion COVID-19 no se han
materializado aun enlosindicadores de riesgos del primer trimestre,
que mantienen las mejoras de calidad crediticia observadas en los
primeros meses del ano. Asi, la ratio de mora mejora en el trimestre
(-7 puntos basicos).

Por su parte, el coste del crédito es del 1,00%, coincidente con el
trimestre anterior y muy similar al del primer trimestre de 2019.

Coste del crédito Morosidad y cobertura

% % [m Mar-19 ®m Mar-20
g.a? 1,00
Tl
362 68
3.25
Mar-18  Mas-20 Meosldad Cabertura

enero - marzo 2020 & Santander 9



Informacion financiera
del Grupo

Resultados

RESULTADOSDE GRUPO SANTANDER

+ Enelprimer trimestre el beneficio atribuido ala dominante es de 331 millones de euros, e incluye unimporte negativo neto de 1.646
millones de resultados que no forman parte del negocio ordinario. De ellos, 1.600 millones corresponden a la constitucion de un
fondo, enformade over/ay, realizado en base al deterioro esperado enlas variables macroeconomicas con motivo de la crisis sanitaria.

Excluyendo estos resultados, el beneficio atribuido ordinario es de 1.977 millones de euros, un 1% méds que en igual periodo de 2019
(+8% sin impacto de los tipos de cambio).

Los resultados recogen un impacto negativo en la comparativa interanual de la evolucion de los tipos de cambio: -5p.p. en ingresos
y -4 p.p. en costes.

Por unidades, el beneficio atribuido ordinario sube en todas las unidades de América (a excepcion de Chile) y desciende en Europa,
en un entorno de negocio mas complicado.

Los resultados ordinarios han seguido reflejando una buena tendencia del subyacente del negocio en euros constantes: los ingresos
de clientes siguen aumentando, los costes muestran la obtencion de sinergias y el coste del crédito se mantiene estable.

En cuanto a las ratios de rentabilidad, el RoTE ordinario es del 11,06% y el RoRWA ordinario del 1,52% (11,31% y 1,56%,
respectivamente, en el primer trimestre de 2019).

Cuenta de resultados resumida de Grupo Santander

Millones de euros

Variacion Variacion
1720 4719 % % sin TC 119 % % sin TC
Margen de intereses 8.487 8.841 (4,0 (1,8 8.682 (22 2,7
325“255;‘,’)2?23;%?0('”1%3“03 pOrcomisiones menos 2.853 2.961 36) (1,5) 2,931 @7) 31
Resultados de operaciones financieras y diferencias de
cambio (neto) 287 596 (51,8) (51,7) 277 36 15,2
Ingresos por dividendos 57 100 (43,0 (42,9) 66 (13,6) (13,8)
Resultado de entidades valoradas por el método de la
participacion 98 (119 — (31.2) 153 (359 (331)
Otros resultados de explotacion (netos) 27 (52 — — (24) — 647,0
Margen bruto 11.809 12.327 42 (20 12.085 23 27
Costes de explotacion (5.589) (5.971) (6,4) (4,9) (5.758) (2,9 1,0
Gastos generales de administracion (4.860) (5.179) 6,2) (4,6) (5.011) (3,0 09
) e personal (2.899) (3.053) (5,0) (3,7) (3.006) (3,6) (0,2)
0 tros gastos de administracion (1.961) (2.126) (7,8) (6,0) (2.005) (2,2) 2,7
Amortizacion de activos materiales e inmateriales (729) (792) (80 6,9 (747) (2,4) 1,4
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor
do acivos fnancieros no vaorados a valor razonable (939 (@502 548 585 @219 752 846
del que: dotaciones por insolvencias” (3.919) (2.573) 52,3 56,1 (2.172) 80,4 90,4
Deterioro de otros activos (neto) (14) (76) (81,6) (80,8) (20) (30,0 (29,9
Provisiones o reversion de provisiones (374) (979) (61,8) (60,3) (465) (19,6) (15,9)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos
no financieros, netas 18 1.038 (98,3) (98,3) 219 91,8 91,8
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados — — — — — — —
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no
corrientes y grupos enajenables de elementos
clasificados como mantenidos para la venta no
admisibles como actividades interrumpidas (25) 34 — — (213 (88,3) (882
Resultado antes de impuestos 1.891 3.831 (50,6) (49,1) 3.602 (47,5) (42,9)
Impuesto sobre sociedades (1.244) (687) 81,1 74,7 (1.357) (8,3) ©,5)
Resultado de operaciones continuadas 647 3144 (7949 (78,9) 2.245 (71,2 (68,6)
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) — — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 647 3.144 (79,9 (78,9 2.245 (71,2) (68,6)
(partiapationes no dominantesy o : (19 @) (25 (8 @S @20 (79
Beneficio atribuido a la dominante 331 2783 (881) (87,5) 1.840 (82,0) (80,2
BPA (euros) 0012 0,161 (92,8 0,104 (89,0)
BPA diluido (euros) 0,011 0,160 (92,8) 0,104 (89,0
P ro memoria:
Activos Totales Medios 1.536.725 1.530.761 04 1.488.505 32
Recursos Propios Medios 99.221 98.851 0,4 97.886 1,4

k

JEnTT20, incluye fondosrer/ay porl .00 millones de euros.
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= Evolucion de resultados sobre el primer trimestre de 2019

En relacion con el primer trimestre del pasado ano el subyacente de
la cuenta ordinaria mantiene una solida tendencia, al haberse visto
afectado solo marginalmente por la crisis sanitaria derivada de la
expansion del COVID-19. Los ingresos de clientes siguen creciendo
en moneda constante, tanto por el margen de intereses como por las
comisiones, los costes reflejan la obtencion de sinergias en varias
unidades, principalmente en Europa, y el coste del crédito se
mantiene.

Esta evolucion no se refleja en el beneficio atribuido a la dominante
porla contabilizacién de un importe neto negativo de 1.646 millones
de euros por cargos no relacionados con el negocio ordinario,
principalmente el fondo citado anteriormente por la expansion del
COVID-19 (1.600 millones de euros), al que se unen algunos cargos
por reestructuracion.

Adicionalmente, la comparativa también se ha visto impactada por
la reduccion de tipos de interés en la mayor parte de paises.

Detalle de la evolucion por lineas de la cuenta:

» Ingresos

Losingresos se han situado en 11.809millones de euros en el primer
trimestre del ano, con un descenso del 2%, que se convierte en un
aumento del 3% si se elimina el impacto de los tipos de cambio. El
margen de intereses y los ingresos por comisiones representan el
96% de los ingresos. En su detalle por lineas:

+ El margen de intereses es de 8.487 millones de euros, un 2%
menos que en los tres primeros meses de 2019. Sin el impacto de
los tipos de cambio, aumento del 3% por los mayores volumenes
decréditos y depositos, y porla gestion de margenes enun entorno
de disminucion de tipos de interés en el ultimo afno en muchos
mercados, y con tasas aun negativas en Europa.

Margen de intereses
Millones de euros

«««i@=:=  euros constantes

i ®
8.682 8.954 8.806 8.841 8487
iTa Figl] e 4118 120

El margen de intereses aumenta en siete de los diez principales
mercados en moneda local, destacando Argentina por un menor
coste de financiacion, Chile, por la mayor inflacion, Brasil, por
mayores volumenes, y Polonia, por la mejora del coste de los
depositos y el cambio de mix en la cartera de préstamos.
Descienden Portugal y Espana por los menores tipos de interés, a
lo que se une, en el caso de Espana, los menores volumenes.
También baja Reino Unido, afectado porla presion competitiva y la
caida de saldos SVR (§ tandard I ariable R ate)

Las comisiones netas se reducen un 3%, y se situan en 2.853
millones de euros. Sin el impacto de los tipos de cambio, aumento
del 3% enrelacion al primer trimestre de 2019, a pesar de haberse
visto afectadas por cambios regulatorios en algunas unidades,
como Reino Unido y SCF. La estrategia sigue siendo la mayor
vinculacion de nuestros clientes y el crecimiento en servicios y
productos de mayor valor afiadido.

Ensudetalle, destaca el aumento de las contabilizadas por Wealth
Management & Insurance y Santander Corporate & Investment
Banking, ambas con crecimientos del 20%. Las comisiones de
WM&, incluyendolas cedidas alasredes comerciales, representan
el 30% del total del Grupo.

Por geografias, aumentos en Sudamérica y Norteamérica y ligero
descenso en Europa. Por paises, aumento en siete de nuestros diez
mercados principales, destacando Brasil, que sube un 7% por
tarjetas. Adicionalmente, aumento del 19% en "Otros Europa”,
donde se incluye el negocio de banca mayorista en la region. En el
lado contrario, Santander Consumer Finance desciende el 12% por
cambios regulatorios y los primeros impactos de la menor
produccion derivada del COVID-19, y Reino Unido el 12% por
descubiertos.

Comisiones netas

Millones de euros
-=-f@==+ euros constantes

2931 2932 2855 2961 2 H53
iT1a T8 e 4718 120
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Los resultados por operaciones financieras se situan en 287
millones de euros, practicamente la misma cifra que en el primer
trimestre de 2019, y solo representan el 2% del total de los
ingresos.

+ Los ingresos por dividendos contabilizan 57 millones de euros en
los tres primeros meses de 2020, un 14% menos que en el mismo
periodo de 2019. Estalinea de la cuenta comienza a verse afectada
por el retraso o cancelacion del pago de dividendos de algunas
companias.

+ Los resultados de entidades valoradas por el método de la
participacion se situan en 98 millones de euros, con un descenso
del 36% (-33% sin tipo de cambio), principalmente por menores
aportaciones de las participaciones inmobiliarias en Espana.

+ Por ultimo, los otros resultados de explotacion registran un
importe positivo de 27 millones de euros (pérdida de 24 millones
en el primer trimestre de 2019).

» Costes

Los costes de explotacion se situan en 5.589 millones de euros, un
3% menos que en el primer trimestre de 2019. Sin tipo de cambio,
suben solo el 1%.

En términos reales (sin inflacion ni perimetro), los costes descienden
el 3%, lo que refuerza el éxito en la gestion que se viene realizando
en los tres ultimos ejercicios.

Ello hace que laratio de eficiencia mejore hasta el 47,2%, 0,4 puntos
porcentuales por debajo de la del primer trimestre de 2019, y nos
permita seguir siendo uno de los bancos globales mas eficientes del
mundo.

Margen bruto

Millones de euros
-+«@=+= euros constantes

L]
12.085 12.351 12466 12527 11.808
e are e 4718 T2

12 &% Santander
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El objetivo del Grupo es mejorar nuestra capacidad operativa y al
mismo tiempo gestionar de forma mas eficiente nuestra base de
costes, con una gestion adaptada a cada region. De esta forma, a
continuacion y para una mejor comparativa, se detalla la evolucion
por regiones y mercados:

- En Europa, los costes ya muestran las sinergias de las
integraciones, y bajan el 3,4% en términos nominales y el 4,6% en
términos reales. En estos ultimos, reducciones en Espana (-8%) y
Portugal (-4%), por las eficiencias generadas con la integracion de
Popular y por el esfuerzo en optimizacion, en Reino Unido (-6%)
por los primeros ahorros de nuestro programa de transformacion
y en Polonia (-4%), en un entorno con presiones salariales de un
digito alto en el pais.

Santander Consumer Finance por su parte aumenta el 1%,
principalmente por perimetro. Sin considerarlo, descenso del 3%,
por los proyectos de eficiencias Ilevados a cabo en varios paises.

La eficiencia en la region se mantiene en entornos del 54-55%.

- En Norteamérica, los costes aumentan el 2,5% en términos
nominales, afectados porlainflacion, ya que en términos reales se
mantienen estables, con México creciendo el 1,5%, mientras que
en Estados Unidos se reducen el 0,7%. El aumento en ingresos
permite mejorar la ratio de eficiencia en la region hasta el 41,7%.

Por ultimo, en Sudamérica, el aumento de los costes estd muy
distorsionado por la fortisima inflacion de Argentina. Sin ella,
aumento del 3,4% en términos nominales y descenso del 0,3% en
términos reales, con buen comportamiento de Brasil, que reduce
sus costes un 2%. La eficiencia mejora en todos los mercados (1
punto porcentual en el conjunto de la region).

Creemos que esta gestion porregiones permitira sequir optimizando
los costes, almismo tiempo que mejoramos laexperienciadel cliente.

Costes de explotacion
Millones de euros

s=i@=::  euros constantes

L
5.758 5.829 5722 5.971 5 580
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» Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de
activos financieros no valorados a valor razonable con cambios
en resultados (neto)

El deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos
financieros no valorados a valorrazonable con cambios en resultados
(neto)esde 3.934millonesde euros, conaumento del 75% interanual
en euros y del 85% sin el impacto de los tipos de cambio.

Dentrode esta rubrica, las dotaciones porinsolvencias, sin considerar
el fondo over/ay de 1.600 millones de euros mencionado al inicio de
este capitulo, ascienden a 2.309 millones de euros, un 6% mas que
enigual periodo del pasado ano. Sin efecto de los tipos de cambio, el
aumento es del 12%, con los principales incrementos registrados en
Santander Consumer Finance, Polonia, México y Brasil, en su mayor
parte, derivados de los crecimientos en saldos, ya que el coste del
crédito del Grupo se mantiene en entornos del 1%.

» Deterioro de otros activos (neto)

El deterioro de otros activos (neto) en los tres primeros meses de
2020 es de 14 millones de euros (20 millones en el mismo periodo
de 2019).

» Provisiones o reversion de provisiones

Las provisiones (neto de reversion de provisiones) se sittian en 374
millones de euros (465 millones de euros en el primer trimestre de
2019). En esta rubrica se incluyen los cargos por costes de
reestructuracion, que se detallan en la pagina 14 de este informe.

» Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no
financieros (netas)

Este epigrafe registra 18 millones de euros en el primer trimestre de
2020, que compara con los 219 millones en el mismo periodo de
2019, cuando se contabilizaron las plusvalias obtenidas por la venta
del 51% de nuestra participacion en la sociedad argentina Prisma
Medios de Pago S.A. y la revalorizacion del 49% restante.

» Fondo de comercio negativo reconocido en resultados

Tanto en el primer trimestre de 2020 como en el primer trimestre de
2019, esta partida recoge un importe de Omillones de euros.

Dotaciones por insolvencias

» Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes
disponibles y grupos enajenables de elementos clasificados
como mantenidos para la venta ocomo operaciones
interrumpidas.

Este epigrafe, que incluye principalmente la venta y el deterioro de
activos adjudicados se situa en -25 millones de euros hasta marzo
de 2020(-213millones de eurosenlos tres primeros meses de 2019).

» Resultado antes de impuestos

El resultado antes de impuestos es de 1.891 millones de euros, y
desciende el 48% (-43% sin el impacto de los tipos de cambio).

» Impuesto sobre sociedades

El impuesto sobre sociedades se situa en 1.244 millones de euros,
un 8% menos que el contabilizado en el primer trimestre de 2019
(-0,5% sin tipo de cambio).

» Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones
no dominantes)

El resultado atribuido a minoritarios se sitia en 316 millones de
euros, un 22% menos interanual (-18% sin el impacto de los tipos de
cambio), motivado principalmente por la operacion de recompra de
acciones llevada a cabo en México el pasado ano, y también por el
aumento en la participacion en SC USA.

» Beneficio atribuido a la dominante

El beneficio atribuido a la dominante es de 331 millones de euros en
el primer trimestre de 2020, un 82% inferior (-80% sin impacto de
los tipos de cambio) al obtenido en los tres primeros meses de 2019.

El RoE se situa en el 6,31%, el RoTE en el 8,75% y el RORWA en el
1,25% (7,85%, 11,15% y 1,54%, respectivamente en el primer
trimestre de 2019).

El beneficio por accion se sitda en 0,012 euros (0,104 euros hasta
marzo de 2019).

Beneficio atribuido a la dominante

Millones de euros
-+«@=+= eUuros constantes

]
2435 2573
21712 2141 £
119 218 3rma AT 120

I ota: N o incluye fondo overlay en11'20

Millones de euros

s=i@=s:  euros constantes
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» Beneficio ordinario atribuido a la dominante

El beneficio atribuido a la dominante de los primeros trimestres de
2020y 2019reportados anteriormente esta afectado por resultados
(netos de impuestos) que no forman parte de nuestro negocio
ordinario, que distorsionan de forma significativa la comparativa
entre ambos periodos, y que son los siguientes:

» En el primer trimestre de 2020, constitucion de un fondo, en
forma de overlay, por un importe de 1.600 millones de euros y
costes de reestructuracion por un importe total de 46 millones
de euros, con el siguiente detalle: 23 millones en Reino Unido,
12 millones en Santander Consumer Finance, 2 millones en
Polonia y 9 millones en Otros Europa.

+ Enelprimertrimestre de 2019, se contabilizaron las plusvalias
obtenidas por la venta del 51% de nuestra participacion en la
sociedad argentina Prisma Medios de Pago SA. y la
revalorizacion del 49% restante (150 millones de euros),
minusvalias relacionadas con activos inmobiliarios en Espana
(-180millones de euros) y costes de reestructuracion en Reino
Unido y Polonia (-78 millones de euros).

Cuenta de resultados ordinaria resumida

Excluyendo estos resultados de las distintas lineas de las cuentas
donde se contabilizan, e incorporandolas de forma separada en la
linea de neto de plusvalias y saneamientos, el beneficio ajustado u
ordinarioatribuidoaladominanteasciendea1.977millonesde euros
en los tres primeros meses de 2020y a 1.948 millones en el mismo
periodo de 2019, lo que supone un aumento del 1% (+8% sin el
impacto de los tipos de cambio).

Pormercados, crecimiento en todas las unidades de América, excepto
Chile, destacando los aumentos de Estados Unidos y México, y
descenso en todas las unidades de Europa, en un entorno de negocio
mas complicado y donde se han notado en mayor medida los
primeros impactos de la crisis sanitaria.

Ello se refleja en el comportamiento por regiones, con notables
crecimientos en Norteamérica (+34%) y Sudamérica (+15%),
mientras que Europa desciende el 16%.

En el primer trimestre de 2020, el RoTE ordinario del Grupo se situa
en el 11,06% y el RORWA ordinario en el 1,52% (11,31% y 1,56%,
respectivamente en el mismo periodo de 2019) y el beneficio
ordinario atribuido por accion es de 0,111 euros, coincidente con el
registrado hasta marzo de 2019.

(millones de euros)

Variacion Variacion
1720 4719 % % sin TC 1719 % % sin TC

Margen de intereses 8.487 8.841 (4,0 1.8 8.682 (22 27
Comisiones netas 2.853 2.961 3.6) 1,5) 2.931 27 3,1
Resultado por operaciones financieras 292 596 (51,0 (50,7) 277 54 16,9
Otros resultados de explotacion 182 194 6.2 1,2 195 ®6,7) (15,9)
Margen bruto 11.814 12.592 62 41 12.085 22 27
Gastos de administracion y amortizaciones (5.577) (5.971) (6,6) 5.1) (5.758) 31) 08
Margen neto 6.237 6.621 (5,8 31 6.327 1,4 4,5
Dotaciones por insolvencias (2.309) (2.573) (10,3) 81) (2.172) 6,3 12,2
Otros resultados y dotaciones (372) (542) (31,4) (29,6) (471) (21,0 (17,3
Resultado antes de impuestos 3.556 3.506 1,4 4,8 3.684 (3,5 28
Impuesto sobre beneficios (1.260) (1.109) 13,6 17,3 (1.326) (5,0 1,9
Egsglr}sgga(iel ejercicio procedente de operaciones 2296 2397 4.2 .0 2358 26) 33
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 2.296 2.397 4,2 (1,0 2.358 (26) 33
Resultado atribuido a intereses minoritarios

(participaciones no dominantes) (319 (325) 1,8 20 410 (22,2) 181)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 1.977 2072 (4,6) 1,5 1.948 1,5 7,9
Neto de plusvalias y saneamientos (1.646) 711 — — (108) — 943,0
Beneficio atribuido a la dominante 331 2783 (881) (87,5) 1.840 (82,0 (80,2)

(1) Incluye diferencias de cambio.
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=» Evolucion de resultados sobre el trimestre anterior

En relacion al cuarto trimestre del pasado afo, el beneficio se reduce
un 88%, muy condicionado por los elevados importes contabilizados
en lalinea de neto de plusvalias y saneamientos:

En el primer trimestre de 2020: -1.646 millones, cuyo detalle se
ha mencionado anteriormente.

Por el contrario, en el cuarto trimestre de 2019 se contabilizé un
positivo de 711 millones de euros, con el siguiente detalle:
resultados positivos de 693 millones de euros, por el acuerdo con
CréditAgricole S.A. para la integracion de los negocios de custodia
y 551 millones de euros por cambios en la normativa fiscal de
Brasil, y resultados negativos de 225 millones de euros
relacionados con participaciones inmobiliarias en Espana, 140
millones de euros por costes de reestructuracion y 168 millones
por activos intangibles y otros.

Excluyendo la linea de neto de plusvalias y saneamientos tanto en el
primer trimestre de 2020 como en el cuarto trimestre de 2019, el
beneficio ordinario atribuido se reduce el 5% en euros. Sin el impacto
de los tipos de cambio descenso del 2%, con la siguiente evolucion
por lineas:

+ Losingresos totales bajan el 4%: el margen de intereses baja el 2%,

muy condicionado por Brasil y Reino Unido (en el lado positivo
destacan los aumentos de Santander Consumer Finance y Chile).
Por su parte, las comisiones se reducen el 1%, por Reino Unido,
Argentina, donde el cuarto trimestre estuvo porencimade lamedia
y Brasil, donde el cuarto trimestre es estacionalmente mas alto por
el cobrode seguros. Destacanlosaumentos trimestrales en Espana
y Estados Unidos, que obtienen la mayor cifra de los ultimos cinco
trimestres.

Los costes se reducen el 5%, con descensos en todas las unidades
de negocio, a excepcion de Santander Consumer Finance, Polonia
y Reino Unido. Destacan Brasil, Estados Unidos y Argentina.

Las dotaciones por insolvencias se reducen un 8%, por la
estacionalidad de Santander Consumer USA, un caso puntual en
Reino Unido y el fuerte aumento de volumenes en Brasil, todos
ellos en el pasado trimestre.

Beneficio ordinario atribuido a la dominante*

Millones de euros
---@+  euros constantes

“ °
- 2.097 2.135 2072 1077
e Faml] 31 4118 ¥20

(") W oincluye neto de plusvalias y saneamientos.
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Balance

Balance resumido de Grupo Santander

Millones de euros

Variacion
Activo Mar-20 Mar-19 Absoluta % Dic-19
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depositos a la vista 122.456 103.500 18.956 183 101.067
Activos financieros mantenidos para negociar 125.846 98.592 27.254 27,6 108.230
Valores representativos de deuda 28.969 30.162 (1.193) (4,0 32.041
Instrumentos de patrimonio 8.605 11.982 (3.377) (28,2) 12.437
Préstamos y anticipos a la clientela 298 241 57 237 355
Préstamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito — — — — —
Derivados 87.974 56.207 31.767 56,5 63.397
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 67.142 82.149 (15.007) (18,3) 66.980
Préstamos y anticipos a la clientela 31.270 24.535 6.735 21,5 31.147
Préstamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito 28775 48.250 (19.475) (40,4) 28122
Otros (valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio) 7.097 9.364 (2.267) (24,2) 7.711
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 110.238 116.359 (6.121) (5,3) 125.708
Valores representativos de deuda 99.557 111.519 (11.962) (10,7) 118.405
Instrumentos de patrimonio 2.291 2.590 (299) (11,5) 2.863
Préstamos y anticipos a la clientela 8.390 2.250 6.140 272,9 4.440
Préstamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito — — — — —
Activos financieros a coste amortizado 981.331 980.733 598 0,1 995.482
Valores representativos de deuda 26.033 39.895 (13.862) (34,7) 29.789
Préstamos y anticipos a la clientela 895.449 883.169 12.280 1.4 906.276
Préstamos y anticipos a bancos centrales y entidades de crédito 59.849 57.669 2.180 38 59.417
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 8.610 7.726 884 11,4 8.772
Activos tangibles 34.912 33.246 1.666 50 35.235
Activos intangibles 26.583 29.114 (2.531) 87) 27.687
Fondo de comercio 23.141 25.989 (2.848) (11,0) 24.246
Otros activos intangibles 3.442 3.125 317 10,1 3.441
Otras cuentas de activo 63.241 54.732 8.509 155 53.534
Total activo 1.540.359 1.506.151 34.208 2,3 1.522.695
Pasivo y patrimonio neto
Pasivos financieros mantenidos para negociar 100.082 67.994 32.088 47,2 77.139
Depositos de la clientela — — — — —
Valores representativos de deuda emitidos — — — — —
Depositos de bancos centrales y entidades de crédito — — — — —
Derivados 88.121 56.509 31.612 55,9 63.016
Otros 11.961 11.485 476 4,1 14.123
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 67.337 74.426 (7.089) (9,5) 60.995
Depositos de la clientela 44.638 41.063 3.575 87 34.917
Valores representativos de deuda emitidos 4.287 2.709 1.578 58,3 3.758
Depdsitos de bancos centrales y entidades de crédito 18.412 30.525 (12.113) (39,7) 22.194
Otros — 129 (129) (100,0) 126
Pasivos financieros a coste amortizado 1.224.749  1.211.981 12.768 1,1 1.230.745
Depositos de la clientela 770.821 767.298 3.523 05 789.448
Valores representativos de deuda emitidos 257.606 247.552 10.054 41 258.219
Depositos de bancos centrales y entidades de crédito 170.275 165.811 4.464 27 152.969
Otros 26.047 31.320 (5.273) (16,8) 30.109
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro 2.280 751 1.529 203,6 739
Provisiones 12.335 13.449 (1.114) 83 13.987
Otras cuentas de pasivo 217.463 27.185 278 1,0 28.431
Total pasivo 1.434.246 1.395.786 38.460 28 1.412.036
Fondos propios 124.139 121.866 2.273 1.9 124.239
Capital 8.309 8118 191 2,4 8.309
Reservas 117.161 114.145 3.016 2,6 111.077
Resultado atribuido al Grupo 331 1.840 (1.509) (82,0) 6.515
0 enos: dividendos y retribuciones (1.662) (2.237) 575 (25,7) (1.662)
Otro resultado global acumulado (27.761) (23.021) (4.740) 20,6 (24.168)
Intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 9.735 11.520 (1.785) (15,5) 10.588
Total patrimonio neto 106.113 110.365 (4.252) (39) 110.659
Total pasivo y patrimonio neto 1.540.359 1.506.151 34.208 2,3 1.522.695
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BALANCEDE GRUPO SANTANDER

« Fuerte impacto negativo de los tipos de cambio, tanto en el trimestre (-5 p.p.), como en la evolucion interanual (-6 p.p.).

« Eliminando este efecto, en el trimestre se han registrado los siguientes movimientos, afectados en parte por los efectos derivados

de la crisis del COVID-19en las ultimas semanas:

- Crecimientodel 3% delos préstamosy anticipos ala clientela (brutos sin ATAs), porel aumento de la nueva produccion y disposicion
de lineas en el colectivo de empresas, que ha compensado la menor actividad de particulares.

- Crecimiento del 1% en los recursos de la clientela, con dos componentes diferenciados. Por un lado, aumento del 3% de los
depositos sin CTAs y por otro, disminucion del 10% en los fondos de inversion, principalmente por el impacto de los mercados.

» Enrelacion a marzo 2019:

- Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAs) aumentan el 7% interanual en euros constantes, haciéndolo en nueve
de nuestras diez principales unidades, especialmente en Sudamérica (+16%) y Norteamérica (+13%).

- Los recursos de la clientela suben el 4% en euros constantes, por los depositos sin CTAs, que crecen el 6%. Aumento también en

nueve de los diez principales mercados.

= Préstamos y anticipos ala clientela

Al término de marzo, los préstamos y anticipos a la clientela
totalizan 935.407 millones de euros, con aumento en euros del 3%
en relacion al mismo mes del pasado ano.

El Grupo utiliza los préstamos y anticipos a la clientela brutos sin
ATAs, con el fin de analizar la evolucion del negocio tradicional de la
banca comercial en la concesion de créditos.

+ En el altimo trimestre, los préstamos y anticipos a la clientela
(brutos sin ATAs) y sin impacto de los tipos de cambio, suben el
3%, ensu practica totalidad localizado en el ultimo mes y derivado
de losimpactos que la crisis sanitaria esta teniendo en la actividad
y necesidad de financiacion de los distintos colectivos,
diferenciados segun paises, en funcion del grado de expansion de
la pandemia. Todo ello se ha traducido en un significativo
crecimiento de los créditos a personas juridicas e instituciones en
la practica totalidad de paises y al estancamiento o reduccion de
laactividad crediticia delas personasfisicas, sobre todo en Europa.

Todas las unidades aumentan volumenes, a excepcion de
Argentina y Santander Consumer Finance, este ultimo mas
afectado por el pardn de la actividad de consumo tras las medidas
de confinamiento de Espana e Italia, alas que han seguido Francia
y otros paises.

Préstamos y anticipos a la clientela bruto (sin ATAs)

« La evolucion descrita en el trimestre condiciona también la

comparativa en relacion a marzo de 2019, con los préstamos y
anticipos a la clientela brutos, sin ATAs y sin impacto de los tipos
de cambio, subiendo el 7%, con el siguiente detalle por geografias:

En Europa el aumento es del 4%, con todas las unidades en
positivo, a excepcion de Espana (-4%). Santander Consumer
Finance sube el 7%, con casi todos los paises subiendo, Polonia el
9%. Reino Unido crece el 5%, por la fuerte actividad hipotecaria
residencial desde finales de 2019. Por ultimo, Portugal sube el 2%,
cambiando la tendencia de continuos descensos de los ultimos
trimestres. En "Otros Europa”, donde se incluye gran parte del
negocio de banca mayorista enlaregion el crecimiento es del 37%.

En Norteamérica, México aumenta el 13% y Estados Unidos el
12%, con lo que el aumento total de la region es del 13%.

En Sudamérica, aumento del 16%, con crecimientos del 18% en
Brasil, 13% en Chile y 16% en Argentina.

Los préstamos y anticipos a la clientela brutos sin ATAs mantienen
una estructura equilibrada: particulares (46%), consumo (17%),
pymes y empresas (23%) y SCIB (14%).

Préstamos y anticipos a la clientela bruto (sin ATAs)

Miles de millones de euros

#96 899 9pp 918 Hp4

+1%*
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=» Recursos de la dientela

Los depositos dela clientelase sitian en 815.459millones de euros,
con aumento interanual del 1% en euros.

El Grupo utiliza los recursos de la clientela (depdsitos de la clientela
sin cesiones temporales de activos -CTAs- mas fondos de inversion)
con el fin de analizar la captacion de recursos de clientes de la banca
tradicional.

+ En el ultimo trimestre, |os recursos de la clientela aumentan un
1% sin el impacto de los tipos de cambio y, al igual que en créditos,
estéd localizado principalmente en el ultimo mes.

Por productos, el comportamiento ha sido dispar, ya que los
depositos a la clientela (sin CTAs) han subido el 3% (vista +2% y
plazo +5%), mientras que los fondos de inversion se han reducido
en su conjunto el 10%, por la fuerte volatilidad de los mercados
como consecuencia del COVID-19, principalmente en Europa.

Por mercados, Norteamérica sube el 12%, con crecimientos del
10% en Estados Unidosy del 14% en México, Sudaméricaaumenta
el 5%, con crecimientos generalizados, destacando Argentina, y
Europa baja un 2%, con descensos en la mayoria de las unidades,
y motivado principalmente por la caida de fondos de inversion.

+ Enrelacién a marzo de 2019, los recursos de la clientela, sin tipos
de cambio, aumentan el 4%, con el siguiente detalle:

Por productos, los depo6sitos sin CTAs suben el 6%. Avance del 7%
en depositos a la vista, que aumentan en 9 de las 10 unidades
principales. Por su parte, los depdsitos a plazo se incrementan el
3%, porlasubidade Estados Unidos y Sudamérica, que compensan
los descensos del resto de geografias. Por su parte los fondos de
inversion, y debido a la volatilidad de los mercados en el ultimo
mes ya apuntada, disminuyen el 2%, con descensos en la mayoria
de las unidades europeas y aumentos en las americanas.

Por mercados, los recursos suben en todos ellos menos Espana
(-4%), por el descenso de las cuentas a plazo y los fondos de
inversion. Destacan Argentina (+34%), Chile (+21%), Estados
Unidos (+18%) y Brasil (+12%), México y SCF tienen incrementos
mas moderados (+10% y +7%, respectivamente), mientras que el
resto sube menos del 5%.

Recursos de la clientela

Conestaevolucion, losrecursos de la clientela siguen mostrandouna
estructuradiversificada por productos: el 63% corresponde a cuentas
alavista, el 21% a saldos a plazo y el 16% a fondos de inversion.

Junto a la captacion de depésitos de clientes, Grupo Santander
considera de valor estratégico mantener una politica selectiva de
emisién en los mercados internacionales de renta fija, procurando
adaptarla frecuencia y volumen de las operaciones de mercado a las
necesidades estructurales de liquidez de cada unidad, asi como a la
receptividad de cada mercado.

+ En cuanto a las emisiones del Grupo, en el primer trimestre de
2020 se han realizado:

Emisiones a medio y largo plazo de covered bonds colocadas en
mercado por 6.553 millones de euros y deuda senior por 6.679
millones de euros.

También se han realizado titulizaciones colocadas en mercado por
un importe de 3.663 millones de euros.

Emisiones elegibles para TLAC (7otal [ oss-4 bsorbing ¢ apacity) al
objeto de fortalecer la situacion del Grupo, por un importe total de
4.125 millones de euros (senior non-preferred: 2.625 millones;
preferentes: 1.500 millones).

Por su parte, los vencimientos de deuda a medio y largo plazo
fueron de 14.460 millones de euros.

+ La evolucion de créditos y recursos hace que la ratio de créditos
sobre depositos sea del 115% (113% en marzo de 2019). La ratio
de depdsitos mas financiacion de medio /largo plazo sobre créditos
es del 112%, mostrando una holgada estructura de financiacion.

Enelultimo trimestre la agencia f itchf atingsha confirmado el rating
de la deuda y depositos a largo plazo en A-/F2, cambiando la
perspectiva de estable a negativa en atencion a las consecuencias
econdmicas que la crisis del coronavirus pueda tener en el rating a
medio plazo. Adicionalmente, como consecuencia de un cambio de
metodologia, Fitch Ratings ha revisado la calificacion de la deuda
subordinada (T2) aBBB (desde BBB+)ymejoradoel ratingde ladeuda
preferente (AT1) a BB+ (desde BB).

Recursos de la clientela

Miles de millones de euros

923 1% *

+1%

@ Total
Fondos de
inversion

® Depositos
sin CTAs

Mar-20/Mar-19

Mar-19 hin-19 Sep-19 He-19 Mar-20

[ ) ETIeuros Conswries: +4

18 a»Santander enero - marzo 2020

% sobre areas operativas. Marzo 2020

. Brasi10%
Chiler, 9%
Argenting: 1%
Qitras Sudiirnerica 1%
S0P 1%
Ménico: 4% gl

EELL. 9%

Caros Eairopn- 1%

. Expana: 32'%
%
Polemia 4%

Relng Uniga 23%



Informacion financiera
del Grupo
Ratios de solvencia

RATIOSDE SOLVENCIA

Al cierre del trimestre la ratio CET1 se situa en el 11,58%. La generacion organica y las medidas tomadas en dividendos han

supuesto un aumento de 36 pb., que se han visto compensados por las operaciones corporativas, impactos regulatorios y de

mercados.

Los recursos propios tangibles por accion se situan en 4,21 euros. Incluyendo el dividendo contabilizado en los ultimos 12 meses,

se situaria en los 4,37 euros, un 1,8% mas que en marzo del pasado ano.

La ratio de apalancamiento fully loaded es del 5,04%, manteniéndose précticamente estable en el trimestre.

Al cierre del trimestre |a ratio de capital total phased- ines del 15,09%
y el CET1 (phased-iny fully loaded) es del 11,58%. Contamos con una
base solida de capital y cumplimos holgadamente las ratios minimas
exigidas por el Banco Central Europeo en base consolidada, que son
del 13,02% en laratio de capital total y del 8,86% en el CET1, tras las
recientes medidas adoptadas por los reguladores de reduccion del
Pillar 2 Ry del buffer contraciclico. Ello implica un buffer CET1 de
gestion de 272 puntos bdsicos.

En el trimestre continuamos generando capital de manera organica,
7 pb, tras absorber un elevado crecimiento de |os activos ponderados
por riesgo en el trimestre, consecuencia del aumento del crédito.
Adicionalmente, la cancelacion del pago del dividendo
complementario de 2019, en cumplimiento de la recomendacion del

Recursos propios computables. Marzo 2020*
Millones de euros

Banco Central Europeo, ha tenido un impacto positivo de 29 pb. El
efecto conjunto de ambas es una generacion de 36 puntos bésicos.

En sentido contrario, el trimestre ha recogido algunos efectos no
recurrentes. Las operaciones corporativas han tenido un impacto
negativo de 19 puntos basicos (principalmente las relacionadas con
Allianz, putde Oléy Elavon) y losimpactos requlatorios de - 15 puntos
basicos (titulizaciones, modelo de Brasil y NIIF 9). Aello hay que anadir
el comportamiento negativo de los mercados y los tipos de cambio.

Si no se hubiera aplicado la disposicion transitoria de la NIIF 9, el
impacto total en la ratio CET1 seria de -25 puntos bésicos, tras la
aplicacion del phased- in dinamico.

Ratio de capital fully-loaded*
%

P hased-in  fully-loaded
CET1 68.414 68.414 14,82 15,08
Recursos propios basicos 77.741 77.173 -' - - o
: & | 05 :
Recursos propios computables 89.196 89.097 1 ® Toral
Activos ponderados por riesgo 590.952 590.952 Tier
7158 CET
CET1 capital ratio 11,58 11,58 i
T1 capital ratio 13,16 13,06
Ratio capital total 15,09 15,08
Evolucion CET1*
%
«0,29 12,01
11.65 .07 0,09 11
: i 58
0,19
ki e (e ik by Mgy g, 48 i iy Cweyiiaipe Mgt 2
¥ T sh vk Ny B
A1) e
(1) N uevo marco de titulizaciones(-0,06), modelosb rasil (-0,05) yphased-outNIFY (-0,04)
(2) 0 peraciones corporativas: A llianz (-0,09), Put0 [€(-0,03) ytlavonyotras(-0,07)
(") Todas las cifrasde 2019 y2020 calculadas aplicando las disposiciones transitorias de lall Il 9 salvo indicacion en contrario.
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GESTION DELRIESGO

+ Los efectos relacionados con la situacion COVID-19no se han materializado aun en los indicadores de riesgo del primer trimestre,
que reflejan las mejoras de calidad crediticia observadas en los primeros meses del ano.

+ La ratio de morosidad es del 3,25% al cierre de marzo, tras disminuir tanto en el trimestre como en comparativa interanual, el
coste del crédito se mantuvo en niveles del 1% y la cobertura aumento tres puntos porcentuales, al 71%.

+ Nuestra exposicion al riesgo de mercado, en este primer trimestre, se ha mantenido en niveles bajos, a pesar de la reciente
incertidumbre y volatilidad que se esta produciendo en el contexto actual. Estas circunstancias excepcionales que estan atravesado
los mercados desde las ultimas semanas de marzo no han tenido un impacto material en la cartera de Santander.

de las mencionadas volatilidad e incertidumbre.

El perfil de riesgo operacional se mantiene estable en el trimestre, con una distribucion similar de pérdidas por categoria, a pesar

» Gestion del riesgo por el COVID-19

Santander ha puesto en marcha en todas las unidades del Grupo sus
planes de contingencia de negocio, con el objetivo de asegurar el
correcto funcionamiento de todas nuestras actividades, asi como de
proporcionar el apoyo necesario a nuestros clientes.

Con el fin de abordary sequir de cerca los posibles efectos derivados de
la situacion actual, el Grupo ha puesto en marcha el gobierno adicional
especifico previsto, incluidos comités de gestion de crisis, en los que se
tratan, entre otros, los siguientes temas:

+ Evaluacion de todos los factores de riesgo e identificacion de focos de
atencion.

+ Anélisis del impacto potencial en todas las unidades en las que opera
el Grupo, a travésde un seguimiento continuoy analisis de escenarios.

+ Andlisis e implantacion de las diversas medidas de mitigacion
econémica adoptadas por gobiernos y bancos centrales, asi como de
las disenadas internamente por el Banco.

El seguimiento y reporte continuo de los principales indicadores de
riesgo, al consejo y a la alta direccion, es clave para facilitar el proceso
de toma de decisiones.

A pesar de que la situacion del COVID-19 ha alterado profundamente
el funcionamiento normal de los mercados financieros y la actividad
econdmicaglobal, especialmente desde las ultimas semanas de marzo,
el Grupo ha mantenido en el primer trimestre la tendencia positiva en
términos de calidad crediticia, apoyada por la evolucion positiva de la
ratio de morosidad, una adecuada ratio de cobertura y un coste del
crédito estable.

Riesgo de crédito
Millones de euros

Mar-20 Mar-19  Var (%) Dic-19

Riesgos morosos y dudosos 32743 35590 (80) 33.799
Ratio de morosidad (%) 3,25 3,62 3,32
Fondos constituidos 23.361 24.129 (32) 22965
P ara activos deteriorados 13.364 15.100 (11,5) 14.093

P ara resto de activos 9.997 9.029 10,7 §.872
Cobertura (%) 71 68 68
Coste del crédito (%) 1,00 0,97 1,00

20 a%Santander
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» Gestion del riesgo crediticio

Tal y como han reconocido el IASB y otros organismos reguladores y
supervisores, de momento resulta dificil conocer el impacto especifico
que tendré la actual crisis sanitaria y las medidas de apoyo de los
gobiernos y bancos centrales, como las moratorias hipotecarias, lineas
y garantias u otros paquetes mitigantes.

No obstante, cumpliendo con el estdndar contable (NIIF 9), que
incorpora en el célculo de la provision informacion macroeconomica
prospectiva (forwardlooking) que recoge los efectos futuros de cambios
envariablesalas quelosmodelos son sensibles (PIB, desempleo, precio
de lavivienda, etc ..), el Grupo ha dotado en el trimestre una provision
de 1.600millones de euros, en forma de ajuste (over/ay), sobre la base
del deterioro esperado de dichas condiciones econémicas por la
pandemia.

Encuantoalamorosidad, se situaal cierre demarzoen 32.743millones
de euros, un 3% inferior a diciembre por la reduccion registrada en la
mayor parte de las unidades.

Laratiodemoradel Gruposereduceal 3,25%, conmejoraen el trimestre
(-7 pb) y en comparativa interanual (-37 pb). Considerando esta ultima,
se han registrado reducciones en la mayor parte de unidades.

Las dotaciones por insolvencias del primer trimestre, excluida la
provision extraordinaria antes mencionada, son de 2.309 millones de
euros, un 8% menores en euros constantes que las del anterior
trimestre, principalmente por la estacionalidad en SC USA. En
comparativa interanual, aumento del 12% en euros constantes,
principalmente por el crecimiento de la cartera de Brasil y por las
menores ventas de cartera en SCF.

Morosidad y cobertura. Total Grupo
% --=@--- Morosidad

Cobertura
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Evolucion geografica principales métricas. Marzo 2020

% Variacion (pb)

Ratio morosidad Trimestral Interanual Ratio cobertura
EUROPA 319 ((3)] (42 51
Espana 6,88 6) (47) 42
Consumer Finance 2,43 13 10 104
Reino Unido 0,96 5) 21) 38
Portugal 4,56 27) 121) 55
Polonia 4,29 2 (10 66
NORTEAMERICA 2,02 (18) (31) 158
Estados Unidos 2,00 (20) (41) 167
México 2,07 12) (5) 128
SUDAMERICA 4,63 (23) (20 86
Brasil 4,93 (39 (33) 100
Chile 4,63 1) 4 54
Argentina 397 58 47 113
GRUPO 3,25 @) (37) 71

Evolucion de riesgos morosos y dudosos por trimestres

Millones de euros

119 2T'19 3719 4719 1T'20
Saldo al inicio del periodo 35.692 35.590 34.421 34.326 33.799
Entradas netas 2147 2.511 3.190 2.696 2.543
Aumento de perimetro — — — — —
Efecto tipos de cambio y otros 479 (162) (110) (51) (964)
Fallidos (2.728) (3.518) (3.175) (3.172) (2.635)
Saldo al final del periodo 35.590 34.421 34.326 33.799 32743
El coste del crédito se mantiene en el 1% similar, tanto al del trimestre Ratio de cobertura por stages

anterior como al del primer trimestre del pasado ano, reflejo de la

. f s Miles de millones de euros
estabilidad en la calidad crediticia de la cartera.

Exposicion’ Cobertura
El fondo para insolvencias es de 23.361 millones de euros, con lo que Nar-20 Var-20 Var-19
la cobertura de la morosidad del Grupo aumenta hasta el 71% a cierre
de marzo, debido a la citada provision extraordinaria. Ademas, ha de Stagel 891 0.6% 0.5%
tenerse presente que una parte significativa de las carteras de Espana Stage? 53 8,2% 91%
y Reino Unido cuentan con garantia hipotecaria, por lo que requieren
unos menores niveles de cobertura. Stage 33 40.8% 42.4%

La cobertura del Grupo por stages en base a la NIIF 9, no muestra PR ! ) )

. L . . . - (1) E xposicion sujeta a deterioro. A dicionalmente, no estén sujetos a deterioro 3 1
m.owmlentos S|gn|f|cat|vos en términos interanuales ni en el ultimo mil millones de préstamos y anticipos a la clientela contabilizados a valor de
trimestre. mercado con cambios en resultados.

> Riesgo de mercado Stage 1:sonlosinstrumentos financieros para los que no se identifica un
incremento significativo del riesgo desde su reconocimiento inicial.

El riesgo de la actividad de negociacion de banca corporativa global, ‘ ‘ ‘ o )

I | . | i - Stage Z: sihatenido lugar un incremento significativo del riesgo desde su fecha de
en O(_:ada en aten_de_r as necesidades de 95 _(:lentes y mEd_'do en reconocimiento inicial, sin que se haya materializado el evento de deterioro, el
términos de VaRdiario al 99%, se produce principalmente por tipos de instrumento financiero se encuadra dentro de esta fase.
interés. En el primer trlmest!'e de 2020, el. VaR, tras haber fluctuado Slage 3 uninstrumento financiero se cataloga dentro de esta fase cuando muestra
alre‘_jedor de un valor medio de 10'_6 millones de_ euros hasta el signos efectivos de deterioro como resultado de uno o mas eventos ya ocurridos
comienzo de marzo, ha alcanzado el nivel de 54,8 millones de euros que se materializaran en una perdida.
como consecuencia del repunte de la volatilidad en el mercado causado
por la crisis sanitaria, para posteriormente reducirse y estabilizarse en
torno a los 30 millones de euros, y terminar cerrando el trimestre en
20,7 millones de euros. Estas cifras son bajas en relacion al balance y
la actividad del Grupo.

Adicionalmente, ha de tenerse presente que existen otras posiciones

catalogadas contablemente como negociacion, siendo el VaR total de
este perimetro contable a cierre de marzo de 22,8 millones de euros.
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Carteras de negociacion*. Evolucion del VaR

l

Millones de euros
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J A CUVIAAU €N Mercauos Hnancieros ae L orpordie & Imvesunencs arnking.

Carteras de negociacion *. VaR por region

Millones de euros

2020 2019
Primer trimestre Medio Ultimo Medio
Total 15,8 20,7 135
Europa 107 19,9 6,0
Norteamérica 56 11,7 27
Sudamérica 80 58 11,3

(") k ctividad en mercados financieros de { orporate & Investmentb anking.

» Riesgo estructural y liquidez

+ Enrelacion con el riesgo de cambio estructural, Santander mantiene

un nivel de cobertura de la ratio core capital en torno al 100% con el
objetivo de protegerse ante movimientos de los tipos de cambio.

En cuanto al riesgo estructural de tipo de interés, evolucion negativa
de la actividad ALCO, principalmente en Latinoamérica debido al
potencial impacto negativo en su economia, muy dependiente del
comercio con China.

+ Por lo que se refiere al riesgo de liquidez, el Grupo ha mantenido

durante el primer trimestre una holgada posicion, apoyada en un
bufferde liquidez robusto, con unas ratios en niveles muy porencima
de los limites regulatorios.

22 «»Santander

enero - marzo 2020

=3[R Vi)
Carteras de negociacion *. VaR por factor de mercado
Millones de euros
Primer trimestre 2020 Minimo Medio Maximo Ultimo
VaR total 88 158 54,8 20,7
F fecto diversificacion (2,0) (11,2) (32,7) (28,3)
VaRtipo de interés 62 11,0 29,2 20,6
VaRrenta variable 30 54 14,7 129
VaR tipo de cambio 26 54 129 89
VaR spreads crédito 31 51 10,3 6,4
VaR commodities — — 02 —

(") A ctividad en mercados financieros de [ orporate & Investment$ anking.

N0 Th: Enlascarteras de N orteamérica, § udameérica y k sia, el ak correspondiente al
factor de spreqd de crédito que no sea riesgo soberano no es relevante y esta incluido

dentro del factor tipo de Interés.

P Riesgo operacional

La situacion creada por el COVID-19ha llevado al Grupo a poner mas
foco en varios aspectos de riesgo operacional, como:

- Planes de continuidad de negocio para apoyar a nuestros
empleados, clientesy negocios.

- Potencial incremento del ciber-riesgo por las nuevas condiciones
en la gestion del negocio y el teletrabajo. Nuestro programa de
ciberseguridad sigue mejorando y reforzando los mecanismos de
deteccion, respuesta y proteccion.

- Incremento del soporte tecnoldgico para asegurar la adecuada
atencion al cliente y la correcta prestacion de servicios,
especialmente en banca onliney call centres.

- El seguimiento continuo de otros focos de riesgo que podrian
incrementar, como proveedores externos, fraude, datos o
conducta y prevencion de blanqueo de capitales.

En cuanto ala evolucion del primer trimestre, los niveles de pérdidas,
en términos relativos, por categorias de Basilea estan alineados con
el trimestre anterior. Ademas de la nueva situacién del COVID-19, lo
mas destacado este trimestre continua siendo la evolucion de los
casos antiguos, las reclamaciones laborales en Brasil y los asuntos
legales y regulatorios en curso.
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MARCO EXTERNO GENERAL

Grupo Santander ha desarrollado su actividad en un primer trimestre de 2020 que comenz6 con un buen tono hasta la explosion
delacrisisdel COVID-19. Eldesarrollodelapandemia, lasmedidas de confinamiento e interrupcion de buena parte de la actividad
y las medidas de politica economica configuran un contexto econémico y financiero de gran incertidumbre, que en el tramo final
del trimestre ha conducido a una intensa recesion global, que se extendera al segundo trimestre del ano, asi como a una notable
volatilidad en los mercados.

Pais

Var. PIB'

Evolucion economica

° Eurozona

+1,2%

Los indices de confianza se desplomaron en marzo, dando una senal de que habrd una contraccion
intensa en el crecimiento del PIB. Las encuestas empresariales anticipan un descenso del empleo y
aumento del paro. La inflacion bajo al 0,8% en marzo ante el descenso en el precio del petroleo.

)

Espana

+2,0%

El trimestre comenzo con un ritmo de crecimiento similar al del 4T19. Pero las condiciones cambiaron
radicalmente en marzo, pues el paron econémico derivado de las medidas de confinamiento por el
coronavirus hard que caiga el PIB. La inflacion ha bajado al 0% en marzo ante el descenso en el precio
del petroleo.

)

Reino
Unido

5
4

+1,4%

El repunte de la actividad de principios del trimestre se ha visto truncado por el brote del COVID-19. La
inflacion de febrero (1,7%) recoge la caida del precio del crudo, no asilamerma de la actividad. La tasa
de paro cerro el ano en el 3,8%. La reduccion del tipo de interés oficial hasta el 0,1% es una de las
multiples medidas tomadas para paliar |a crisis.

©

Portugal

+2,2%

La paralizacion de buena parte de la economia en las ultimas semanas llevard a una caida importante
del crecimiento, que ya se habia moderado por la menor contribucion de la demanda interna. La tasa
de paro subio ligeramente a final de ano (6,71%) y la inflacion, sin cambios en marzo (0,05%).

Polonia

+4,1%

La economia crecio a un ritmo alto en 2019 pero el 1T20se verd afectado por la crisis del COVID-19. La
inflacion siguio alta en marzo (4,6%), si bien el banco central bajo el tipo oficial al 0,5% (1,0% anterior),
mds preocupado por afrontarlos efectos de la pandemia. La tasa de paro subird desde el 2,9% del 4T19.

Estados
Unidos

m 4

+2,3%

Tras desacelerarse 0,6 puntos el crecimiento en 2019, al inicio de 2020 se daban las condiciones para
una estabilizacion de la economia. Pero la pandemia, con elevado impacto economico potencial y el
endurecimiento de las condiciones financieras Ilevo a la Fed a recortar tipos al 0-0,25% en marzo.

Meéxico

-

-01%

Aladebilidad del PIB en 2019 se une el brote del COVID-19, que ha elevado la volatilidad del mercado
y afectard negativamente ala economia. El banco central recortd el tipo oficial al 6,50% (7,25% en 4T19)
y anuncié medidas para inyectar liquidez, lo que contribuira a suavizar las tensiones. La inflacion se
mantiene en el 3,2% en marzo, en linea con la meta oficial. S&P recorto el rating soberano (de BBB+a
BBB).

®

Brasil

+1,1%

La gradual recuperacion del PIB en 2019 se truncard por los efectos de la pandemia y la volatilidad
financiera que ha generado. La inflacion sigue baja (3,3% en marzo). El banco central recorto el tipo
oficial al 3,75% (4,50% en 4T719) y anuncié medidas de liquidez para calmar la volatilidad del mercado.

Chile

f\

+1,1%

El PIB se vio impactado en el 4T19 por las protestas sociales de mediados de octubre. La actividad se
recupero en los meses siguientes, aunque persiste la incertidumbre a futuro, que ha aumentado porla
pandemia. La inflacion repunt6 temporalmente (3,7% en marzo). El banco central recorto el tipo oficial
en 125pb al 0,5% en marzo y aprobo medidas para inyectar liquidez y calmar el brote de volatilidad.

f'/-- | Argentina

-2.2%

EI'PIB cayo el 1% en 4T19y un 2,2% en el conjunto del ano, lastrado por el consumo y la inversion. La
inflacion se modero levemente al 2,5% mensual en el 1T20 (3.8% medio en el 4T19), por el control de
cambios y acuerdos de precios. El foco de atencion es la renegociacion de la deuda externa.

(1) Variacion anual de 2019
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DESCRIPCION DE SEGMENTOS

Lainformacion por segmentos se basa enlainformacion financiera
que se presenta al principal responsable de la toma de decisiones
operativas, que excluye ciertos elementos incluidos en los
resultados contables que distorsionan la comparativa interanual y
no se consideran en la elaboracion de informacion de gestion. Esta
informacion financiera (ordinaria o en "base ajustada”) se elabora
ajustando los resultados reportados por los efectos de ciertas
pérdidas y ganancias (p. ej.: plusvalias, saneamientos, deterioro de
fondos de comercio, etc.). Estas ganancias y pérdidas son
elementos que la administracion y los inversores generalmente
identifican y consideran por separado para entender mejor las
tendencias en el negocio.

El Grupo ha alineado la informacion de este capitulo de manera
consistente con la informacion utilizada internamente para
informes de gestion y con la informacion presentada en otros
documentos publicos del Grupo.

Se ha determinado que la comision ejecutiva del Grupo es el
principal responsable de la toma de decisiones operativas del
mismo. Los segmentos operativos del Grupo reflejan sus
estructuras organizativas y de gestion. La comision ejecutiva del
Grupo revisa los informes internos del mismo basandose en estos
segmentos para evaluar su rendimiento y asignar recursos.

Los segmentos estan diferenciados por las areas geogréficas en
las que se obtienen beneficios y portipo de negocio. Lainformacion
financiera de cada segmento se realiza a partir de la agregacion de
las cifras de las distintas éreas geogrdficas y unidades de negocio
que existen en el Grupo. Esta informacion relaciona tanto los datos
contables de las unidades integradas en cada segmento como
aquellos proporcionados por los sistemas de informacion de
gestion. En todos los casos se aplican los mismos principios
generales que los utilizados en el Grupo.

Los negocios incluidos en cada uno de nuestros segmentos
principales en este informe y los principios contables bajo los que
se presentan aqui sus resultados pueden diferir de aquellos
negocios incluidos y los principios contables aplicados en la
informacion financiera preparada y divulgada por nuestras filiales
(algunas de las cuales cotizan en bolsa) que por nombre o
descripcion geogréfica puede parecer corresponder a las dreas de
negocio contempladas en este informe. Por tanto, los resultados y
tendencias mostrados aqui para nuestras areas de negocio pueden
diferir significativamente de los de tales filiales.

En el ejercicio 2020 el Grupo mantiene los criterios generales
aplicados en 2019, asi como los segmentos de negocio con las
siguientes excepciones, que afectan unicamente a los segmentos
secundarios:

24 «»Santander  enero - marzo 2020

1. Tras la creacion en 2019 del segmento de reporte Santander
Global Platform que incorpora nuestros servicios digitales
globales bajo una unica unidad, y su incorporacion tanto en
segmentos principales como en segmentos secundarios, en
2020 para un mejor seguimiento de su evolucion y contribucion
a los resultados del Grupo, a nivel de segmento secundario se
consideran, ademas de los resultados generados por las
plataformas, el 50% de los resultados generados por los paises
en los productos vinculados a dichas plataformas. Estos
resultados estaban recogidos anteriormente en Banca
Comercial.

2. Ajuste anual del perimetro del Modelo de Relacion Global de
clientes entre Banca Comercial y Santander Corporate &
Investment Banking y entre Banca Comercial y Wealth
Management & Insurance.

Estos cambios en los segmentos secundarios no afectan a los
segmentos principales y no tienen incidencia en las cifras del
Grupo.

Para facilitar la comparabilidad de los segmentos secundarios se
ha reelaborado la informacion del ejercicio 2019.

De esta forma, los segmentos de negocio operativos se presentan
en dos niveles:

Segmentos principales

Este primer nivel de segmentacion, basado en la estructura de
gestion del Grupo, se compone de cinco segmentos de los que se
reporta informacion: cuatro segmentos operativos y el Centro
Corporativo. Los segmentos operativos son:

Europa: Incorpora todos los negocios realizados en la region. Se
facilita informacion financiera detallada de Espana, Portugal,
Polonia, Santander Consumer Finance (que incorpora todo el
negocio en la region, incluido el de los tres paises anteriores) y
Reino Unido.

Norteamérica: Incorpora todos los negocios realizados en México
y EE.UU., queincluye la entidad holding (SHUSA) y los negocios de
Santander Bank, Santander Consumer USA, Banco Santander
Puerto Rico (cuya venta fue acordada en el sequndo semestre de
2019y estd previsto que se cierre a mediados de 2020), la unidad
especializada de Banco Santander International y la sucursal de
Nueva York.

Sudameérica: Recoge la totalidad de actividades financieras que el
Grupo desarrolla a través de sus bancos y sociedades filiales en la
region. Se aporta informacion detallada sobre Brasil, Chile,
Argentina, Uruguay, Peru y Colombia.

Santander Global Platform: incorpora nuestros servicios digitales
globales bajo una unica unidad. Incluye Global Payment Services
(Global Trade Services, Global Merchant Services, Superdigital,
Pago FX), nuestro banco digital Openbank y Open Digital Services,
y Digital Assets (Centros de conocimiento Digital, InnoVentures y
) igital A ssets).
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Segmentos secundarios

En este segundo nivel de segmentacion, el Grupo se estructura en
Banca Comercial, Santander Corporate & Investment Banking,
Wealth Management & Insurance y Santander Global Platform.

Banca Comercial: Contiene todos los negocios de bancade clientes,
incluidoslos de consumo, exceptolos de banca corporativa que son
gestionados a través de Santander Corporate & Investment
Banking, los de gestion de activos, banca privada y seguros, que
son gestionados por Wealth Management& Insurance y el 50% de
los resultados generados por los servicios digitales de los paises
que se incorporan en Santander Global Platform. Asimismo, se
incluyen en este negocio los resultados de las posiciones de
cobertura realizadas en cada pais, tomadas dentro del @&mbito del
comité de gestion de activos y pasivos de cada uno de ellos.

Santander Corporate & Investment Banking (SCIB): Refleja los
rendimientos derivados de los negocios de banca corporativa
global, banca de inversion y mercados en todo el mundo, incluidas
las tesorerias con gestion global (siempre después del reparto que
proceda con clientes de Banca Comercial), asi como el negocio de
renta variable.

Wealth Management & Insurance: Integra los negocios de gestion
de activos (Santander Asset Management), la unidad corporativa
de Banca Privada y Banca Privada Internacional en Miami y Suiza
(Santander Private Banking) y el negocio de Seguros (Santander
Insurance).

Santander Global Platform: incorpora nuestros servicios digitales
globales bajo una unica unidad (ver composicion en la definicion
del segmento principal), asi como el 50% de los resultados
generados por estos servicios en las redes comerciales.

Adicionalmente a los negocios operativos descritos, tanto
principales como secundarios, el Grupo sigue manteniendo el
Centro Corporativo, que incorpora los negocios de gestion
centralizada relativos a participaciones financieras, la gestion
financiera de la posicion estructural de cambio, tomada desde el
ambito del Comité de Gestion de Activos y Pasivos corporativo del
Grupo, asi como la gestion de la liquidez y de los recursos propios
a través de emisiones.

Como holding del Grupo, maneja el total de capital y reservas, las
asignaciones de capital y liquidez con el resto de los negocios. La
parte de saneamientos incorpora la amortizacion de fondos de
comercioy norecogelos gastosde los servicios centrales del Grupo
que se imputan a las areas, con la excepcion de los gastos
corporativos e institucionales relativos al funcionamiento del
Grupo.

Tal y como se describe en la pagina anterior, los resultados de nuestros segmentos de negocio y paises que se presentan a continuacion
se proporcionan basados unicamente en los resultados ordinarios e incluyendo el impacto de las fluctuaciones de tipo de cambio. Sin
embargo, para una mejor comprension de los cambios en la evolucién de nuestras areas de negocio, se presentan y se analizan las
variaciones interanuales de nuestros resultados sin la incidencia de dicho impacto.

Porotra parte, ciertas cifras que se presentan en este informe han sido objeto de redondeo para facilitar su presentacion. En consecuencia,
losimportes correspondientes alas filas o columnas de totales de |as tablas que se presentan podrian no coincidir con la sumaaritmética

de los conceptos o partidas que componen el total.
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Enero-Marzo 2020
Principales partidas de la cuenta de resultados ordinaria
Millones de euros
Beneficio
Resultado ordinario
Margen de Comisiones Margen Margen antesde  atribuidoala
Segmentos principales intereses netas bruto neto impuestos dominante
EUROPA 3.435 1.315 4.974 2.263 1.511 974
Espana 925 643 1.789 844 487 352
Santander Consumer Finance 979 187 1171 656 528 304
Reino Unido 898 193 1.098 384 260 188
Portugal 202 101 350 199 173 120
Polonia 296 116 365 193 90 38
Otros 134 74 202 (14) (27) (28)
NORTEAMERICA 2.261 461 2.936 1.712 824 522
Estados Unidos 1.462 250 1.929 1.120 468 273
Meéxico 798 211 1.007 592 357 249
SUDAMERICA 3.065 1.074 4.163 2.677 1.661 928
Brasil 2.270 869 3.137 2133 1.298 694
Chile 448 92 553 322 216 125
Argentina 241 76 318 132 79 59
Otros 106 37 157 91 68 51
SANTANDER GLOBAL PLATFORM 31 13 45 (26) 27 (13)
CENTRO CORPORATIVO (304) 9 (304) (389) (413) (434)
TOTAL GRUPO 8.487 2.853 11.814 6.237 3.556 1.977
Segmentos secundarios
BANCA COMERCIAL 7.885 2.024 9.972 5.445 2.818 1.637
CORPORATE & INVESTMENT BANKING 671 404 1.300 764 745 491
WEALTH MANAGEMENT & INSURANCE 132 320 586 342 334 240
SANTANDER GLOBAL PLATFORM 103 115 260 74 Al 43
CENTRO CORPORATIVO (304) © (304) (389) (413 (434)
TOTAL GRUPO 8.487 2.853 11.814 6.237 3.556 1.977

Distribucion del beneficio ordinario atribuido a la dominante

por negocios geograficos*

Beneficio ordinario atribuido a la dominante 1T'20
Mercados principales

Enero - Marzo 2020
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Enero-Marzo 2019
Principales partidas de la cuenta de resultados ordinaria
Millones de euros
Beneficio
Resultado ordinario
Margen de Comisiones Margen Margen antesde  atribuidoala
Segmentos principales intereses netas bruto neto impuestos dominante
EUROPA 3.561 1.327 5225 2423 1.768 1.163
Espana 1.009 623 1.857 832 478 356
Santander Consumer Finance 941 214 1.167 659 561 324
Reino Unido 975 216 1.206 467 357 254
Portugal 216 98 357 200 193 135
Polonia 281 113 377 204 127 61
Otros 139 62 261 61 52 32
NORTEAMERICA 2173 439 2753 1.581 713 386
Estados Unidos 1.407 234 1.815 1.039 370 181
Meéxico 766 204 939 542 343 205
SUDAMERICA 3.222 1.178 4.487 2.842 1.785 926
Brasil 2.459 931 3.411 2.286 1.409 721
Chile 440 103 600 344 279 148
Argentina 213 116 331 129 34 10
Otros 109 29 146 83 63 47
SANTANDER GLOBAL PLATFORM 22 2 19 (22 (23 1)
CENTRO CORPORATIVO (296) (14) (399 (497) (559) (517)
TOTAL GRUPO 8.682 2.931 12.085 6.327 3.684 1.948
Segmentos secundarios
BANCA COMERCIAL 8.083 2178 10412 5718 3184 1.763
CORPORATE & INVESTMENT BANKING 654 352 1.278 717 686 a4
WEALTH MANAGEMENT & INSURANCE 14 273 523 282 285 208
SANTANDER GLOBAL PLATFORM 100 142 271 107 88 52
CENTRO CORPORATIVO (296) (14) (399 (497) (559) (517)
TOTAL GRUPO 8.682 2.931 12.085 6.327 3.684 1.948
enero - marzo 2020 b Santander 27



Informacion
financiera por
segmentos

Segmentos principales

EUROPA

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

]
,r"}f'; « -Enelactual entorno macroeconémico caracterizado por un prolongado periodo de bajos tipos de interés,
gk % . L C s e At :
g estamos trabajando en nuestras franquicias con el objetivo de simplificar nuestro modelo de negocio y
- P
i = nuestras estructuras y adaptar nuestras plataformas tecnoldgicas.

o,
1‘} ~ el + Enun contexto de elevada incertidumbre generada por la crisis sanitaria del COVID-19, los créditos crecen
,’ "B un 4%, principalmente en pymes y grandes empresas, que en parte compensan las caidas en la nueva
o produccion del segmento de consumo y particulares.

974 Mill. € *El beneficio ordinario atribuido es de 974 millones de euros, un 16% menos que en 2019 por menores

: ingresos de clientes y mayores dotaciones (en parte por venta de carteras en SCF en 1T'19). Los costes

Beneficio ordinario  mejoran un 3%, con buen comportamiento de todas las unidades, reflejo de las medidas de optimizacion
atribuido llevadas a cabo.

Estrategia

En Europa, se estan estudiando iniciativas que permitan una mayor Clientes

integracion de los negocios, con el objetivo a medio plazo de obtener Marzo 2020. Miles

ahorros adicionales, apoyandonos en nuestras capacidades globales

para fortalecer |a eficiencia operativa en la region. Y como ejemplos: Clientes Clientes
vinculados digitales

+ Integracion de las distintas plataformas tecnologicas y aceleracion del
proceso de transformacion digital, mejorando la experiencia del
cliente y ampliando los canales de distribucion de productos y : 9.851 14.227
Sservicios. . .

- Simplificacion de nuestro modelo de negocio, reduciendo el nimero 36% s/clientes +6%
de productos para ganar en eficiencia y agilidad, pero manteniendo 0 activos © interanual
una oferta de valor completa, que sea capaz de atender las
necesidades diarias de nuestros clientes particulares y ofrezca
soluciones a medida a pymes y grandes empresas.

Ademés, estamos gestionando los impactos regulatorios en ingresos y

Nedod
costes. egocio

.. . Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes
Evolucion del negocio

Los créditos suben un 4% por SCF (gracias al crecimiento orgédnico
durante 2019y a la JV en Alemania), el negocio de CIB, Reino Unido
(hipotecas) y Polonia. Espana esté afectada por la reduccion de saldos
en instituciones, ventas de cartera y caida de hipotecas.

+3% -2%

Los dep6sitos de la clientela (sin CTAs) suben un 1%, con incrementos

en todos los paises salvo en Espana. Los fondos de inversion disminuyen +4% 0%
el 7%, muy afectados por mercados, manteniéndose los recursos de la

clientela practicamente planos.

Resultados Préstamos y anticipos a la Depositos de la clientela
. o o i . ) clientela brutos sin ATAS sin CTAs +f. de inversion
El beneficio ordinario atribuido del primer trimestre se situa en 974

millones de euros, un 16% menos que en 2019. En su detalle:

+ En un entorno de bajos tipos de interés y de gran incertidumbre
derivada de la emergencia sanitaria, los ingresos caen un 5%. El
margen de intereses disminuye un 4%, impactado por Esparia Resultados ordinarios
(menores ALCO, volumenes medios y tipos) y Reino Unido (presién
competitiva y la caida de volumenes SVR). Las comisiones caen
ligeramente (-1%) mientras que los ROF bajan un 24%, impactados
por CIB. Por ultimo, caidas en otros resultados de explotacion (-46%)
por los menores ingresos derivados de las participaciones
inmobiliarias en Espana y mayor contribucion al BFG en Polonia. Ingresos 4.974 -6% -5%

Los costes bajan el 3% (-5% en términos reales) por las eficiencias

Millones de euros y % variacion en euros constantes

1T'20 s/4T'19 s/1T'19

L o ~ Costes -2.712 -1% -3%
generadas y los procesos de optimizacion, basicamente en Espana y
Reino Unido. Dotaciones -556 +12% +22%
+ Las dotaciones suben un 22%, principalmente debido a los mayores
resultados por ventas de cartera obtenidos por SCF en el primer BAI 1.511 -18% -15%
trimestre del ano pasado.
Bf° ordinario atribuido 974 -21% -16%

En el trimestre, el beneficio cae un 21%, por menores ingresos (margen

deinteresesy ROF) afectados pormenores ingresos de |as carteras ALCO. o ] )
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Informacion
financiera por
segmentos

Segmentos principales

ESPANA

Aspectos destacados

Ante la situacion COVID19, Santander Espana fue la primera entidad que ofrecié un fondo de 20.000millones
de euros para cubrir necesidades de liquidez de las pymes a corto plazo y que puso a disposicion de las
empresasdeturismo, hotelerasyrestauracionlalinea|CO-COVID 19. Adicionalmente se han puesto en marcha
medidas relativas a favorecer la financiacion a particulares.

+ En empresas, foco en préstamos con garantia ICO, en la que ya hemos otorgado 9.600 millones de euros,
en unas 60.000 operaciones.

352 Mill. €

« El beneficio ordinario atribuido del primer trimestre es de 352 millones de euros, un 1% inferior por el
Beneficio ordinarioc  IMPacto en el margen de intereses de los menores saldos medios y menores carteras ALCO, que se han
atribuido compensado con la reduccion de costes y la mejora del coste del pasivo (-8 pb sobre 1T'19).

Actividad comercial

+ Positivo dinamismo comercial, con crecimiento en las producciones a
doble digito hasta mediados de marzo en todos los segmentos y
productos, finalizando el trimestre con unaumento del 14% interanual

Clientes

Marzo 2020. Miles

a pesar del impacto COVID-19. Clientes Clientes
. . ) o ) . vinculados digitales
+ La actividad hipotecaria en vivienda creci6 un 15% interanual,
reforzado con el lanzamiento del nuevo mddulo flexible de
contratacion. Con posterioridad, |a prioridad se ha puesto en el 7 /an 2.535 4.860

4 yuda a las personas dentro de las actuaciones de ayuda a clientes
vulnerables.

+ Nuestras capacidades digitales nos han permitido ofrecer el 100% de
los servicios en un entorno de menor numero de oficinas abiertas y
donde se ha observado un crecimiento récord del nimero de clientes
digitales en el trimestre (+139.000) y del numero de accesos a canales
digitales, con 99 millones en marzo.

+ Y seguimos impulsando la digitalizacion, habilitando la contratacion
digital de los planes de ayuda y moratoria legal, ademas del
lanzamiento de financiaé ¢ o, el primer servicio de financiacion de
facturas 100% digital para pymes y autonomos en plataformas de

s/clientes
32% activos

Negocio

+6% interanual

Marzo 2020. Miles de millones de euros

0,
terceros; la contratacion de confirming 100% digital, ola contratacion -5%
de renting de automovil a través de la banca online para particulares. +1%
Evolucion del negocio
Los créditos disminuyen un 4% interanual. En el trimestre , aumento con -4% -4%

unmes de marzo que sube casi 3.000millones de euros, muy localizado
en pymes y empresas. Por el contrario, en particulares se aprecian
sensibles caidas en las ultimas semanas en nuevas operaciones de
hipotecas y consumo.

En recursos, los dep6sitos disminuyen principalmente por el sector de
instituciones. Los fondos de inversion disminuyen, muy afectados porla
evolucion de los mercados, y con un nivel de captacion plana.

Resultados

El beneficio ordinario atribuido alcanza los 352 millones de euros en el
trimestre, lo que supone una caida del 1% interanual. Por lineas:

+ El total de ingresos disminuye un 4%, principalmente por el margen

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATAS

Resultados ordinarios

Depositos de la clientela
sin CTAs +f. de inversion

Millones de euros y % variacién

de intereses, por la menor contribucion de la cartera ALCO y el menor 1720 S/4T19 S/1T19
stocken banca mayorista. Los menores ingresos de las participaciones
inmobiliarias son en parte compensados por los mayores ROF. Ingresos 1.789 1% -4%
+ Esfuerzo de reduccion de costes de un 8% interanual, cumpliendo con Costes 944 3% 8%
nuestro plan de eficiencias.
- Control de las dotaciones por insolvencias, con la ratio de mora Dotaciones -253 +44% +5%
jando 41 pun dsicos interanual, h Ilegar al 6,88%.
bajando 41 puntos basicos interanual, hasta llegar al 6,88% BAI 1487 13% +2%
Respecto al trimestre anterior, el beneficio baja fundamentalmente por
mayoresdotaciones, que fueron muyinferioresalamediaen el trimestre Bf° ordinario atribuido 352 -12% -1%

anterior.
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Segmentos principales

SANTANDER CONSUMER FINANCE

del servicio en oficinas y call centres y seguir atendiendo y apoyando a nuestros clientes, concesionarios y
prescriptores afectados por la emergencia sanitaria.

+ La crisis ha afectado de forma significativa al negocio de consumo, sobre todo en lItalia y Espana en el
trimestre, porlo que la nueva produccion cae un 5% interanual.

e

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)
I’ Todas nuestras unidades en SCF han tomado medidas para proteger a los empleados durante la crisis
2 COVID-19. Nos estamos adaptando a la nueva situacion con una gestion proactiva para asegurarla continuidad
- ‘
304 Mill. € - El beneficio ordinario atribuido se sitia en 304 millones de euros, un 5% menos interanual. El
Beneficio ordinario comportamiento positivo de los ingresos (margen de intereses) ha sido compensado porlos mayores costes
atribuido (perimetro) y dotaciones (menores ventas de cartera).

Actividad comercial

SCF tiene un modelo de negocio basado en la diversificacion geogréfica, Distribucion del crédito
escala, liderazgo en eficiencia y sistemas de riesgos y recuperaciones Marzo 2020

superiores a los de sus competidores europeos, permitiendo el

crecimiento del negocio con una buena calidad del activo.

Continuamos enfocados en mantener el liderazgo en la financiacion de

autos e incrementar la financiacion al consumo potenciando los canales

digitales. Paraello, enel trimestre se harealizado una oferta paraadquirir

hasta el 50% de SixtLeasing, lo que nos permitira crecer en actividad de 15%
leasing en todo Europa, y lanzamos, con Telecom lItalia # obile, una

operacion de consumo para sus 25 millones de clientes en Italia.

Alemania
Espana
5% Italia

Francia

Evolucion del negocio L4%, Paises nordicos

Polonia

Hasta febrero, antes del impacto del COVID-19, la nueva produccién
crecia un 2% frente a una caida de las matriculaciones en Europa del 7%. Resto

Sin embargo, la caida de la actividad registrada en marzo como

consecuencia del COVID-19 ha hecho que la produccion del trimestre

disminuya un 5% interanual (matriculaciones -26% interanual). Esta

caida se ha dado principalmente en Italia (-17%) y Espana (-16%) mas Negocio
afectadas por las medidas de aislamiento y donde la actividad de las
ultimas semanas es un 10-20% de la habitual. En Alemania ha caido a Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes
niveles del 50%-70% y solo los paises nordicos mantienen sus

producciones habituales. Con todo, el stock del crédito aumenta un 7%.

0%
Cabe destacar que en el primer pais afectado, China, nuestra financiera -10%
redujo un 83% la produccidn al inicio del confinamiento, si bien, en las
ultimas semanas précticamente se hanrecuperadolos nivelesnormales.

Los depdsitos de la clientela (sin CTAs) aumentan un 7% interanual, y +7% -5%
continuan siendo un elemento diferencial frente a los competidores.

Resultados

El beneficio ordinario atribuido en el primer trimestre es de 304millones Préstamos y anticipos a la Nueva produccion
de euros, un 5% menos que en igual periodo de 2019: clientela brutos sin ATAS

+ Eningresos, el incremento del margen de intereses (+5%, debido a
mayores volimenes) se ve mitigado, en parte, por comisiones
(principalmente la sentencia del Tribunal Superiordela Union Europea
sobre devoluciones de comisiones no vencidas a clientes). Resultados ordinarios

- Los costes suben (+2%) principalmente por perimetro. Sin estos Millones de euros y % variacién en euros constantes
impactos, hubieran caido 17 millones de euros (- 3%) favorecidos por 1720 s/4T'19 s/1T'19
los proyectos de eficiencia desarrollados en varios paises.

+ El coste del crédito continua en niveles bajos para este tipo de negocio
(0,52%).Elaumentode 14pbinteranual sedebe alasventasde cartera Costes -514 +3% +2%
y algun one- offpositivo el afo pasado (permaneceria similar sin estos ) o o
impactos). La ratio de mora se situa en el 2,43%, +10pb interanual. Dotaciones 172 18% A%

« Las principales unidades por beneficio son Alemania (84 millones de BAI 528 +5% -5%
euros), Nordicos (55 millones) y Espafa (43 millones).

En comparacion con el trimestre anterior, el beneficio ordinario
atribuido se reduce un 4% por menores ventas de cartera y mayores
costes por perimetro, que no se reflejan todavia en igual medida en el Informacion financiera detallada en pagina 61
margen de intereses, que aumenta un 2%.

Ingresos 1171 -1% +1%

Bf° ordinario atribuido 304 -4% -5%
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Segmentos principales

REINO UNIDO

|| Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

Enrespuestaalacrisisde COVID-19, estamos enfocados enapoyara particularesyempresas. Hemosrealizado
moratorias en hipotecas, tarjetas de crédito y préstamos, al tiempo de generar soluciones personalizadas a
empresas y grandes empresas. Con nuestras solidas bases, que incluyen capital y liquidez, continuaremos
siendo capaces de apoyar a nuestros clientes, empleados y sociedad.

£ = La actividad comercial se ha mantenido solida en el trimestre, con crecimiento en hipotecas, aumento de
-I‘E' | los clientes digitales y unaratio de vinculacion de casi el 32%, alavez que continuamos centrados en mejorar
= la experiencia del cliente y en fortalecer nuestra franquicia.

188 Mill. €
Beneficio ordinario El beneficio ordinario atribuido es un 27% menor que en el primer trimestre de 2019, reflejando la continua
atribuido presion en los mérgenes de las hipotecas y la caida de volumenes SVR (§ tandard I ariable f ate).

Actividad comercial

Continuamos enfocados en construir una relacion mas solida con los Ciientes

clientes y en mejorar la experiencia del cliente. En el actual entorno, Marzo 2020. Miles

continuamos con nuestra mision de contribuir al progreso de las

personas y de las empresas. Asi, el nimero de clientes vinculados Clientes Clientes
aumenta interanualmentey los clientes digitales suman casi 6millones. vinculados digitales

Estamos centrados en ayudar a los compradores de nueva vivienda, a
la vez de continuar simplificando y facilitando los servicios hipotecarios ] 4.543 5.962
en linea. ’ ’

Este trimestre hemos logrado un fuerte crecimiento neto de las 32% s/clientes
hipotecas, impulsado por los flujos de nueva produccion a finales de 0 activos
2019, que ayudan a reforzar nuestra posicion en el Top 3. Sin embargo,

a finales del trimestre se produjo una fuerte desaceleracion de la

actividad hipotecaria a causa del impacto del COVID-19en la economia

del Reino Unido, que se espera que continue.

+6% interanual

- - - Negocio
En nuestro negocio de banca comercial y corporativa, la nueva

produccién aumenta en 1.100millones de libras en el primer trimestre Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes
del ano, una desaceleracion del negocio recurrente que se Vio

compensada por la demanda de la ampliacién de las lineas de crédito

derivada del COVID-19.

. - - 2% %

Por su parte, también continua nuestro programa de transformacion e 0%
estratégica comenzado en 2019, para simplificary digitalizar el negocio.

Evolucion del negocio +5% +4%

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAs) suben un 5%

en relacion a marzo de 2019, impulsados por la fuerte actividad

hipotecaria residencial desde finales de 2019. Préstamos y anticipos a la Depositos de la clientela
Los recursos de la clientela aumentan un 4% interanual muy apoyados clientela brutos sin ATAS sin CTAs +f. de inversion

en la subida del 4% de los depositos.
Resultados

El beneficio atribuido en el primer trimestre fue de 188 millones de
euros, un 27% menos interanual: Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion en euros constantes

= Menores ingresos (-10%) por la presién competitiva y la caida de
volumenes SVR, menores tipos de interés y menores comisiones por 1720 /4719 s/1719
la disminucion de operaciones de descubiertos.

= Los costes se reducen un 5%, reflejando los menores costes de Ingresos 1.098 -10% -10%
personal y ahorros derivados de nuestros programas de
transformacion de 2019. Costes -74 0% -5%
= Las dotaciones caen un 20%, el coste del crédito se mantiene en Dotaciones -49 -49% -20%
niveles muy bajos (9 pb) y la ratio de mora mejora al 0,96%, apoyada
en una prudente gestion de riesgos. BAI 260 -24% -28%
Comparado con el cuarto trimestre de 2019, el beneficio ordinario Brelordinarioatbiido 188 24% 27%

atribuido cae un 24%, ya que la mejora en las dotaciones y los costes
planos no compensan la caida en los ingresos.
Informacion financiera detallada en pégina 62
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PORTUGAL

= Aspectos destacados

términos de liquidez.

120 Mill. €
Beneficio ordinario
atribuido

El Banco, en el entorno derivado de la pandemia por COVID-19, se esta enfocando en apoyar a la sociedad y
alaeconomia, con medidas destinadas a mitigar los efectos sobre los hogares y las empresas, sobre todo en

« Los créditos suben el 2% en los ultimos doce meses, favorecidos por el aumento del ultimo trimestre.

+ Disminucion interanual del beneficio ordinario atribuido del 11% debido a la caida del margen de intereses
y a las recuperaciones de dotaciones en el primer trimestre de 2019. El margen neto se mantiene plano.

Actividad comercial

El Banco ha mantenido su estrategia de oferta de productos y servicios
adecuados alas necesidades de |os clientes, pero ajustandola al entorno
de emergencia sanitaria:

+ Algunas medidas especificas para apoyar a los clientes son: la
suspension temporal de comisiones en medios de pagos, una carencia
de 6 meses para los préstamos de particulares, hogares y empresas,
y una rapida participacion en las lineas de crédito creadas por el
Gobierno para apoyar las empresas.

+ La transformacion digital realizada en los ultimos anos ha permitido
alosequipos trabajarenremotoy mantenerla continuidad del negocio
y el funcionamiento del Banco sin incidencias.

Sigue aumentando el peso de los clientes vinculados, que son ya un 46%
del total de activos, y de los digitales, que representan el 47%,
habiéndose reforzado también las ventas digitales.

Santander ha sido distinguido como Mejor Banco en Portugal 2020 por
¢ lobal finance.

Santander Totta mantiene las mejores calificaciones de riesgo por las
agencias de rating, alineadas o por encima de las de la Republica.

Evolucion del negocio

El crédito a clientes crece el 2% interanual, apoyado en la mayor
produccion de crédito a empresas e hipotecas en el ultimo mes.

Los recursos de la clientela suben el 3% interanual, por crecimiento de
depdsitos y fondos de inversion.

Resultados

El beneficio ordinario atribuido del primer trimestre se situa enlos 120
millones de euros, con una disminucion interanual del 11%:

+ El margen de intereses baja un 6% por la caida de tipos de interés
medios. Este descenso se compensa con la subida de las comisiones
(+3%), los mayores ingresos por venta de carteras ALCO y la reduccion
de costes (-4%), que contribuyen a la mejora de la ratio de eficiencia
hasta el 43,1% y a que el margen neto repita sobre el afio anterior.

+ La caida del beneficio se produce por la linea de dotaciones por
insolvencias, dado que en el primer trimestre del pasado afno se
contabilizaron recuperaciones de un cliente especifico. La ratio de
mora ha mejorado hasta el 4,56% y el coste del crédito se mantiene
alrededor del 0%.

Respecto al trimestre anterior, el beneficio disminuye un 14%, ya que
el fuerte aumento de los ingresos por la venta de carteras ALCO no ha
podido compensar las aportaciones efectuadas al Fondo Unico de
Resolucion y al Fondo de Contribucion Nacional en este trimestre, ni la
plusvalia por la venta de inmuebles del cuarto trimestre.

32 &% Santander

enero - marzo 2020

Clientes
Marzo 2020. Miles

Clientes Clientes
vinculados digitales
782 797

s/clientes
46% activos +5% interanual

Negocio

Marzo 2020. Miles de millones de euros

-2%
+3%

+2% +3%

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATAS

Depésitos de la clientela
sin CTAs +f. de inversion

Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion

1720 s/4T'19 s/1T'19
Ingresos 350 +6% -2%
Costes -151 -3% -4%
Dotaciones -5 +31% —
BAI 173 -10% -11%
Bf° ordinario atribuido 120 -14% -11%
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POLONIA

Informacion
financiera por
segmentos

Segmentos principales

38Mill. €

Beneficio ordinario
atribuido

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

Durante las tres ultimas semanas de marzo, y dada la situacion de emergencia por la expansion del COVID-19,
el Banco ha llevado a cabo diferentes acciones para proteger a sus clientes y empleados, tanto en el ambito de
la salud como en el laboral. La suspension de las cuotas de capital para los préstamos en efectivo, hipotecas y
pymes fueron anunciadas e implementadas el 19 de marzo. Otros ejemplos de medidas incluyen retiradas de
efectivo gratuitas de forma temporal en otras redes de cajeros automaticos.

- Continua la estrategia de ser el bank of first choice, anticipdndonos y respondiendo a las expectativas de los
clientes. Ademas, Santander Bank Polska ha sido reconocido en el prestigioso ranking Forbes con 5 estrellas
por Santander Private Banking.

+ El beneficio ordinario atribuido fue de 38 millones, un 38% inferior al del mismo periodo de 2019, afectado
por la mayor contribucion al Fondo de Garantia de Depositos (BFG) y al # anking 7ax, mayores dotaciones y
por las provisiones relacionadas con los cambios regulatorios.

Actividad comercial

Enlosmesesde eneroy febrerode 2020, el Bancoregistré fuertes ventas,
incluyendo las digitales, pero en marzo comenzo a observarse una
desaceleracion debido a la crisis del COVID-19. A mediados de marzo,

Clientes

Marzo 2020. Miles

Santander Bank Polska empez6 aimplantar procesos y soluciones como Clientes Clientes
respuesta ala crisis sanitaria, siendo capaz de garantizar soluciones que vinculados digitales
apoyen a nuestros clientes en este nuevo entorno. El Banco presta

servicio a través de todos los canales promoviendo el uso de los canales

remotos. 1.992 2.607

En marzo, debido al brote de COVID-19, el banco ha incentivado aun
mas el uso de los canales digitales por parte de los clientes. Cerca del
50% de las ventas totales se realizaron de forma digital (+ 3,3 pp
frente a 2019), con mas del 65% de las ventas de tarjetas de crédito a
través de canales remotos. Las contrataciones digitales de cuentas
personales se multiplican por cuatro y las contrataciones de cuentas
de pymes son 12 veces las realizadas en el mismo periodo de 2019.

Evolucion del negocio

Los créditos suben el 9% interanual, apoyados en los segmentos clave

s/clientes
52% activos

Negocio

+9% interanual

Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

del Banco. Fuerte aumento de volumenes de CIB (+23%) y de consumo -2%
(+20%). Menor crecimiento en pymes (+10%). +4%

Losdepositos de laclientelaaumentaron el 8% interanual. Los depositos

de particulares suben un 7% y los de pymes un 27%, mientras que la

base de depositos de CIB cae un 41%. El Banco sigue gestionando +9% +4%

activamente su base de depdsitos para optimizarel coste de financiacion.

Resultados

Beneficio ordinario atribuido en el primer trimestre de 38 millones de
euros (-38% interanual):

« Los ingresos bajan un 3%. Aumento del margen de intereses (+6%),
principalmente por el ajuste del coste de los depdsitos y los cambios
en el mix de créditos hacia productos mas rentables, parcialmente
compensado por un cambio en la regulacion relacionado con
reembolsos anticipados de préstamos al consumo. Las comisiones
aumentan un 3% por SCIB. Los crecimientos anteriores se absorben

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATAS

Resultados ordinarios

Depositos de la clientela
sin CTAs +f. de inversion

Millones de euros y % variacion en euros constantes

por menores resultados por operaciones financieras por caidas de 1T20  s/4T19  s/1T19

mercados y la mayor contribucion al BFG.
+ Los costes se mantienen estables, con lo que la ratio de eficiencia se Ingresos 365 -20% -3%

1111 o)

situa en el 47,1%. . Costes 172 2% 0%
+ Las dotaciones por insolvencias suben un 57%, por mayores cargos

en minorista y un caso puntual en CIB. Dotaciones -68 +35% +57%
- Otros reslu'ltados y dptaaones estuvieron afectados por la mayor BAI %0 _56% 29%

contribucion al # anking Tax, y por cambios regulatorios en relacion

con los préstamos al consumo. Bf° ordinario atribuido 38 -63% -38%

Comparado con el trimestre anterior, el resultado ordinario disminuye
un 63%, impactado por los menores ROF, las mayores provisiones y los
aspectos regulatorios ya comentados.

Informacion financiera detallada en pagina 64
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Informacion
financiera por
segmentos

Segmentos principales

NORTEAMERICA

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

+ En Norteameérica, Estados Unidos y México gestionan segun sus prioridades estratégicas locales a la vez
que estan incrementando la coordinacion y colaboracion entre ambos paises.

+ En actividad, los volumenes aumentan en los ultimos doce meses, tanto en préstamos y anticipos a la
clientela como en recursos de la clientela a doble digito.

522 Miill. € . Enresultados, el beneficio ordinario atribuido se incrementa el 34% interanual im pulsado principalmente
Beneficio ordinario  Por los ingresos de clientes, la mejora de la eficiencia y los menores minoritarios.
atribuido

Estrategia .
) ) _ Clientes
En Estados U,nldos, la estrategia de ISBNA esta enfocz_idg en mejorar Nlarzo 2020, Miles
la satisfaccion de los clientes a través de los canales digitales y de las
oficinas y, a la vez, continuar desarrollando la iniciativa / ead 8 ank en Clientes Clientes
banca de empresas. En SCUSA, el foco es gestionar la relacion entre la vinculados digitales

rentabilidad, a través de precios, Y el riesgo, a la vez que se mejora el
servicio prestado a los concesionarios. En México, el foco principal
continua siendo mejorar la red de distribucion y el desarrollo de los ! 3.628 5.467
canales digitales con el objetivo de atraer y vincular a nuevos clientes.

El nivel de coordinacion entre las unidades estd aumentando, gracias a s/clientes :
la adopcion de iniciativas conjuntas, como por ejemplo: 32% activos +30% interanual

« Sequir desarrollando el corredor comercial US/MX. SCIB y Empresas
estan trabajando en profundizar las relaciones existentes con clientes
y aumentar su captacion en ambos paises, lo que se refleja en un

crecimiento de los ingresos del corredor: SCIB: +38%; Empresas: +23%. Negocio

« Servicio de envios de dinero sin comisiones desde las sucursales de US
a cualquier banco en México. En paralelo, se esta trabajando en otras
alternativas de pagos para el corredor US/MX como PagoFX.

Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

.. . . c P 9
« Iniciativas conjuntas de tecnologia entre ambos paises. +4%

. . +12%
Evolucion del negocio

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAs) se incrementan
un 13% interanual, con crecimiento similar en ambos paises, tras el +13% +15%
fuerte aumento del ultimo mes.

Los recursos de la clientela también muestran una sélida evolucion
interanual, aumentando un 15%, por el crecimiento de vista de SBNA, Préstamos y anticipos a la Depositos de la clientela
los depdsitos de empresas en la sucursal de Nueva York y los depdsitos clientela brutos sin ATAS sin CTAs + f. de inversion
en Meéxico. Por su parte, los fondos de inversion se mantienen estables.

Resultados

En los primeros tres meses del afno, el beneficio ordinario atribuido es

de 522 millones de euros, +34% interanual: Resultados ordinarios

+Buen comportamiento en ingresos en ambas unidades, con avances Millones de euros y % variacion en euros constantes
tanto en el margen de intereses (+2%) como en las comisiones (+4%).

« Los costes suben menos que los ingresos permitiendo mejorar la ratio 120 s/4T19 s/1T19

de eficiencia hasta el 41,7% (89 pb mejor que en el mismo periodo de

2019). Costes controlados en Estados Unidos (-1% en términos reales) Ingresos 2.936 0% +5%

yaumentointeranual en México, sibien yaesta estable sobre trimestres . .

anteriores. Costes -1.224 6% +2%
+ Las dotaciones aumentan el 6% reflejo, principalmente, de los mayores Dotaciones -874 -17% +6%

volumenes. La tasa de mora disminuye hasta el 2,02% y la cobertura

sube hasta el 158%. El coste del crédito ha disminuido hasta el 2,75%. BAI 824 +52% +14%
Respecto al trimestre anterior, el beneficio ordinario atribuido sube un Bf° ordinario atribuido 522 +37% +34%
37% por los mayores ingresos comerciales, la caida de los costes, y las
menores dotaciones en Estados Unidos, donde estacionalmente en el o ) .
cuarto trimestre son mas altas. Informacion financiera detallada en pagina 66
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Segmentos principales

ESTADOS UNIDOS

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

Hemos aplicado medidas especificas para seguirapoyando a nuestros grupos de interés durante la pandemia
del COVID-19, tales como: el pago temporal y suspension de las ejecuciones hipotecarias para clientes
minoristas, 25 millones de dolares en préstamos a las Instituciones Financieras de Desarrollo Comunitario
para préstamos a pequenas empresas 0 permisos pagados y ayudas para determinados empleados. SCUSA
ha expandido los aplazamientos de pago, renunciando al cobro de cargos por mora y facilitando las prérrogas

273 Mill. €
Beneficio ordinario . De
atribuido mayores ingresos y menores provisiones.

para los arrendatarios que no pueden devolver sus vehiculos.

+ Envolumenes, la mejora en la evolucion interanual de los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin
ATAs) continua impulsando mayores ingresos que compensan el impacto de la bajada de tipos.

+ El beneficio ordinario atribuido sube un 46% comparado con el mismo periodo de 2019, apoyado en los

Actividad comercial

Santander US continia centrado en las siguientes prioridades
estratégicas:

Clientes

Marzo 2020. Miles

Santander Bank: Apoyar a nuestros clientes, empleados y sociedad Clientes Clientes
durante la crisis del COVID-19, a la vez que continuamos desarrollando vinculados digitales
las iniciativas de transformacion digital que siguen siendo
fundamentales para mejorar la experiencia del cliente y aumentar el 328 1.019
numero de clientes con créditos de consumo y depdsitos. SBNA continua [ .
reforzando su colaboracion con SCUSA enfocada en los préstamos prime .
de auto. 19% s/clientes +6%

activos o interanual
Santander Consumer USA: El foco principal es continuar apoyando a
nuestros empleados, clientes y las comunidades impactadas por
COVID-19, asicomo alos dealers, mientras mantenemos la disciplinaen
precios en un entorno de reducida demanda.

Negocio

Evolucion del negocio

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAS) registran un
aumento del 12% principalmente por minoristas (auto) y empresas. Por
su parte, y a pesar del entorno adverso, las originaciones del trimestre
semantienen estables en la comparativa interanual, sin embargo debido
al COVID-19y a las medidas de confinamiento, muchos fabricantes de
automoviles y concesionarios han cerrado a nivel nacional, reduciendo
la demanda de financiacion, lo que se refleja en menores aplicaciones y
volumenes.

Los recursos de la clientela presentan un fuerte crecimiento interanual

(+18%) impulsado por los depésitos vista de SBNA y depdésitos de
empresas en la sucursal de Nueva York.

Resultados

Elbeneficio ordinario atribuido en el primer trimestre es de 273millones
de euros, con crecimiento del 46% interanual:

Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

+3%
+10%

+12% +18%

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATAS

Resultados ordinarios

Depésitos de la clientela
sin CTAs +f. de inversion

Millones de euros y % variacion en euros constantes

. . " 1T'20 s/4T'19 s/1T'19
+ Los ingresos aumentan un 3% por los mayores volumenes de crédito
y leasing, mayores comisiones y buena evolucion en ROF, que . .
compensan la reduccion de tipos de interés. Ingresos 1.929 +1% +3%
- Control de costes con unaratio de eficiencia que mejora hasta el 41,9%. Costes -809 7% 1%
1 - _ 0,
+ Lasdotaciones crecen un 3%, muy por debajo de los saldos, conlo que Dotaciones 646 22% 3%
el coste del crédito mejora hasta el 2,81% y la ratio de mora lo hace BAI 468 +199% +23%
hasta el 2,00%.
. . - L - Bf° ordinario atribuido 273 +181% +46%
Comparado con el trimestre anterior, el beneficio ordinario atribuido
aumenta un 181%, principalmente por las menores dotaciones y la
reduccion de costes, que con carécter estacional se producen en el primer Informacion financiera detallada en pagina 67
trimestre.
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Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

Como respuesta a la propagacion del COVID-19, hemos lanzado medidas de apoyo a nuestros clientes como
la moratoria en préstamos, tarjetas, hipotecas y financiacion sin intereses de compras realizadas en
supermercados onliney en farmacias, laboratorios y hospitales. Ademas, las oficinas siguen operando, aunque
con una dotacion reducida de personal. Nuestros canales digitales y contact centres operan normalmente.

« Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAs) suben el 13% interanual, destacando empresas,
CIB e hipotecas. Los recursos de la clientela suben el 10%. En ambos casos con fuerte incremento en el
mes de marzo debido a la mayor demanda de liquidez de nuestros clientes ante la situacion actual.

:f-

249Mill. € . El beneficio ordinario atribuido aumenta el 22% interanual, apoyado en el buen comportamiento de los
Beneficio ordinario ingresos y en los menores minoritarios, tras el aumento de participacion efectuado en la segunda mitad
atribuido del pasado ano.

Actividad comercial

La estrategia comercial mantiene el objetivo de mejorar el modelo de Clientes
distribucion e impulsar los canales digitales para atraer y vincular a Marzo 2020. Miles
nuevos clientes con nuevos productos y servicios:

+ Nuestromodelode distribucion sigue avanzando con la transformacion vi(rilcl:ﬁ?;gf)s gi“?tr;tliss
de 560 oficinas y 1.138 cajeros automaticos full function. 9
- §antander? lus alcanza los 6,8 millones de clientes (52% nuevos).
3.300 4.448

«Lanzamiento de la tarjeta de crédito sin numeros, convirtiéndonos en |
el primer banco en México en ofrecer este modelo sin exponer datos Jdient
; ; ; i s/clientes
o .
sensibles y ofreciendo mayor seguridad a nuestros clientes. 34% +38% interanual

activos
» También hemos comenzado el proceso de registro de clientes con datos
biométricos con el fin de aumentar la seguridad en sus operaciones
utilizando la huella facial y la huella dactilar.

+Alianza con Mazda para ser su principal socio en la financiacion de
automoviles, avanzando en la consolidacion en este segmento. Negocio

+Continuamos impulsando los depositos de particulares con el Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes
lanzamiento de la nueva version de la campana 4 rma tu f it que sigue
premiando a clientes que aumenten su saldo y usen la banca digital.

«Todas estas actuaciones se han reflejado en un fuerte aumento +14%
interanual del 24% en clientes vinculados y 38% en clientes digitales. +9%
Evolucion del negocio
Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAs) suben el 13% +13% +10%
interanual. Destacan empresas (+16%) y CIB (+27%). Los particulares
aumentanun 5%, destacando hipotecas (+13%), tarjeta de crédito (+6%)
y néminas (+8%).
. . . Préstamos y anticipos a la Depositos de la clientela
Los recursos de la clientela suben el 10%. Los depdsitos a la vista suben clientela brutos sin ATAS sin CTAs + f. de inversion

12%, con crecimientos tanto en particulares como en empresas, y el
plazo aumenta el 15% (destacando empresas al 22%). El crecimiento en
depdsitos sigue reflejando el buen desempeno de la estrategia de atraer
y retener clientes. Los fondos de inversion se mantienen estables.

Resultados Resultados ordinarios

El beneficio ordinario atribuido del primer trimestre del afio ha sido de Millones de euros y % variacion en euros constantes
249 millones de euros, un 22% més que en el mismo periodo de 2019:

1T'20 s/4T'19 s/1T'19

+En ingresos, el margen de intereses sube el 5%, apalancado en el

aumento de volumenes. Llas comisiones aumentan el 4% T — 1.007 29 8%
principalmente por asesoria financiera y reestructuraciones, banca 9 ' ’ ’
transaccional y tarjetas, y los ROF suben por actividad débil en Costes 415 4% +5%
mercados en el primer trimestre de 2019.
+ Los costes se incrementan por mayores amortizaciones, asi como por Dotaciones -228 +6% +18%
inversiones en tecnologia.
. i BAI 357 -1% +4%
«Las dotaciones suben el 18%, comparativa afectada por la venta de
cartera hipotecaria realizada en,el_prlmer trimestre de 2019. Buena B aiialingr o At 249 12% +22%
calidad crediticia en todas las métricas.
Respecto al cuarto trimestre, el beneficio ordinario atribuido cae el 12%, Informacion financiera detallada en pagina 68

por los altos ROF del trimestre anterior y mayores dotaciones.
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financiera por

segmentos

Segmentos principales

SUDAMERICA

de los clientes y al control de los riesgos.

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

+ Losbancosenlosdiferentes paises han ejecutado los planes de contingencia ante |a crisis del COVID-19.
Continuan operando y cubriendo las demandas y necesidades de nuestros clientes, con diversos
productos y servicios para ayudarles financieramente.

« Semantieneel focoenlaintegracionde laregion, a travésde unaamplia oferta de productos y servicios,
con una estrategia orientada a ofrecer un crecimiento rentable, a mejorar la satisfaccion y vinculacion

Continuamos capturando oportunidades de negocio con intercambios de experiencias positivas entre

928 Mill. € los paises, como en medios de pago, en financiacién al consumo y en microfinanzas.
Beneficio ordinario -  El beneficio ordinario atribuido se incrementa un 15% interanual, apoyado en el margen de intereses,
atribuido las comisiones y la mejora de la eficiencia. RoTE del 21,1%.
Estrategia

Continuamos capturando sinergias entre los negocios de toda la region:

« Enfinanciacion de automoviles, exportamos la experiencia de Brasil,
que mantiene el liderazgo en su pais, expandiendo su modelo a otras
unidades. En Peru, porejemplo, aumentamos la presencia de este tipo
de financiacion, mientras que en Colombia se esta incrementando la
rentabilidad del negocio a través de su propuesta digital y alianzas
estratégicas.

+ En financiacion de bienes de consumo, Uruguay sigue liderando el
mercado local, aumentando su cuota de mercado y la actividad
comercial. Colombia, a su vez, sigue diversificando sus alianzas
comerciales. Ademas, estamos exportando el modelo, con éxito en
Uruguay y Brasil, a otras unidades.

+ Enestalinea, Prospera, una oferta de microcrédito para satisfacer la
demanda de los pequefios comercios en Brasil, sigue en expansion
también en Uruguay.

Enmedios de pago, estamos enfocados en |as estrategias de comercio
electronico y en las transferencias inmediatas. Estamos expandiendo
el negocio de adquirencia de Brasil, § etnet, y planeamos llevarlo a
otros paises de América Latina. Por su parte, S uperdigital en Chile, ya
muestra resultados positivos, atrayendo a clientes por la
transaccionalidad y la plataforma digital.

+ Seguimos enfocados en mejorar nuestros productos y servicios
digitalmente. Las ventas por canales digitales ya representan un alto
porcentaje del total en Brasil y Argentina, y siguen creciendo en Chile.

Evolucion del negocio

Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAs) suben el 16%
interanual, con crecimiento a doble digito en todos los paises.

Los depdsitos a la clientela crecen un 24%, con aumentos a doble digito
en todas las geografias tanto en vista como en plazo. Los fondos de
inversion, por su parte, se incrementan un 5%.

Resultados

El beneficio ordinario atribuido en el trimestre es de 928 millones de
euros, un 15% mas interanual:

+ Los ingresos aumentan el 8% por la buena evolucion del margen de
intereses (+11%) y de las comisiones (+7%).

+ Los costes suben un 7%, por debajo de los ingresos, lo que permite
mejorar la eficiencia 97 pb hasta el 35,7%.

+ Las dotaciones crecen un 13% por los aumentos en Brasil y Chile,
parcialmente compensados por el descenso en Argentina. En calidad
crediticia, latasade moradisminuye 20pb hastael 4,63%, la cobertura
es del 86% y el coste del crédito del 2,94%.

Respecto al cuarto trimestre, el beneficio ordinario atribuido sube un
4%, gracias a los menores costes, que suelen ser estacionalmente mas
altos en el cuarto trimestre, y las menores dotaciones.

Clientes

Marzo 2020. Miles

Clientes Clientes
vinculados digitales
1.756 17.762

s/clientes
25% activos +12% interanual

Negocio

Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

+5%
+7%

+16% +16%

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATAS

Depositos de la clientela
sin CTAs + f. de inversion

Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion en euros constantes

1T'20 s/4T'19 s/1T'19
Ingresos 4.163 -1% +8%
Costes -1.486 -12% +7%
Dotaciones -875 -8% +13%
BAI 1.661 +4% +71%
Bf° ordinario atribuido 928 +4% +15%

Informacion financiera detallada en pagina 69
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Segmentos principales

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

En respuesta a la expansion del COVID-19, hemos puesto en marcha una serie de iniciativas que garanticen
lasalud de nuestros empleados (entre el 50-80% de la plantilla estd teletrabajando, anticipacion de lanémina
extra de noviembre a abril, cierre de algunas oficinas...) y el servicio a nuestros clientes (horario de apertura
adaptado, anticipacion de liquidez, mayor apoyo digital...) y ala sociedad (voluntariado, donaciones del banco
y de los empleados...).

+ Adicionalmente, seguimos con nuestra estrategia de crecimiento sostenible enfocada en la atencion al
cliente, en capturar oportunidades en el mercado de forma innovadora y en la busqueda continua de la
694 Mill. € excelencia operativa, comprometidos con nuestros clientes, empleados, accionistas y sociedad.

Beneficio ordinario  + El beneficio ordinario aumenta un 10% interanual, con mejora de la eficiencia y mostrando la recurrencia
atribuido en la generacion de resultados, incluso en un escenario actual mas adverso. El RoTE es del 22,0%.

Actividad comercial

Seguimos avanzando en las actuaciones estratégicas en el trimestre, de

las cuales se destacan: Clientes

Marzo 2020. Miles

+ La expansion a zonas estratégicas del pais, a través de productos
como 4 gronegocio y P rospera M icrofinanzas. Cerramos el trimestre Clientes Clientes
con 36 tiendas especializadas en Agro. vinculados digitales

+ En hipotecas, ofrecemos el producto hasta un plazo superior a 30
anos. Ademds, hemos impulsado ¥ secasa, producto que ofrece un ]
crédito personal usando como garantia la propiedad. 5.673 13.828

- Enadquirencia, laestrategia es el crecimientorentable. Este trimestre s/clientes >
obtuvimos un solido aumento de clientes activos e instalamos nuevos 22% activos +13% interanual
TPV hasta alcanzar 1,4 millones. En tarjetas, aumentamos el limite
de crédito en un 10% y hemos lanzado una nueva tarjeta en
colaboracion con una empresa lider de viajes en América Latina.

+ También, hemos lanzado (onsignado folha: linea de crédito para .
financiar nominas de Pymes con un periodo de gracia de 60 dias. Negocio

Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

+ Santander Brasil fue galardonado con el Premio ECO, concedido por
Amcham Brasil y el periodico Estadao, donde se reconocio la labor

responsable del Banco con ? rospera § antander Il icrofinanzas. +29%
()

Evolucion del negocio +9%
Los préstamos y anticipos a la clientela (bruto sin ATAs) suben un 18%
interanual. Destaca el crecimiento en empresas y en CIB, tras la fuerte

subida del trimestre. Como en otras unidades, se empieza a apreciar una +18% +12%
caida de nuevas operaciones.

Los depdsitos (sin CTAs) aumentan un 21% interanual, con crecimientos

tantoenvista (+31%) comoenplazo (+17%). También fuerte crecimiento Préstamos y anticipos a la Depositos de la clientela
en el trimestre. Por su parte, los fondos de inversion suben un 3% clientela brutos sin ATAS sin CTAs +f. de inversion
interanual.

Resultados

EL beneficio ordinario atribuido del primer trimestre registra un o

crecimiento del 10% interanual hasta alcanzarlos 694 millones de euros. Resultados ordinarios

En su evolucion destacan: Millones de euros y % variacion en euros constantes

+ Losingresos aumentan un 5% impulsados por el margen de intereses 1720 s/4T'19 s/1T'19

(+6% pormayores voltimenes que compensan la presion en médrgenes
por el efecto mix) y por las comisiones, que crecen un 7%

principalmente por tarjetas. Ingresos 3137 -5% +5%

« Los costes suben el 2%, tasa muy inferior a la de los ingresos, lo que Costes -1.004 -13% +2%
permite que la ratio de eficiencia mejore 98 pb, hasta el 32,0%. )

Dotaciones -709 -6% +14%

+ Las dotaciones aumentan un 14%, por debajo del crecimiento del
crédito y manteniendo una elevada calidad crediticia, con un coste del BAI 1.298 +6% +5%
créditodel 3,93%, lamoraque bajaal 4,93% y una coberturadel 100%.

. i . o o Bf° ordinario atribuido 694 +8% +10%
Respecto al trimestre anterior, el beneficio ordinario atribuido aumenta
un 8% apoyado en la reduccion de costes y dotaciones, que suelen ser
estacionalmente mayores en el cuarto trimestre. Informacion financiera detallada en pagina 70
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Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

Ante la propagacion del COVID-19, Santander Chile ha llevado a cabo diferentes medidas para asegurar el
bienestar de clientes y empleados. En el primer caso, se ha disenado un plan que beneficia a mas de 500.000
clientes y supone un apoyo de cerca de 6.000 millones de dolares para las carteras de consumo, hipotecas,

ymes y empresas. En el sequndo, alrededor de 7.100empleados estan ya habilitados para el teletrabajo, un
65% del total de la plantilla.

+ Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAs) aumentan con buen comportamiento en el
ultimo mes, por empresas. Por su parte, los depésitos a la vista suben un 30% interanual. Marzo fue un
mes récord en apertura de cuentas.

125 Mill. €
Beneficio ordinario * Disminucion interanual del beneficio ordinario atribuido del 2%, por menores ROF y mayores dotaciones
atribuido (altas ventas de ALCO y liberacion de dotaciones en el primer trimestre de 2019).

Actividad comercial

Continua el foco en la transformacion para incrementar la atraccion y Qiientes
vinculacion de nuevos clientes, manteniendo una estrategia orientadaa Marzo 2020. Miles
ofrecer una atractiva rentabilidad basada en nuestra transformacion
digital: Clientes Clientes
) ) ) vinculados digitales
+ Seguimos impulsando el programa § antander! ife, que cuenta ya con
méas de 165.000 clientes y esta enfocado en promover el buen
comportamiento crediticio y la educacion financiera. - 630 1.316
- Tras su reciente lanzamiento, Superdigital supera ya los 26.000 44% s/clientes 21% -
clientes gracias a su elevada transaccionalidad y su plataforma digital. 0 activos r 0 interanual
Estas medidas se ven reflejadas en un fuerte aumento interanual de los
clientes digitales (+21%).
Negocio

Evolucion de negocio

. - . . Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes
+ Los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAS) aceleran su

crecimiento al 13% interanual, al haberse incrementado las

producciones de empresas y grandes empresas en el mes de marzo.

+ Losrecursos de la clientela muestran una mejora en el mix del pasivo. L T
Las cuentas corrientes continuian aumentando fuertemente en todos
los segmentos por la mayor apertura de cuentas y la buena evolucion
de la banca transaccional. Con todo, los recursos aumentan el 21%. +13% +21%

Resultados _. . )
Préstamos y anticipos a la Depositos de la clientela

El beneficio ordinario atribuido del primer trimestre es de 125millones clientela brutos sin ATAS sin CTAs +f. de inversion
de euros, un 2% inferior al del mismo periodo de 2019, con el siguiente
detalle:

+ Los ingresos aumentan un 8% interanual apoyados en el margen de
intereses, favorecido por una mayorinflacion, y la buena evolucion de o
las comisiones, porlamayoraperturade cuentasdigitalesy elaumento Resultados ordinarios
de la transaccionalidad. Millones de euros y % variacion en euros constantes

. o .
Los costes suben_ un 6% |mpactados_por e! ajuste d(_e I_os contratos con 1720 s/4T'19 s/1T'19
proveedores derivados de la mayor inflacion. La eficiencia mejora 88
puntos bésicos hasta el 41,7%.

Ingresos 553 -8% +8%
+ Las dotaciones por insolvencias se incrementan un 22%, por
liberaciones en 1T'19y en menor medida por los primeros impactos Costes -230 -1% +6%
de la crisis sanitaria. La ratio de morosidad se mantiene por debajo del )
5% y el coste del crédito se sitiaen el 1,10% . Dotaciones -107 -11% +22%
Respecto al trimestre anterior, el beneficio ordinario atribuido BAI 216 -16% S
disminuyeun 15%. Losingresos comerciales aumentan ligeramente, con
buen comportamiento de costes y dotaciones, que se han visto
absorbidos por la fuerte caida de ROF.

Bf° ordinario atribuido 125 -15% -2%

Informacion financiera detallada en pagina 71
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ARGENTINA

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

Comorespuestaalos potenciales riesgos derivados de la propagacion del COVID-19, hemos puesto en marcha
planes de contingencia para contribuiral bienestarde todos: [amayor parte de los empleados estan realizando
trabajo remoto, se estan potenciando las operaciones de los clientes a través de medios electronicos y se han
lanzado, entre otras, lineas de crédito para empresas, destinados a capital de trabajo en diversos segmentos,
adquisicion de equipamiento médico, inversion tecnologica que facilite el trabajo remoto y el pago de salarios.

+ Se ha mantenido el foco en cuatro pilares estratégicos: crecimiento rentable, experiencia del cliente,
excelencia operacional y transformacion.

59 Mill. €
Beneficio ordinario El beneficio ordinario atribuido del trimestre alcanzo los 59 millones de euros, impulsado por el aumento
g orainanio - del margen de intereses, la mejora de la eficiencia y la caida en dotaciones.

Actividad comercial

En lo que respecta a la estrategia comercial, nos hemos centrado en el Ciientes

negocio transaccional y el servicioalos clientes, alavez que continuamos Marzo 2020. Miles

trabajando en la transformacion digital de los principales procesos y

productos. El objetivo es contar con plataformas cada vez més digitales Clientes Clientes
incorporando las ultimas tecnologias, lo que nos permite conocer mejor vinculados digitales

al cliente y adelantarnos a sus necesidades.

Adicionalmente, hemos redefinido las ofertas de valor, con especial foco ] 1.299 2 249

en los segmentos prioritarios y en comunidades de negocio. Durante el J
trimestre, se ha continuado impulsando la transformacion digital de los .
. - s/clientes o,
principales procesos y productos, apuntando a la simplificacion, la 46% activos +7% interanual
digitalizaciony el onboardingremoto, conellanzamientodel § nboarding
W eb para las cuentas pymes.

Nuestra estrategia, centrada en el cliente, nos permite mantenerun nivel
de clientes vinculados sobre activos del 46%, mientras que los clientes
digitales sobre activos ascienden al 80%. Negocio

Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes
Evolucion del negocio

Los préstamos y anticipos a la clientela (bruto sin ATAs) suben el 16% +24%
interanual por tarjetas e hipotecas. En el trimestre bajan el 1% pormenor o
actividad. i

Los dep6sitos (sin CTAs) crecen el 37% interanual (+24% en el trimestre).
Los saldos en moneda local aumentan un 75% (con subida en vista y

0,
plazo) mientras se reducen los de moneda extranjera. +16% +34%
El Banco mantiene elevados niveles de liquidez tanto en pesos como en
dolares. ) - . .
Préstamos y anticipos a la Depositos de la clientela
clientela brutos sin ATAS sin CTAs +f. de inversion
Resultados
El beneficio ordinario atribuido del trimestre se situa en 59 millones de
euros frente alos 7 millones registrados en el primer trimestre de 2019.
Enlorelativo a la comparativa interanual, destaca: Resultados ordinarios
+ Los ingresos muestran un incremento del 43%. El margen de Millones de euros y % variacion en euros constantes
intereses sube el 68% explicado por un menor coste de financiacion. .
Por su parte, las comisiones y los ROF caen ligeramente. 120 s/4T19  s/1T19
+ Los costes aumentan un 37% por el efecto de la inflacion y la 5 5
depreciacion del peso. La eficiencia mejora hasta el 58,5%, 263 pb Ingresos 318 21% +43%
menos que en el primer trimestre de 2019. Costes 186 21% +37%
*  Lasdotaciones por insolvencias disminuyen un 20% gracias a que no Dotaciones 39 379% 20%
se registra ningun impacto relevante de casos puntuales. La ratio de
mora se situa en el 3,97% y la cobertura en el 113%. BAI 79 +52% +250%
Respecto al cuarto trimestre de 2019, el beneficio aumenta un 15% o o
Bf° ordinario atribuido ) +15% +745%

gracias a la reduccion de los costes y las dotaciones por insolvencias.

Informacion financiera detallada en pagina 72
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Uruguay
Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

+ Santander Uruguay continua siendo el primer banco privado del pais, con una estrategia enfocada en la banca retaily en mejorar
la eficiencia y la calidad de servicio.

« El beneficio ordinario atribuido sube un 14% impulsado por el aumento de los ingresos. La actividad crecio a buen ritmo en el
trimestre, dindmica que nos permiten seguir ganando cuota de mercado.
Actividad comercial y evolucion del negocio

Santander sigue enfocado en mejorar la satisfaccion y la vinculacion de los clientes y en avanzar en la transformacion digital y en la modernizacion
de canales. Estos esfuerzos se han materializado en un incremento de los clientes vinculados del 15% interanual, mientras que las transacciones
através de canales digitales han subido un 33%. Por su parte, |as financieras del Grupo en Uruguay continuan liderando el mercado local de créditos
al consumo, superando el 22% de cuota de mercado.

Por otro lado, en linea con la estrategia de contribuir al progreso de las personas, continuamos expandiendo ? rosperd, y § antander [ ocker, que
busca facilitar la entrega de productos a nuestros clientes. También seguimos promoviendo alianzas comerciales a través de un acuerdo con el
principal grupo retail del pais, que nos ubica en una posicion unica a la hora de ofrecer descuentos a nuestros clientes.

Con respecto a los volumenes, los préstamos y anticipos a la clientela (brutos sin ATAs) suben un 25% interanual, impulsados por los créditos retail
en moneda local. Por su parte, los dep6sitos de la clientela (sin CTAs) aumentan un 41% gracias tanto a los saldos en pesos como en moneda
extranjera.

Resultados

El beneficio ordinario atribuido del primer trimestre del afo fue de 35 millones de euros, con un aumento del 14% interanual:

+ Losingresos suben un 14%, apoyados en los ingresos comerciales y en la buena evolucion de los ROF por la volatilidad en el tipo de cambio.
+ Los costes suben menos que los ingresos, por lo que la ratio de eficiencia mejora en 131 pb interanual hasta el 41,8%.

+ Las dotaciones aumentan un 42% debido a que en el primer trimestre de 2019 se registraron recuperaciones extraordinarias. La cobertura se
mantiene elevada (101%) y el coste del crédito mejora hasta el 2,40% (-32 pb interanual).

En relacion al cuarto trimestre, el beneficio ordinario atribuido cae un 6% por una mayor carga impositiva desde niveles muy bajos en el anterior.

Peri

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

La estrategia continua dirigida al segmento corporativo, a las grandes empresas del pais y a los clientes globales del Grupo, con un aumento de las
capacidades en productos y equipos.

Laentidad financiera especializada en crédito para vehiculos contintia expandiendo su actividad dentro de la estrategia del Grupo dirigidaa aumentar
su presencia en este negocio.

El beneficio ordinario atribuido del primer trimestre ascendi6 a 12 millones de euros (+33% interanual). Los ingresos crecen el 19% principalmente
por mayores ROF. Los costes, por su parte, aumentan un 23% y las dotaciones disminuyen un 43%.

La ratio de mora se situa en O,76%, con una cobertura que se mantiene en niveles elevados y un coste del crédito del 0,07%.

Colombia

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

Seguimos centrados en clientes SCIB, grandes empresas y empresas, aportando soluciones de tesoreria, cobertura de riesgos, comercio exterior,
confirming, custodia y el desarrollo de productos de banca de inversion, apoyando el plan de infraestructuras del pais. En linea con este objetivo,
Santander Banca de Inversion en Colombia (SBI) ha liderado el ranking de P rojectf inance por Inframation Deals, una de las principales plataformas
especializadas en el sector de infraestructura.

En financiacion de vehiculos, continuamos aumentando la rentabilidad a través de nuestra propuesta digital, consolidando alianzas estratégicas,
buscando incrementar también la oferta de valor y vinculacion de clientes a través de seguros. Por otra parte, en el primer trimestre del 2020,
seguimos diversificando nuestras alianzas comerciales para la financiacion de bienes y servicios en el sector salud, muebles y transporte.

Los préstamos y anticipos ala clientela (brutos sin ATAS) suben un 20%, con crecimientos en todos los segmentos del negocio, destacando vehiculos
(+75%). Por su parte, los depdsitos a la clientela (sin CTAs) aumentan un 38%.

El beneficio ordinario atribuido del primer trimestre del afio es de 6 millones de euros frente a los 2 millones en el mismo periodo de 2019. Los
ingresos suben un 97%, apoyado principalmente tanto en el margen de intereses como en las comisiones.
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CENTRO CORPORATIVO

Aspectos destacados

Dentro del entorno de la crisis sanitaria provocada por la expansion del COVID-19, el Centro Corporativo esta
desarrollando una funcion critica apoyando al Grupo a través de los comités de crisis corporativos (Gold, Silver
y Bronze). También, en este contexto y para proteger la salud de los empleados, practicamente el 100% de
la plantilla se encuentra teletrabajando.

+ Su objetivo es prestar servicio a las unidades operativas, aportando valor y realizando las funciones
corporativas de seguimiento y control. También desarrolla funciones relacionadas con la gestion financiera
y del capital.

-434 Mill. €

Beneficio ordinario * El resultado ordinario atribuido disminuye su pérdida respecto a 2019, principalmente por la cobertura de
atribuido tipos de cambio.

Estrategia y funciones
El Centro Corporativo aporta valor al Grupo de diversas formas:
+ Haciendo mas sdlido el gobierno del Grupo, mediante marcos de control y una supervision global.

» Fomentandoelintercambio de mejores practicas en gestion de costes y generando economias de escala. Ellonos permite tenerunaeficiencia
entre las mejores del sector.

+ Contribuyendo al lanzamiento de proyectos que serdn desarrollados por las dreas de negocio transversales.

Adicionalmente, también coordina las relaciones con los reguladores y supervisores europeos y desarrolla las funciones relacionadas con la
gestion financiera y del capital que se detallan a continuacion:

+ Funciones desarrolladas por Gestion Financiera:

- Gestion estructural del riesgo de liquidez asociado a la financiacion de la actividad recurrente del Grupo, las participaciones de caracter
financiero y la gestion de la liquidez neta relacionada con las necesidades de algunas unidades de negocio.

- Esta actividad se realiza mediante la diversificacion de las fuentes de financiacion (emisiones y otros), manteniendo un perfil adecuado
en cada momento en volumenes, plazos y costes. El precio al que se realizan estas operaciones con otras unidades del Grupo es el tipo
de mercado més la prima que, en concepto de liquidez, el Grupo soporta por lainmovilizacion de fondos durante el plazo de la operacion.

- Asimismo, se gestiona de forma activa el riesgo de tipo de interés para amortiguar el impacto de las variaciones en los tipos sobre el
margen de intereses y se realiza a través de derivados de alta calidad crediticia, alta liquidez y bajo consumo de capital.

- Gestion estratégica de la exposicion a tipos de cambio en el patrimonio y dindmica en el contravalor de los resultados anuales en euros
de las unidades. Actualmente, inversiones netas en patrimonio cubiertas por 23.692 millones de euros (principalmente Brasil, Reino
Unido, México, Chile, EE.UU., Polonia y Noruega) con distintos instrumentos (spot fxo forwards).

+ Gestion del total del capital y reservas: asignacion eficiente de capital a cada una de las unidades a fin de maximizar el retorno para los
accionistas.

Resultados
CENTRO CORPORATIVO

Millones de euros

En el primer trimestre de 2020, la pérdida ordinaria atribuida es de
434 millones de euros, un 16% inferior a la de igual periodo de 2019

(-517 millones de euros). 1T20 4719 Var. 1719 var,

+ Impacto favorable de 93 millones de euros en resultados por Margen bruto -304 -381 -20% -399 -24%
operaciones financieras, en su préctica totalidad por la cobertura " s - A B
de los tipos de cambio. QIS - o Rl

+ Por su parte, cabe destacar que se continia registrando una BAI -413 529 -22% 559 -26%
favorable evolucion de los costes, que mejoran el 13% respecto del Bf° ordinario 9 o
primertrimestre de 2019, reflejo de las medidas de racionalizacion atribuido 434 459 o% °17 16%

y simplificacion que se vienen realizando.
Informacion financiera detallada en pagina 75
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BANCA COMERCIAL

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

+ En el trimestre, Santander ha continuado apoyando a sus clientes, empresas y gobiernos en todas las
geografias tanto con los productos y servicios habituales, como con el lanzamiento de medidas
extraordinarias derivadas de la crisis sanitaria mundial.

+ Seguimos apostando por mejorar la satisfaccion de nuestros clientes, incrementando su vinculacion y
potenciando el uso de canales a distancia. En marzo hemos alcanzado casi los 146 millones de clientes,
de los que mas de 21 millones son vinculados, y en un ano hemos aumentado en mas de 4 millones el

1.637 |V|i-|| € numero de clientes digitales.

Beneficio ordinario  © El beneficio ordinario atribuido del ano se situa en 1.637 millones de euros, con una disminucion del 4%
atribuido interanual, principalmente por el incremento de las dotaciones.

Actividad comercial

Santander quiere ser el banco de referencia para los clientes Qientes
particulares, laspymesy el resto de empresas. Paraello, hemos seguido Marzo 2020. Miles
lanzando distintas acciones comerciales diferenciadas por segmentos:

Clientes Clientes

+ Enparticulares, en Brasil, estamos ofreciendo hipotecas de hasta el vinculados digitales

90% del valor de la propiedad y a un plazo superior a 30 anos. En
Chile se sigue expandiendo § antander! ifey en México, lanzamos la
tarjeta de crédito sin numeros, brindando mayor seguridad a ' 21.453 38.279
nuestros clientes. ]

+ En financiacion de automoviles, hemos alcanzado acuerdos 31% s/clientes
estratégicos en Europa. La iniciativa conjunta entre SBNA y SC USA 0 activos
continua funcionando bien en préstamos prime de auto. También
Peru y Colombia siguen ampliando su actividad en este negocio.

+13% interanual

* En el segmento de pymes y microempresas, avanzamos con Negocio
productos como 7 rospera en Brasil y en Uruguay o f inancia ¢ o en
Espana, el primer servicio de financiacion de facturas 100% digital Marzo 2020, Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

para pymes y autéonomos en plataformas de terceros. En Argentina,
hemos realizado el lanzamiento del / nboarding W eb para las
cuentas pymes.

. ) +2% -1%
+ En empresas, destacan estrategias como la de 7rade € lub 4 lliance,
en Reino Unido, plataforma digital para potenciar el comercio
internacional de las empresas.
L . . i ) +4% +3%
También continuamos con la trasformacién delared comercial a través
de una mayor digitalizacion de nuestros negocios, lo que se refleja en
elaumentode clientesdigitales y en suoperativa, sobre todo en algunos
paises donde los gobiernos han decretado medidas de confinamiento. Préstamos y anticipos a la Depdsitos de la clientela
clientela brutos sin ATAS sin CTAs +f. de inversion
Adicionalmente a estas actuaciones, enmarcadas dentro de la actividad
normal del Banco, en las ultimas semanas del trimestre y en las zonas
donde nuestros clientes se estan viendo méds afectados por la crisis, el
Banco ha definido una serie de medidas de apoyo, como lineas de
crédito preconcedidas, periodos de carencia en los pagos o politicas Resultados ordinarios
especiales, detalladas en el apartado dedicado al COVID-19 de este Millones de euros y % variacion en euros constantes

informe y en las respectivas paginas web de las entidades.
1720 S/4T'19 s/1T'19

Resultados
El beneficio ordinario atribuido en el primer trimestre fue de 1.637 Ingresos 9.972 -5% 0%
millones de euros, un 4% menos que en el primer trimestre de 2019:
- _B59, 0
+ Los ingresos se mantienen planos dado que la subida del margen Costes 4.526 % 1%
de intereses ha sido absorbida por menores ROF y otros ingresos. DS 2289 4% +13%
+  Los costes también repiten.
_20 _79
+ Lasdotaciones aumentan un 13%, en gran parte por el aumento de BAI 2818 3% 7%
volumenes. El coste del crédito se situa en el 1.17% y la tasa de B el atilauide 1.637 9% 4%

mora mejora tanto sobre |a contabilizada en marzo del pasado afno
(-32 pb) como sobre |a existente al cierre del ejercicio (-8 pb).
Informacion financiera detallada en pagina 76
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CORPORATE & INVESTMENT BANKING

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

En el contexto de |a crisis sanitaria del COVID-19los primeros esfuerzos se han centrado en ejecutarlos planes
de contingencia para proteger a los empleados y dar continuidad al negocio. La solida relacion con nuestros
clientes globales (empresas, gobiernos, sociedades e instituciones) ha sido vital para ayudarlos en sus
emisiones de capital y en apoyarlos con soluciones de financiacion y servicios transaccionales.

« Estas actuaciones se reflejan en el volumen de créditos que asciende a 125.306 millones de euros, tras
aumentar un 16% en el trimestre. También los depdsitos han aumentado el 24% desde diciembre.

« El beneficio ordinario atribuido del trimestre ha ascendido a los 491 millones de euros, un 21% mas que

491 Mill. € en igual periodo del pasado ano, impulsado por crecimientos de dos digitos en practicamente todos los
Beneficio ordinario negocios core que mas que compensan el impacto negativo del aumento del riesgo de contrapartida (CVA),
atribuido como consecuencia de la volatilidad de los mercados financieros.

Evolucion del negocio

+ Cash M anagement. crecimiento sostenido en nuestras principales
geografias, destacando la buena evolucién en Espana, Reino Unido
y Europa, con incrementos interanuales de doble digito.

+ Fxport & A gency Finance: mantenemos posiciones de liderazgo en
ECAs en el trimestre, continuando con el apoyo a nuestros clientes
en sus actividades de exportacion, con fuertes subidas en Europa y
Asia.

« [Irade & W orking € apital S olutions: Destaca |a actividad en Europa
Continental, América y Asia con enérgicos crecimientos en todos
nuestros productos, y reforzando el apoyo a nuestros clientes,
especialmente en programas de Receivables y Supply Chain Finance.

+ Mercado de capitales de deuda: crecimiento significativo en el
trimestre, apoyado en el buen comportamiento de Esparia, Reino
Unido y EE.UU. Se mantiene el foco en las actividades ligadas a la
financiacion sostenible, siendo un referente en la emision de bonos
verdes, alavez que se repite el liderazgo por nimero de operaciones
en Latinoamérica y ocupamos una posicion relevante en Europa.

Corporate Finance: en M&A, consolidacion como lider en nuestros
principales mercados, con operaciones destacadas como el
asesoramiento a Cellnex en la compra de Omtel en Portugal o el
asesoramiento a Mexico Infrastructure Partners en la mayor
transaccion del sector de infraestructura en México.

+ Préstamos corporativos sindicados: continuamos manteniendo un
papel relevante en un entorno donde el volumen de operaciones de
adquisicionhamermado durante el afio porlabaja actividad de M&A.
Por otra parte, y en linea con la estrategia de banca responsable,
hemos incrementado la oferta de productos de financiacion
sostenible mediante préstamos verdes y ligados a indices
sostenibles.

+ Financiaciones Estructuradas: Santander mantiene su liderazgo
global en Project Finance, manteniéndose entre los 10 primeros
competidores a nivel mundial, con la participacion en tres
transacciones de mas de 1.000 millones de ddlares.

+ Mercados globales: actividad fuertemente impactada por la crisis,
especialmente enla gestion de las posiciones sujetas a CVA. Positiva
evolucionen el resto de negocios de Mercados, con buen desempefio
tantodelasventasal segmentoinstitucional en Reino Unido, México,
Chile y Asia, como del segmento de corporativos en Espafia, Europa,
y América.

44 &% Santander
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Actividad

Las circunstancias excepcionales generadas por la crisis sanitaria del
COVID-19 han marcado el final del primer trimestre del afio. En este
sentido, hemos apoyado a nuestros clientes a través de la disposicion
de lineas de contingencia y otras soluciones de financiacion. Solo en el
mes de marzo hemos asistido a nuestros clientes a través de la
disposicion de facilidades crediticias en mas de 15.000 millones de
euros.

Con ello, al cierre del trimestre el volumen de créditos sin ATAs en
balance asciende a 125.306 millones de euros, un 16% més que al
cierre de 2019. Ello ha derivado en un aumento de los activos
ponderados por riesgo (APR), tanto por el aumento en los volimenes
de crédito concedido como por la mayor volatilidad de los mercados.
Estamos desarrollando medidas mitigadoras para minimizar este
incremento.

Por su parte, los depositos de clientes sin cesiones temporales de
activos, superan los 92.000 millones de euros, con aumento del 24%
en el trimestre como consecuencia del incremento de la liquidez por
parte de nuestros clientes.

Negocio

Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

+16% +20%

+2%% +19%

Préstamos y anticipos a la
clientela brutos sin ATAS

Depositos de la clientela
sin CTAs +f. de inversion
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Resultados (en euros constantes)

En el primer trimestre el beneficio ordinario atribuido asciende a
491 millones de euros y se incrementa un 21% interanual por el
impulso del margen bruto, el cual crece por el fuerte incremento
del margen de intereses (+9%) y sobre todo de las comisiones
(+20%), que compensan muy ampliamente el efecto negativo en
ROF de la subida del valor de mercado del riesgo de contrapartida
(CVA), producto del entorno de volatilidad originado en los
mercados financieros por la expansion del COVID -19.

Fuertes crecimientos interanuales en practicamente todos nuestros
negocios core; § lobal Iransation 8 anking, ¢ lobal § ebt f inancing,
Corporate finance, asi como en ¢ /obal M arkets. Este ultimo
excluyendo los resultados negativos del comportamiento del CVA
como se mencionaba anteriormente

Por su parte, los costes disminuyen un 1% y las dotaciones por
insolvencias de crédito son muy reducidas, como ya ocurriera en
igual periodo del pasado ano.

En relacion al trimestre anterior, también aumento del beneficio
atribuido ordinario del 21%, al haberse compensado los menores
ingresos con la reduccion de costes y menores dotaciones por
insolvencias.

Desglose del margen bruto

Millones de euros constantes

1.300 TOTAL +9%
1198 1 Capital & Other -6%
L) Global Markets +3%
iTa Global Debt +21%
Financing
Global Transaction +8%
Banking
(")Eneuros +2%
Resultados ordinarios
Millones de euros y % variacion en euros constantes
1T'20 s/4T'19 s/1T'19
Ingresos 1.300 -8% +9%
Costes -536 -11% -1%
Dotaciones -4 -97% -49%
BAI 745 +15% +19%
Bf° ordinario atribuido 491 +21% +21%
Informacion financiera detallada en pagina 76
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WEALTH MANAGEMENT & INSURANCE

240 Mill. €

Beneficio ordinario
atribuido

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

Como respuesta a los retos planteados por COVID-19, |a practica totalidad de los empleados estan trabajando
en remoto, se han identificado las personas y procesos criticos y se han activado planes de continuidad de
negocio. Asimismo, seguimiento e interaccion con los clientes, con envios de actualizaciones de mercado e
informes diarios sobre la situacion, reforzando relaciones y confianza .

+ Crecimiento de beneficio atribuido del 21% respecto al primer trimestre de 2019.

+ La contribucion total (beneficio neto més total de comisiones generadas) asciende a 596 millones de euros,
lo que supone un 7% mas que en el primer trimestre de 2019.

+ Los activos bajo gestion se situan en 345.000millones de euros, un 2% inferiores respecto amarzo de 2019,
por el impacto de la crisis en la parte final del trimestre.

Actividad comercial

Seguimos avanzando en nuestro plan de convertirnos en el mejor
Wealth Manager responsable de Europa y Latinoamérica:

En Banca Privada hemos tenido un buen comienzo del afio, con un
crecimiento de su contribucion respecto al ano anterior. Esto se ha
conseguido reforzando la propuesta de valor en todas nuestras
geografias, conectando y coordinando los equipos de inversion para
aprovechar nuestra escala global y desarrollando una oferta més
innovadora de nuevos productos (por ejemplo con los fondos
alternativos), principalmente en Espana, Miami, Suiza y Brasil.

Seguimos conectando nuestra plataforma global que permite a
nuestros clientes ser considerados clientes de Banca Privada en
todas nuestras geografias y poder operar entre ellas de una forma
sencilla y eficiente. En ese sentido el volumen total de negocio
compartido entre nuestras geografias ha alcanzado 5.850 millones
de euros, un 25% mas que en marzo de 2019. También continuamos
impulsando la digitalizacion de nuestras operaciones con la nueva
aplicacion de banca privada para clientes, /irginia, y con las
herramientas de atencién de nuestros banqueros (SPiRIT).

Volumenes de colaboracion

Millones de euros

5.850 [

En Santander Asset Management mantenemos el foco en lamejora
de nuestro producto, como por ejemplo la gama Santander GO (con
mas de 900 millones de euros de volumen desde su lanzamiento),
mientras seguimos trabajando en la construccion de nuestra
plataforma de productos de gestion global (GMAS) y alternativos.

También estamos avanzando en nuestra transformacion operativa y
tecnologica implementando la plataforma 4 /addin, junto con la
centralizacién de algunas funciones de inversion y control. Este
trimestre hemos incorporado a nuestro perimetro la operacion de
Allianz - Popularen Espana y también hemos seguido avanzando en
nuestra estrategia de sostenibilidad (ESG), ampliando nuestra oferta
de productos hasta alcanzar 3.800millones de euros en activos bajo
gestion ESG a marzo de 2020.

En Seguros se mantiene la estrategia de consolidar la oferta de
productos para nuestros clientes, completéndola en todas las
geografias donde operamos, y hemos alcanzado un total de 20
millones de clientes protegidos en todo el mundo.

Destaca el avance de la alianza con Mapfre a través de la cual hemos
lanzado los primeros productos para pymes y empresas en Espana.
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En digital destaca Brasil con un nuevo producto end-to-end en el
ramo de viajes, y Reino Unido, donde hemos lanzado una nueva
alianza con Avivay donde un 50% delasventas serealizan en el canal
digital, con ofertas personalizadas y un proceso sencillo totalmente
digital. En Latinoamérica continuamos desarrollando una sélida
operacion de seguros de venta libre, donde destaca la evolucion de
Autocompara como lider del mercado en la distribucién de seguros
auto y donde tenemos mas de un millon de polizas en cartera.

Evolucion del negocio

El total de activos bajo gestion es de 345.000 millones de euros, un
2% inferior al registrado al cierre del primer trimestre del pasado ano.

Esta evolucion es reflejo de una actividad comercial fuerte a principios
del ano con algo de ralentizacion e impacto en mercados sobre todo al
final del trimestre, debido a los efectos de la crisis del COVID-19.

- En Banca Privada, el volumen de activos y pasivos de clientes al
cierre de marzo esde 213.000millones de euros, un 3% menos que
enigual fechade 2019, condicionado porelimpacto de losmercados,
muy especialmente en el negocio de custodia.

Pese a ello, el nivel de actividad desarrollado, sobre todo en la
primera parte del trimestre, ha permitido obtener un crecimiento
del 17% en comisiones que, ayudado por una gestion adecuada de
los costes (con una ratio de eficiencia de 49%, siete puntos
porcentuales mejor que el afo pasado), ha llevado su contribucion
al beneficio atribuido hasta 117 millones de euros, un 21%
superior a la del primer trimestre del pasado ano.

Evolucion del negocio: SAM y Banca Privada

Marzo 2020. Miles de millones de euros y % var. en euros constantes

s/Mar-19

145 -2%
-2%

-1%

-3%

-10%

+8%

+6%

el A rivean hlijel jpirmidn

Fiendtns £ inwisibirie

Nota: Total de saldos comercializados y/o gestionados en 2020y 2019.

(") Total ajustado de fondos de clientes de banca privada gestionados porShll .
) atos?2 019 proforma incluyendo lasjointventures gestoras de fondos de P opular,
en20210 yaincorporadasalli0% .
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+ En SAM el volumen total de activos bajo gestion es de 171.000 + Los costes de explotacion aumentan un 2%, muy por debajo de los
millones de euros, lo que supone un descenso respecto del mismo ingresos, afectados por la integracion en el perimetro de Allianz-
mes del ano anterior del 1% debido al impacto de mercado de la Popular.
crisis. Enfebrerosellegd aalcanzarunvolumende 183.000 millones

de euros, un 6% mas que en marzo de 2019, » Mayor incidencia de las dotaciones por las recuperaciones

registradas el pasado afio.
Las ventas netas durante los dos primeros meses fueron de 1.100
millones de euros, si bien en el acumulado del trimestre han sido
negativas por valor de 2.300 millones de euros. La contribucion al
beneficio de SAM ha sido de 141 millones de euros, un 6% mas que
el ano pasado.

Si al beneficio neto se anade el total de comisiones netas de impuestos
generadas por este negocio, la contribucion total al beneficio hasta
marzo de 2020es de 596 millones de euros, un 7% més que en 2019.

+ En Seguros, el volumen de primas brutas emitidas hasta marzo ha
sido de 1.700 millones de euros, un 23% inferior a las del primer Contribucion total al beneficio
trimestre de 2019, con disminucion del 3% en proteccion y del 35%
en seguro ahorro, por la situacion de los tipos de interés. La
produccion esta viéndose afectada por la menor actividad como 1T'20 1T'20
resultado de la crisis y se vera impactada mientras dure la misma.
L S - - 596 596

a contribucion en beneficio neto y comisiones generadas para el

negocio es de 333 millones de euros, un 3% mas que el primer -5% s/ 4T'19 +7% s/ 1719
trimestre del afno anterior.

Millones de euros y % variacion en euros constantes

Resultados Respecto al cuarto trimestre de 2019, el beneficio ordinario atribuido

El beneficio ordinario atribuido en el primer trimestre de 2020 es de disminuye un 5%, por las recuperaciones de provisiones que se
240millones de euros, un 21% mds que en igual periodo de 2019: registraron el pasado trimestre.

+ Losingresos aumentan un 15%, apoyados tanto en la evolucién de
las comisiones, que crecen un 20%, por el mayor saldo medio

gestionado y por actividad en Banca Privada, como por la mayor Resultados ordinarios
aportacion del negocio de seguros. Millones de euros y % variacion en euros constantes
+ Eltotal Qe comisiones ger_1eradas, incluidas las cedidas a las redes 1720 s/4T'19 s/1T'19
comerciales es de 852 millones de euros y representa un 30% del
total del Grupo. Ingresos 586 +1% +15%
Costes -244 +1% +2%
Total comisiones generadas Dotaciones -7 — —
Millones de euros BAI 334 -6% +22%
Bf° ordinario atribuido 240 -5% +21%

Informacion financiera detallada en pagina 77
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SANTANDER GLOBAL PLATFORM (SGP)

Aspectos destacados (variaciones en euros constantes)

+ SGP tiene como objetivo acelerar nuestro crecimiento a través del desarrollo de soluciones de pagos
globales y financieras para particulares y pymes en mercados accesibles y de alto crecimiento.

+ SGP aprovecha la escala del Grupo y presencia global, ademas de nuestra experiencia en pagos y el
potencial de nuestras fintechs, para ofrecer los mejores servicios.

+ En el primer trimestre del ano seguimos avanzando en el desarrollo de las plataformas. De esta forma,
hemos integrado nuestra solucion global de adquiriencia (GMS) en México para nuestros comercios

GMS / Getnet

GTS /OneTrade & . A B LS h
Ebury mexicanos. Asimismo y como refuerzo del plan de expansion, en GMS se ha adquirido todo el negocio de

adquiriencia de nuestro socio Elavon en México, y ademas en GTS, se ha adquirido Mercury TFS.

Santander Global Platform

Superdigital
Openbank

Estrategia

Santander Global Platform tiene como foco ofrecer soluciones globales

de pago a los clientes. Todas estas soluciones se estan desarrollando Pymes Paiticulares

con la experiencia del cliente como base y para apoyar su vinculacion.

SGP ofrece estas soluciones tanto a nuestros bancos (B2C) como a Getnet D“EL':SIE & Superdigital  OpenBank
terceros (B2B2C), loque ayudaaexpandirnuestromgrcadoa nqclientes Global Banca digital Banca
y a nuevas geografias, generando nuevas oportunidades de ingresos Men:?ant GlobalTrade  sinbanco digital
relevantes. El desarrollo del drea continia avanzando segun el SArvycs Sarvices global

calendario previsto.

. .
. . S e . Global Trade Services es nuestra plataforma global dirigida a ofrecer
Proporcionando los mejores servicios financieros a pymes: P 9 9

+ Global Merchant Services es una plataforma unica y abierta para el
desarrollo del negocio de adquirencia a nivel global a través de la
marca unica ¢ etnet. Este negocio tiene un alto valor estratégico en
la relacion con nuestros clientes por la importancia de la gestion de
los cobros y los servicios de valor anadido para los comercios.

A cierre del primer trimestre se ha completado la construccion de
dicha plataforma tomando como referencia las funcionalidades
disponibles en ¢ etnet Brasil e incorporando novedades como su
arquitectura flexible basada en cloud. A su vez, se ha realizado la
primera integracion de la plataforma en México y esperamos poder
hacer un despliegue gradual en funcion de la evolucién de las
condiciones de mercado. Asimismo y como refuerzo del plan de
expansion, hemos adquirido el 50% del negocio de adquirencia en
Meéxico que estaba en manos de nuestro socio Elavon inc., con quien
teniamos una joint venture desde 2010, pasando a ser 100% del
Grupo.

El negocio de adquirencia del Grupo, superd al cierre del trimestre la
cifradeunmillénde comercios activos y alcanzé una cifradeingresos
totalesde 144millonesde euros, excluyendo SCIBy WM&I . En Brasil,
Getnet registro un importante crecimiento de la facturacion
procesada (cerca del 30% interanual) y super6 el 12% de cuota de
mercado en un entorno altamente competitivo. Asimismo se
registraron importantes avances en geografias como México, Espana
y Portugal consolidando cuotas de mercado relevantes.

Continuamos enfocados en nuestro plan de expansion al resto de
geografias donde el Grupo estd presente, comenzando con
Latinoamérica para después seguir con Europa y resto de geografias.
Este plan nos permitird continuar fortaleciendo nuestra presencia
global, capturar sinergias entre los diferentes paises y dar relevancia
anuestra propuesta de valor global a través de una plataforma unica
y abierta.

getnet
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servicios a las empresas que operan internacionalmente abarcando
pagos internacionales, divisa, financiacion y cuentas multipais. Los
ingresos globales de estos servicios de Negocio Internacional es de
307 millones de euros al cierre del primer trimestre, excluyendo
SCIBy WM&

Respecto al desarrollo de la Plataforma Global de Negocio
Internacional, @ nelrade, continua su evolucion conforme al
calendario definido. En abril se ha iniciado el lanzamiento de los
primeros servicios en Brasil, para continuar en las principales
geografias y el resto de paises donde opera el Banco Santander en
los meses sucesivos. Junto a esto, a lo largo de 2020 esta previsto
incorporar nuevos servicios en torno a pagos internacionales (pagos
instantaneos), FX Digital y la financiacion internacional de las
empresas, todo incorporado en un unico entorno, ¢ nelrade, para
todos los clientes del Grupo en distintas geografias.

Paraacelerarsu desarrollo, juntoalayaanunciadacompra del 50,1%
de Ebury el pasado mes de noviembre, Global Trade Services adquirio
estemarzoel 50,1% de Mercury TFSconunainversiénde 30millones
de euros. Mercury TFSes una compania especializada en soluciones
de software que permite digitalizar y automatizar la gestion de las
operaciones de comercio exterior (trade finance), tanto para los
clientes como para la gestion interna en el banco. Esta operacion
reforzard la oferta de comercio internacional del Grupo y consolidara
su posicion como el Banco de preferencia para las pymes y empresas
que operan internacionalmente. La oferta de Mercury quedard
integrada en la oferta de 0 nelrade, como también lo hard la
plataforma Santander Trade (lub y Trade (lub 4 lliance,
proporcionando a los clientes en un unico entorno, y de forma
totalmente integrada, el acceso a todos los servicios asociados a su
operativa de negocio internacional.

OneTrade
Ebury
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Proporcionando las mejores soluciones bancarias a particulares:

+ Superdigital es nuestra plataforma de inclusion financiera para
particulares que ofrece servicios financieros basicos de una forma
sencilla y flexible. Superdigital cubre las necesidades financieras de
la poblacion no plenamente bancarizada a través de una oferta de
productos bésicos y abre la posibilidad de su acceso al crédito. Ello
nos permite dar una respuesta a estas necesidades de manera
responsable y rentable.

Superdigital también se integra con GMS para dar servicio a los
pequenos comercios. Tiene su foco en Latinoamérica, donde hay
alrededorde 300millones de personas no plenamente bancarizadas.

Hoy, Superdigital opera en Brasil, México y Chile con un crecimiento
internual de clientes activos de cerca del 60% y unas transacciones
cerca del 70%. Nuestro objetivo es expandir Superdigital a 7
mercados para finales de este afno.

« Openbank, nuestro banco digital global con una gama completa de
productos, ofrece cuentas corrientes y tarjetas como los neobariks,
asi como préstamos e hipotecas, ademds de un servicio de robo-
advisory una plataforma abierta de servicios de brokerage.

Actualmente, desarrolla su actividad en Espafia, Alemania, Paises
Bajos y Portugal. En el primer trimestre de 2019, los créditos
aumentaron un 84% en el interanual y los nuevos clientes del primer
trimestre de 2020fueron un 78% superioral mismo periodo de 2019.
Los depositos crecieron un 9%. A su vez, los clientes vinculados
siguen mostrando unindice de compromiso de referencia en el sector
con una media de 4,4 productos por cliente.

Este trimestre, se halanzado la primera tarjeta de viaje que funciona
por suscripcién, que puede activarse y desactivarse desde la
aplicacion, y los clientes pagan solo cuando la usan, en comparacion
con los productos competidores de neobanks que cobran tarifas de
todo el ano.

Esta nueva tarjeta de viaje, Ilamada R42, esta disponible en plastico
y metal. Ademads, ofrece otras ventajas como son: tasas de cambio
competitivas cuando se usa en el extranjero, retiros gratis en cajeros

automaticos, seguro de viaje y servicio de conserjeria.

Openbanh ™=

Otras actividades

Santander Innol entures, nuestro venture capital en el ecosistema
fintech, continua creciendo. A cierre de marzo, contabiliza unainversion
de mas de 150 millones de ddlares en 31 companias de 9 paises.
Ademaés, estamos implementando 13 proyectos en nuestros bancos
para apoyar el servicio a nuestros clientes.

Resultados

Si analizamos la actividad de SGP en el primer trimestre de 2020 en
sentido amplio, es decir, si ademas de considerar los resultados
generados por las plataformas, consideramos el 50% de los resultados
generados porlos paises enlos productos vinculados alas plataformas,
los ingresos como segmento secundario de SGP se aproximan a los 260
millones de euros y el beneficio ordinario atribuido pro-forma alcanza
los 43 millones de euros en el primer trimestre de 2020.

Estas cifras son el resultado neto de dos componentes. Por un lado, la
inversion en las plataformas, y por otro, el 50% de los beneficios
derivados de las relaciones comerciales con nuestros clientes:

+ La construccion de plataformas concentra la mayor parte de las
inversiones y costes. Estamos avanzando en el desarrollo
tecnoldgico, la mejora de procesos y el disefio de nuevos servicios a
ofrecer a través de las plataformas, en paralelo a su expansion a los
paises. Estas inversiones tienen un impacto negativo de 31 millones
de euros en la cuenta de resultados del trimestre.

« El beneficio derivado de las relaciones comerciales con nuestros
clientes vinculados a las plataformas globales de SGP, y de acuerdo
con el criterio de asignacion de los resultados indicado
anteriormente, ha sido de 74 millones de euros en el trimestre.

Analizamos de manera continua las valoraciones de mercado de los
negocios incluidos en SGP, de acuerdo con multiplos de companias
comparables, para asegurar que nuestrasinversiones digitales generan
valor.

Resultados ordinarios

Millones de euros y % variacion en euros constantes

1T'20 s/4T'19 s/1T'19
Ingresos 260 +6% +5%
Costes -186 -7% +20%
Dotaciones -5 -69% -710%
BAI vl +180% -5%
Bf° ordinario atribuido 43 +740% -5%

Informacion financiera detallada en pagina 77
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Banca responsable

BANCA RESPONSABLE

Santander trabaja cada dia para contribuir al progreso de las personas y las empresas de forma Sencilla, Personal y Justa en
todo lo que hacemos, para consequir la confianza de nuestros empleados, clientes, accionistas y la sociedad.

Para cumplir con nuestro compromiso de serun banco mas responsable y ayudar ala sociedad a afrontarlos principales desafios

globales hemos identificado dos retos: adaptarnos al nuevo entorno empresarial y contribuir a un crecimiento mas inclusivo y
sostenible, estableciendo en 201910s siguientes objetivos para los proximos anos:

963 Objetivos de Banca responsable Santander
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Mas informacion disponible en nuestros compromisos publicos de banca responsable y en nuestra web corporativa.

1) e acuerdo con una fuente externa reconocida en cada pais (6 reatP lace tof ork, TopE mployer, Il erco, etc).

L os puestos de alta direccion representan el 1 % de la plantilla total.

L a brecha salarial se calcula comparando salarios entre empleados que desempenan la misma funcion o posicion y se encuentran al mismo nivel.

P ersonas (sin acceso o con acceso restringido a los servicios bancarios o vulnerables financieramente) a las que se les da acceso a servicios financieros, financiacion y educacion
financiera para que mejoren sus conocimiento y capacidad de resiliencia mediante la educacion financiera.

Incluye la contribucion total de § antander a la financiacion verde: financiacion de proyectos, préstamos sindicados, bonos verdes, financiaciones de capital, asesoramiento,
estructuracion y otros productos para ayudar a nuestros clientes en la transicion hacia una economia de bajas emisiones de carbono. £ I compromiso para el periodo2019-2030 es
de220.000 millones de euros.

t naquellos paises donde sea posible certificar la electricidad procedente de fuentes renovables.

P ersonas beneficiadas por § antander Il niversidades (estudiantes que recibirdn una beca § antander, lograran una practicaen unaP YNl t o participaran en programas de
emprendimiento apoyados por el b anco).

t xcluidas las iniciativas de § antander I niversidades y de educacion financiera.
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9? Aspectos destacados del primer trimestre

El Grupo estd ayudando a sus stakeholders en las dificultades que puedan tener como consecuencia de la actual pandemia
que sufrimos. Para ello, hemos puesto en marcha diversos planes de contingencia en las geografias en las que operamos,
que se han comentado en apartados anteriores.

Adicionalmente, en el trimestre, el Grupo ha sequido desarrollando iniciativas dentro del &mbito de la banca responsable en las dreas
de sostenibilidad, diversidad y apoyo a las comunidades, las mas importantes de las cuales, se destacan a continuacion.

Hemos sidoreconocidos conladistincion ¢ o/d(¢ lasspornuestros excelentes resultados en esta materia en el Anuario de Sostenibilidad
2020 publicado por S&P Global, tras liderar el indice Dow Jones. El Banco alcanzo una puntuacion total de 86 puntos sobre 100y la
méxima calificacion (100) en diversas dreas evaluadas, como politica fiscal, proteccion de la privacidad, informacion medioambiental
e inclusion financiera.

Como parte de nuestro compromiso corporativo con el medio ambiente, Santander sigue financiando alternativas verdes
y energias renovables en sus diferentes geografias. Santander Argentina ha participado en la colocacion del primer bono verde
emitido en el mercado primario de deuda local. La colocacion, de la que participan también otros bancos y entidades financieras,
suma un total de 48,4 millones de dolares. Esta operacion supone un paso adelante en el objetivo de introducir principios de
sostenibilidad en el mercado de capitales argentino en linea con los mercados internacionales.

En retail, Santander Polska ha desarrollado una oferta de leasing para financiar una amplia gama de instalaciones solares.

En relacion con nuestros compromisos de diversidad e inclusion noshemos adheridoa 7 hel aluable$ 0 8 con el compromiso
de incluir la integracion de personas con discapacidad en la agenda del Consejo y hemos firmado los Principios para el
Empoderamiento de las Mujeres de Naciones Unidas.

S

Recibimosla certificacion 7Topf mployers? 02  reconociendo las excelentes condiciones de trabajo en Espana, Polonia, Reino Unido
y Chile, y en las unidades de Santander Consumer Finance en Alemania, Paises Bajos, Austria, Italia, Polonia y Bélgica. Para sequir
trabajando en linea con nuestra cultura corporativa, hemos establecido un permiso de maternidad y paternidad minimo, para ser
implementado antes de 2022, fijando en un minimo de 14 semanas el permiso para las madres y de cuatro semanas para los
padres o segundos progenitores.

Ademés de nuestra contribucion con medidas para minimizar los impactos de la pandemia del COVID-19, continuamos invirtiendo
en las comunidades donde estamos presentes.

&9

Hemos lanzado, en colaboracion con # /T P rofessional f ducation, |as Becas § antander forll IT [ eading ) igital Transformation para
que 2.500 estudiantes universitarios o recién graduados de 14 paises puedan acceder a una formacion especializada en
transformacion digital. En conjunto con § ritish ¢ ouncil, hemos lanzado las Becas § antander 8 ritish ¢ ouncil § ummer F xperience, 90
becas completas para fomentar el aprendizaje del inglés y el conocimiento de la cultura britdnica entre jovenes de 12 paises de las
redes internacionales en las que operan ambas instituciones.

Como reflejo de este esfuerzo, en 2019 Banco Santander se situé como el banco mas sostenible del mundo en el
Dow Jones Sustainability Index (DJSI) por primera vez y primero en Europa por segundo afno consecutivo. El indice
evalua el desempeno del Grupo en las dimensiones econémica, medioambiental y social.

_Asimismo seguimos formando parte de varios indices de sostenibilidad,
facilitando informacion no financiera a los mercados, inversores y analistas en ESG.

e ®) )
Bustainanifity indices o PIAER | st § prrm—gil
B o - L] FTSEAGOM ik e [ Tt N
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GOBIERNO CORPORATIVO

Un banco responsable cuenta con un modelo de

gobierno solido con funciones bien definidas, gestiona ® -~ ': ? L
con prudencia los riesgos y las oportunidades y define la ﬂ L S
estrategia a largo plazo velando por los intereses de -~ € =
todos los grupos de interés y de la sociedad en general CR - = A

=» Cambios en el consejo de administracion

+ Con fecha 27 de febrero de 2020, el consejo de administracion propuso a la junta general ordinaria de accionistas el nombramiento
de D. Sergio Rial como nuevo consejero ejecutivo, obteniéndose esa aprobacion el 3 de abril de 2020. D. Sergio Rial ocupara la
vacante que dejard D. Ignacio Benjumea con efectos al momento en que el nombramiento de aquel sea efectivo.

+ Lacitadajunta general ha acordado también el nombramiento de D. Luis Isasi como consejero externo. Como fue anunciado el 26
de noviembre de 2019, D. Luis Isasi ocupard la vacante que ha dejado D. Guillermo de la Dehesa el 3 de abril de 2020.

+ Ambos nombramientos estén sujetos a la correspondiente autorizacion requlatoria.

—» Cambios en la composicion de las comisiones del consejo

+ Con su salida del consejo, el 3 de abril de 2020, D. Guillermo de la Dehesa también ha dejado de ser miembro de las comisiones
de las que era miembro (ejecutiva, nombramientos, retribuciones e innovacién y tecnologia).

« Con fecha 2de abril de 2020, Mrs. Pamela Walkden ha sido nombrada, con efectos desde el 26de abril, presidenta de la comision
de auditoria en sustitucion de D? Belén Romana, quien se mantiene como miembro de la comision, al haber transcurrido el plazo
de cuatro afnos desde su nombramiento como presidenta previsto en el Reglamento del consejo.

=» Junta general de accionistas

El 3de abril se celebro la junta general ordinaria de accionistas del Banco.

+ Conforme a lo establecido en el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declara el estado de alarma para la gestion
de la situacion de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19, con arreglo a los articulos 40y 41 del Real Decreto Ley 8/2020, de
17 demarzo, de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto econdmico y social del COVID-19, y con el propdsito
de salvaguardar los intereses generales, la salud y seguridad de los accionistas, empleados y demas personas que intervienen en
la preparacion y celebracion de la junta general, poracuerdos del Consejo de Administracion publicados los dias 10y 23 de marzo,
el lugar inicialmente previsto para la celebracion de la junta se traslado a la Ciudad Grupo Santander, en Boadilla del Monte
(Madrid), y la misma se celebro sin la asistencia fisica o presencial de los accionistas, sino a través de los sistemas de asistencia
remota establecidos en los estatutos y reglamento de lajunta del Banco, garantizando el ejercicio de los derechos de informacion,
asistencia remota, intervencion y voto en la junta general de todos los accionistas.

» Asimismo, y en cumplimiento de la recomendacion emitida por el Banco Central Europeo el pasado 27 de marzo, el dia 2 de abril
se comunico a través de hecho relevante la decision del consejo de administracion de retirar del orden del dia de la junta las
propuestas de acuerdos formuladas bajo los puntos Segundo y Séptimo A, relativas respectivamente a la aplicacion del resultado
obtenido por el Banco en el ejercicio 2019y al aumento de capital previsto para instrumentar mediante |a aplicacion del programa
Santander Dividendo Eleccion la parte de la remuneracion correspondiente al dividendo complementario del ejercicio 2019 que
inicialmente se habia propuesto abonar de esta forma. No més tarde del préximo 31 de octubre se celebrara una nueva junta en
la que los accionistas tendran oportunidad de decidir sobre la propuesta de aplicacion del resultado obtenido por el Banco en el
ejercicio 2019, que podra diferir de la formulada inicialmente para la referida Junta, y, en su caso, sobre los acuerdos
complementarios que procedan.
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La decision de retirar las mencionadas propuestas del orden del dia se realizo cumpliendo los requisitos establecidos en el
comunicado conjunto de la Comision Nacional del Mercado de Valores y del Colegio de Registradores de 26 de marzo de 2020asi
como en lo previsto en los articulos 40.6.bis y 41.3 del Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo, segun redaccion dada por la
Disposicion Final Primera del Real Decreto-ley 11/2020, de 31 de marzo.

Concurrieron a la junta, entre presentes y representados, un total de 589.268 accionistas, titulares de 10.802.580.226 acciones,
ascendiendo por tanto el quorum al 65,0% del capital social del Banco.

Los acuerdos sometidos a votacion fueron aprobados con media de un 94,37% de votos favorables, habiéndose aprobado con un
99,68% de los votos la gestion social del Banco durante el ejercicio 2019.

Se sometio a la aprobacion vinculante de la junta la politica de remuneraciones de los consejeros, para los ejercicios 2020, 2021
y 2022, habiendo obtenido un 94,40% de votos a favor.

Todas las propuestas de acuerdos, los preceptivos informes de administradores y dem&s documentacion legal necesaria relativa
a la junta general se publicaron con motivo de su convocatoria, el 28 de febrero en la pagina web del Grupo. Entre esta
documentacion también figuraba el Informe Anual del Grupo de 2019 que contiene el capitulo correspondiente de Gobierno
Corporativo donde se daba cuenta de las principales actividades del consejo y de sus comisiones en 2019, incluyendo informacion
detallada de la regulacion y procedimientos en los que se basa el sistema de gobierno corporativo del Banco, asi como el informe
anual de remuneraciones de los consejeros.

Al margen del nombramiento de los citados nuevos consejeros (D. Luis Isasi y D. Sergio Rial), la junta ha acordado la ratificacion
y reeleccion de Mrs. Pamela Walkden como consejera independiente y la reeleccion de D? Ana Botin-Sanz de Sautuola como
consejera ejecutiva, de D. Rodrigo Echenique como consejero externo y de D? Esther Giménez-Salinas y D* Sol Daurella como
consejeras independientes.

Toda la informacion completa sobre los acuerdos aprobados por la Junta se puede encontrar en la web corporativa
(www.santander.com).
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LA ACCION SANTANDER

Banco Santander, ante |a recomendacion del Banco Central Europeo
(BCE)queinstabaalas entidades financieras a, dada laincertidumbre
econémica derivada de la crisis del coronavirus (COVID-19), a
preservar capital cancelando los dividendos con cargo a los ejercicios
2019 y 2020, ha decidido cancelar el pago del dividendo
complementario de 2019y celebrar una nueva junta de accionistas,
previsiblemente en octubre de 2020, en la que dependiendo de la
situacion se podria plantear un pago a los accionistas si las
incertidumbres con motivo del coronavirus se han resuelto.

Antes incluso del anuncio del supervisor europeo, el Grupo ya habia
acordado cancelar el dividendo a cuenta con cargo al presente
ejercicio y posponerladecision sobre los dividendos con cargo a 2020
hasta tenermayorvisibilidad sobre el potencialimpacto de esta crisis.
Esa decision fue tomada para dotar al Banco de la mayor flexibilidad
posible para poder aumentar el crédito y apoyar las necesidades de
empresas y particulares afectadas por la pandemia del coronavirus.

->Evolucion de la cotizacion

La accion Santander cotiza en cinco mercados. En Espana, México,
Polonia, en Reino Unido como CDIs y en EE.UU. en forma de ADRs.

La répida propagacion del coronavirus a nivel mundial elevo la
incertidumbre y la aversion al riesgo, condicionando la evolucion de
los mercados en el trimestre. Ante las medidas sanitarias, que los
gobiernos han implantado y que estédn impactando en la economia,
en EE.UU. y en Europa, los bancos centrales y los gobiernos estan
empleando las herramientas para contrarrestar el paron econéomico.
Los bancos centrales han redoblado sus esfuerzos de politica
monetaria, y los gobiernos han puesto en marcha paquetes de apoyo
destinados a las empresas y a los hogares, que ponen las bases para
la restauracion de la confianza en el mercado.

Evolucion comparada de cotizaciones
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La accién Santander

El Banco Central Europeo (BCE), por un lado, anuncié un nuevo
programa de compras de activos por valor de 750.000 millones de
euros, y que hard todo lo que sea necesario para evitar que se ponga
en riesgo la transmision de la politica monetaria, y por otro, la Fed
recortabalos tipos de interés en dos ocasiones para dejarlos en el 0%.

En medio de una crisis global, el desacuerdo entre Rusia y Arabia
Saudi sobre la necesidad de recortes de produccion desencadeno la
guerra de precios que hundia el valor del petroleo.

En este contexto, los principales mercados registraron importantes
descensos en el trimestre. En Espana, el Ibex 35 caia un 28,9% y, en
Europa, el DJ Stoxx 5010 hacia un 19,8%.

Asi, el principal indice bancario europeo, DJ Stoxx Banks, bajaba un

38,7% mientras que el MSCI World Banks lo hacia en un 36,6%. La
accion Santander, que cerraba en 2,218 euros, bajaba un 40,5%.

Cotizacion

CIERRE 31/03/2020

2,218€

INICIO 31/12/2019

3,730€

MINIMA 16/03/2020

1,928€

MAXIMA 17/02/2020

3,964 €
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LA ACCION SANTANDER

—+Capitalizacion y negociacion

A 31 de marzo de 2020 el Santander ocupaba el primer puesto de la
zona euro y vigésimo noveno del mundo por valor de mercado entre
las entidades financieras con una capitalizacion de 36.859 millones
de euros.

La ponderacion de la accion en el indice DJ Stoxx 50 se situa en el
1.1% y en el 6,9% del DJ Stoxx Banks. En el mercado nacional, el peso
dentro del Ibex-35 al cierre de marzo asciende al 10,5%.

Durante el trimestre se han negociado 5.119 millones de acciones
Santander, porunvalorefectivo de 15.595millones de euros, conuna
ratio de liquidez del 31%.

Diariamente se han contratado 80 millones de acciones por un
importe efectivo de 244 millones de euros.

—»Base accionarial

El numero total de accionistas a 31 de marzo es de 4.043.974, de los
que 3.768.316 son europeos que controlan el 77,64% del capital y
259,139 son americanos con el 21,09% del capital social.

Por otro lado, excluyendo el consejo de administracion, que
representa una participacion del 1,10% del capital del Banco, los
accionistas minoristas poseen el 40,71% del capital y los
institucionales el 58,19%.

Distribucion geogréfica del capital social
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La accion Santander

@[ Bancode lazona euro por
capitalizacion bursatil

36- 859 millones de euros

La accion Santander

Marzo 2020

Acciones y contratacion

Acciones (numero) 16.618.114.582
Contratacion efectiva media diaria (n°

de acciones) 79.988.463
Liquidez de la accion (en %) 31

(Numero de acciones contratadas en el ano /numero de acciones)

Ratios bursétiles

Precio /Valor contable tangible por

accion (veces) 0,53
Precio /b° atribuido por accion (veces) 48,29
Free float (%) 99,83

Distribucion del capital social por tipo de accionista

Marzo 2020
Ameérica

21,09%

Europa : Resto

77,64% 1,27%

Marzo 2020

Institucionales

58,19%

Consejo (*)
1,10%

(") k cciones propiedad de consejeros o cuya representacion ostentan.

& Santander 55

enero - marzo 2020



Respuesta a la crisis Informacion
del COVID-19 Informacion financiera financiera por
Modelo de negocio del Grupo segmentos

Inform e financiero
2020

P Informacion financiera
Grupo

- Segmentns

rendimiento

P Estados finangieros
intermedios resumidos
consolidados

. P Glosario

P Informacion importante

,

56 e Santander  enero - marzo 2020

» Medidas alternati;:aﬁ dé

Banca responsable
Gobierno corporativo
La accion Santander

Anexo

enero - marzo




Anexo

Informacion financiera

Grupo
Comisiones netas. Grupo consolidado
Millones de euros
1T'20 4T'19 Var (%) 1T19 Var (%)
Comisiones por servicios 1.705 1.791 (4,8) 1.779 (4,2)
giegrgit%r; de patrimonio y comercializacion de recursos de 28 948 1) 936 09
Valores y custodia 220 222 0,9 216 1,9
Comisiones netas 2.853 2.961 (3,6) 2.931 27)
Costes de explotacion. Grupo consolidado
Millones de euros
1T'20 4119 Var (%) 1719 Var (%)
Gastos de personal 2.899 3.053 (5,0 3.006 (3,6)
Otros gastos generales de administracion 1.949 2126 83 2.005 (2,8)
Tecnologia y sistemas 498 588 (15,3) 551 (9,6)
Comunicaciones 133 128 39 132 08
Publicidad 136 196 (30,6) 157 (13,4)
Inmuebles e instalaciones 210 218 (3,7) 211 (0,5)
Impresos y material de oficina 26 27 37) 32 (18,8)
Tributos 138 132 4,5 126 95
Otros 808 837 (3,5 796 1,5
Gastos generales de administracion 4.848 5179 6,4 5.011 (33
Amortizaciones 729 792 (8,0) 747 (2,4)
Costes de explotacion 5.577 5.971 (6,6) 5.758 3,1)
Medios operativos. Grupo consolidado
Empleados Oficinas
Mar-20 Mar-19 Variacion Mar-20 Mar-19 Variacion
Europa 85.805 93.060 (7.255) 5.329 6.696 (1.367)
Espana 27.354 31.325 (3.971) 3.222 4.365 (1.143)
Santander Consumer Finance 13.859 14.796 (937) 417 433 (16)
Reino Unido 24.500 25.485 (985) 615 754 (139)
Portugal 6.512 6.735 (223) 529 561 (32)
Polonia 11.034 12.551 (1.517) 535 571 (36)
Otros 2.546 2.168 378 11 12 (1)
Norteamérica 37.398 37.149 249 2.048 2.071 (23)
Estados Unidos 17.277 17.279 (2) 619 659 (40)
México 20.121 19.870 251 1.429 1.412 17
Sudameérica 68.624 69.973 (1.349) 4.524 4.509 15
Brasil 45.807 46.793 (986) 3.617 3.562 55
Chile 11.437 11.888 (451) 366 380 (14)
Argentina 9.290 9.271 19 438 468 (30
Otros 2.090 2.021 69 103 99 4
Santander Global Platform 1.424 545 879 1 1 —
Centro Corporativo 1.697 1.757 (60)
Total Grupo 194.948 202.484 (7.536) 11.902 13.277 (1.375)
Dotaciones por insolvencias. Grupo consolidado
Millones de euros
1720 4719 Var (%) 1T'19 Var (%)
Insolvencias 2.616 2.974 (12,0 2.515 4,0
Riesgo-pais 6) 1 — 1 —
Activos en suspenso recuperados (301) (402) (25,1) (344) (12,5)
Dotaciones por insolvencias 2.309 2.573 (10,3 2172 6,3
I ota: I oincluye fondo overlay en1120
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Informacion financiera

Grupo
Préstamos y anticipos a la clientela. Grupo consolidado
Millones de euros
Variacion
Mar-20 Mar-19 Absoluta % Dic-19
Cartera comercial 34.619 31.980 2.639 83 37.753
Deudores con garantia real 499.667 495.005 4.662 09 513.929
Otros deudores a plazo 279.295 269.908 9.387 35 267.138
Arrendamientos financieros 35.360 34.030 1.330 39 35.788
Deudores a la vista 9.418 8.247 1.171 14,2 7.714
Deudores por tarjetas de crédito 19.052 22.687 (3.635) (16,0) 23.876
Activos deteriorados 31.697 34.086 (2.389) (7,0) 32.559
Préstamos y anticipos a la clientela bruto (sin ATAs) 909.108 895.943 13.165 1.5 918.757
Adquisicion temporal de activos 49.005 37.696 11.309 300 45.703
Préstamos y anticipos a la clientela bruto 958.113 933.639 24.474 26 964.460
Fondo de provision para insolvencias 22.706 23.444 (738) 31 22.242
Préstamos y anticipos a la clientela 935.407 910.195 25.212 28 942.218
Recursos totales de la clientela. Grupo consolidado
Millones de euros
Variacion
Mar-20 Mar-19 Absoluta % Dic-19
Depositos a la vista 584.015 565.477 18.538 33 588.534
Depdsitos a plazo 191.054 202.018 (10.964) (5,4) 196.920
Fondos de inversion 148.003 167.870 (19.867) (11,8) 180.405
Recursos de la clientela 923.072 935.365 (12.293) 1,3) 965.859
Fondos de pensiones 14.549 15.623 (1.074) (6,9) 15.878
Patrimonios administrados 28.937 28.024 913 33 30.117
Cesiones temporales de activos 40.390 40.866 (476) 1,2 38.911
Recursos totales de la clientela 1.006.948 1.019.878 (12.930) 1,3) 1.050.765
Recursos propios computables (fully loaded). Grupo consolidado
Millones de euros
Variacion
Mar-20 Mar-19 Absoluta % Dic-19
Capital y reservas 124.727 119.866 4.861 41 120.260
Beneficio atribuido 331 1.840 (1.509) (82,0 6.515
Dividendos — (920) 920 (100,0) (3.423)
Otros ingresos retenidos (30.166) (24.315) (5.851) 24,1 (25.385)
Intereses minoritarios 6.911 7.138 (227) 32 6.441
Fondos de comercio e intangibles (27.103) (29.218) 2115 (7,2) (28.478)
Otras deducciones (6.285) (6.301) 15 0.2 (5.432)
Core CET1 68.414 68.090 324 05 70.497
Preferentes y otros computables T1 8.760 10.059 (1.299) (129 8.467
Tier 1 77.173 78.149 (975) 1,2 78.964
Fondos de insolvencia genéricos e instrumentos T2 11.924 11.694 229 20 11.973
Recursos propios computables 89.097 89.843 (746) 09 90.937
Activos ponderados por riesgo 590.952 606.300 (15.347) (25 605.244
CET1 capital ratio 11,58 11,23 0,35 11,65
T1 capital ratio 13,06 12,89 0,17 13,05
Ratio capital total 15,08 14,82 0,26 15,02
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Segmentos
EUROPA )
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1T'19

Resultados ordinarios 1720 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 3.435 27 (2,5) (3,5) (3,6)
Comisiones netas 1.315 0.3) 02 09 (1.1
Resultado por operaciones financieras ™ 142 (66,9) (66,9) (23,4) (23,6)
Otros resultados de explotacion 83 546,9 534,8 (45,6) (45,7)
Margen bruto 4,974 (6,0 (58 (4,8 (4,9
Gastos de administracion y amortizaciones (2712) 0,8) ©7) 3,2 (3,4)
Margen neto 2.263 (11,6) (11,4 (6,6) (6,6)
Dotaciones por insolvencias (556) 11,7 121 21,8 22,3
Otros resultados y dotaciones (195) (6,5) (6,8) 1,4) 1,5)
Resultado antes de impuestos 1.511 (18,4) (182 (14,6) (14,6)
Impuesto sobre beneficios (438) (9,0 (8,9) (10,9) (10,9)
Egsglntﬁggadsel ejercicio procedente de operaciones 1.072 1,7 (21,5 (160 (16,0
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 1.072 (21,7) (21,5) (16,0) (16,0
Egséjcttrﬁ(ijr?aiig?;lldo a intereses minoritarios (participaciones (99) (25.1) (24.9) (12,8) (12.8)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 974 (21,3) (21,1) (16,3) (16,3)
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 681.075 06 29 38 58
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 189.610 51 6,3 4,4 53
Valores representativos de deuda 82.119 (21,3) (20,1) (29,2) (28,3)
Resto de activos financieros 60.788 12,8 12,9 11,6 11,7
Otras cuentas de activo 47.697 150 16,3 6,5 75
Total activo 1.061.290 04 22 08 23
Depositos de la clientela 580.842 3.3 1,2) 1,1) 05
Bancos centrales y entidades de crédito 198.127 4,4 52 1,9 1.,3)
Valores representativos de deuda emitidos 136.012 1.8 4,5 53 78
Resto de pasivos financieros 72115 186 189 197 20,0
Otras cuentas de pasivo 17.881 91 1.1 (3.0 1.7)
Total pasivo 1.004.978 04 2,2 08 23
Total patrimonio neto 56.312 03 27 1,2 34
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 652.651 03 25 21 39
Recursos de la clientela 644.106 (4,0) (2,2 1,3) 02

) epositos de la clientela®® 567.332 2.4) 0,4) 0,4) 1,2

Fondos de inversion 76.774 (14,4) (13,8) (7,2) (6,6)
Ratios (%) y medios operativos
ROTE ordinario 7,94 (2,08) (1,67)
Ratio de eficiencia 54,5 29 09
Ratio de morosidad 3,19 (0,06) 0,42)
Ratio de cobertura 50,7 09 1,2
Numero de empleados 85.805 09 (7,8)
Numero de oficinas 5.329 o1 (20,4)

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Segmentos
Espana @)
Millones de euros
s/4T'19 s/1T'19

Resultados ordinarios 1T'20 % %
Margen de intereses 925 09 873
Comisiones netas 643 38 32
Resultado por operaciones financieras ™ 156 (59.7) 309
Otros resultados de explotacion 64 — (39,1)
Margen bruto 1.789 1,3 37
Gastos de administracion y amortizaciones (944) (3,4) (7,8)
Margen neto 844 1,2 1,5
Dotaciones por insolvencias (253) 43,7 4,5
Otros resultados y dotaciones (104) 35 (7.3)
Resultado antes de impuestos 487 (12,6) 20
Impuesto sobre beneficios (135) (14,1) 109
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 352 (120 a,1)
Resultado de operaciones interrumpidas — — —
Resultado consolidado del ejercicio 352 (120 1,1)
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 0 (93,7) —
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 352 (120 1,1
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 186.296 06 (4.1)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 78.407 01 (2,6)
Valores representativos de deuda 24.458 (28,7) (41,7)
Resto de activos financieros 1.407 1.1 (26,9)
Otras cuentas de activo 25.209 54 20
Total activo 315778 23 80
Depésitos de la clientela 234.716 (2,4) 3,2
Bancos centrales y entidades de crédito 20.341 (19,4) (56,4)
Valores representativos de deuda emitidos 29.503 99 26,2
Resto de pasivos financieros 8.968 — 11,7
Otras cuentas de pasivo 6.231 19,3 (16,8)
Total pasivo 299.759 23 87
Total patrimonio neto 16.019 (23) 52
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 192.490 0,6 (4,4)
Recursos de la clientela 293.889 (4,8) (4,2

) epositos de la clientela® 234.716 (2,3) (3,0)

Fondos de inversion 59.173 (13,8) (8,8)
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 9,00 (1,26) 0,61)
Ratio de eficiencia 52,8 1,2) 2,4)
Ratio de morosidad 6,88 (0,06) 0,41)
Ratio de cobertura 42,0 09 1,3)
Numero de empleados 27.354 (1,0 127)
Numero de oficinas 3.222 (o] (26,2)

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) S inincluir adquisiciones temporales de activos,
(3) S inincluir cesiones tem porales de activos.
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Informacion financiera

Segmentos
Santander Consumer Finance &)
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719

Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 979 1.9 25 4,0 52
Comisiones netas 187 (4.4 (4.2 (12,8) (129)
Resultado por operaciones financieras ™ ) 171,8 177.3 — —
Otros resultados de explotacion 15 (54,9) (54,9) 34,2 35,5
Margen bruto 1.171 (1,2 07 03 1,2
Gastos de administracion y amortizaciones (514) 30 34 1,2 21
Margen neto 656 4,3 (39 0.9 06
Dotaciones por insolvencias 172) 15,9 17,7 41,4 44,3
Otros resultados y dotaciones 44 — — 854 84,0
Resultado antes de impuestos 528 48 53 (59) 52
Impuesto sobre beneficios (149) 35,0 35,4 (6,5) (5,9
Eg:glntﬂggadsel ejercicio procedente de operaciones 380 (37) (32 (5,6) 4,9
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 380 37 (32 (5,6) 4,9
Egs(ligﬁ?:aittrél;)l,udo a intereses minoritarios (participaciones 76) 0.1 0.1 31) @1)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 304 (4,6) (4,0 6,2 53
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 99.989 22 0.2 4,4 7,0
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 12.186 47,6 51,7 93,5 1004
Valores representativos de deuda 2710 (15,2) (10,6) (21,3) 17,7)
Resto de activos financieros 39 182 20,6 180 209
Otras cuentas de activo 3.986 ©,4) 1,0 6,9 8,6
Total activo 118911 1,0 32 88 11,6
Depositos de la clientela 38119 37) (1,0 33 6,4
Bancos centrales y entidades de crédito 28.302 12,5 14,3 14,3 16,6
Valores representativos de deuda emitidos 36.931 04 22 152 17,9
Resto de pasivos financieros 1.080 (23,6) (22,3) (9,6) (8,4)
Otras cuentas de pasivo 3.476 (10,1) 898 (7,4) 6,2)
Total pasivo 107.909 1,0 32 94 121
Total patrimonio neto 11.001 0,6 38 38 7,2
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 102.542 21 — 4,5 7.1
Recursos de la clientela 38.119 3,7) (1,0 34 6,6

) epositos de la clientela®’ 38.119 (3,7) (1,0) 34 6,6

fondos de inversion - - - - -
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 13,86 (0,76) (0,99)
Ratio de eficiencia 43,9 1.8 04
Ratio de morosidad 243 013 0,10
Ratio de cobertura 103,8 2,3) 1,5)
Numero de empleados 13.859 4,1) 6,3)
Numero de oficinas 17 02 (37)

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
Reino Unido @)
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1T'19

Resultados ordinarios 1720 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 898 (6,5) 6,4) (7,8) (9.0
Comisiones netas 193 (14,4 (14,4) (107) (11,8
Resultado por operaciones financieras ™ (7) — — — —
Otros resultados de explotacion 13 (49,3 (49,8) 6.9) 81)
Margen bruto 1.098 (10,0) (99 9.0 (10,1)
Gastos de administracion y amortizaciones (714) 03 04 (3,4) (4,6)
Margen neto 384 (24,4) (24,9 17,8 (18,8
Dotaciones por insolvencias (49) (48,6) (49,0 (18,6) (19,6)
Otros resultados y dotaciones (74) 121 11,4 49,4 47,5
Resultado antes de impuestos 260 (24,6) (24,9) (27,0 (27,9)
Impuesto sobre beneficios (66) (26,1) (26,0) (31,6) (32,4)
Egsglntﬁggadsel ejercicio procedente de operaciones 194 (24,1) (238 (25,3) (26,3)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 194 (24,1) (23,8) (25,3) (26,3)
Egséjcttrﬁ(ijr?aiig?;lldo a intereses minoritarios (participaciones ©®) ©.3) ©3) 15,2 137
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 188 (24,7) (24,9) (26,2) (27,1)
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 267.963 (20 21 1,7 50
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 37.568 (4,9 0.9) 0.6) 27
Valores representativos de deuda 16.943 (16,1) (12,6) (28,6) (26,2)
Resto de activos financieros 1.103 17,0 21,9 46,3 51,1
Otras cuentas de activo 12.276 44,5 50,5 19,6 236
Total activo 335.852 1,9 22 ©1) 32
Depositos de la clientela 216.059 (5.8 (1,9 0,4) 2,9
Bancos centrales y entidades de crédito 30.219 20,5 256 19,7 23,7
Valores representativos de deuda emitidos 64.066 ©4) 37 (52 21
Resto de pasivos financieros 3112 16,5 21,4 (29,6) (27,3)
Otras cuentas de pasivo 5.071 150 198 109 14,6
Total pasivo 318,528 (22 1.8 — 32
Total patrimonio neto 17.324 4,3 86 06) 27
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 243.599 (2,3 1.8 1,3 4,7
Recursos de la clientela 210.269 (4,0) 01 02 35

) epositos de la clientela®® 203,423 (3,5) 0,6 0,9 1,3

Fondos de inversion 6.846 (16,7) (13,2) (17,3) (14,6)
Ratios (%) y medios operativos
ROTE ordinario 516 (1,57) (1,75)
Ratio de eficiencia 65,0 67 38
Ratio de morosidad 0,96 (0,05) 0,21)
Ratio de cobertura 37,7 1.2 6,8
Numero de empleados 24.500 — 39
Numero de oficinas 615 ©2 (184)

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
Portugal
Millones de euros
s/4T'19 s/1T'19

Resultados ordinarios 1T'20 % %
Margen de intereses 202 (5,2) 6,4)
Comisiones netas 101 34 31
Resultado por operaciones financieras ™ 56 442,4 128
Otros resultados de explotacion 9) — 47,5
Margen bruto 350 56 (20
Gastos de administracién y amortizaciones (151) (3,3) (4,0
Margen neto 199 13,6 (o]
Dotaciones por insolvencias (5) 31,1 —
Otros resultados y dotaciones (21) — 6,0
Resultado antes de impuestos 173 (101) (10,6)
Impuesto sobre beneficios (53) 1,6 (9.0
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 120 (14,9 (11,4
Resultado de operaciones interrumpidas — — —
Resultado consolidado del ejercicio 120 (14,9 (11,49
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) — (44,1) (18,5)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 120 (14,3 11,3
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 36.366 27 27
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 5138 99 22,5
Valores representativos de deuda 11.346 98) (14,0
Resto de activos financieros 1.552 (8,5) (15,7)
Otras cuentas de activo 1.684 (4,8) (14,6)
Total activo 56.086 ©1) 09)
Depésitos de la clientela 38.882 (1,0) 1.7
Bancos centrales y entidades de crédito 7.997 ©,1) 1,9
Valores representativos de deuda emitidos 3.337 1,4) (21,1)
Resto de pasivos financieros 301 88 53
Otras cuentas de pasivo 1.666 99 17,5
Total pasivo 52183 0.5 (0.3)
Total patrimonio neto 3.903 58 (9,0
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 37.286 27 22
Recursos de la clientela 41.583 (1.8 33

) epasitos de la clientela® 38.882 (1,0) 1,7

Fondos de inversion 2.700 (11,9) 35,0
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 12,91 (1,39) (0,14)
Ratio de eficiencia 43,1 (4,0 09
Ratio de morosidad 4,56 0,27) 1,21)
Ratio de cobertura 54,8 20 4,1
Numero de empleados 6.512 (1,1) (3,3)
Numero de oficinas 529 (2,4) (5.7)
(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) S inincluir adquisiciones temporales de activos,
(3) S inincluir cesiones tem porales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
Polonia @)
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1T'19

Resultados ordinarios 1720 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 296 37) (29 53 58
Comisiones netas 116 09 — 2,6 31
Resultado por operaciones financieras ™ 8 (72,0 (71,8) (54,9) (54,7)
Otros resultados de explotacion (56) — — 55,5 56,2
Margen bruto 365 (20,5) (19,9) (33 29
Gastos de administracién y amortizaciones (172) 1,3 2,2 ©,9) (0,5)
Margen neto 193 (33,3) (328) 53 4,9
Dotaciones por insolvencias (68) 33,5 34,6 56,5 57,2
Otros resultados y dotaciones (36) 4,8 57 6,8 7.2
Resultado antes de impuestos 20 (56,3) (55,9) (29,9) (29,1)
Impuesto sobre beneficios (35) (33,0 (32,4) ©6,7) 6,2
Egsglntﬁggadsel ejercicio procedente de operaciones 55 (64,2 (63,9 (390 (387)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 55 (64,2) (63,9) (39,0) (387)
Egsglétrﬁ?r?aiigg;ndo a intereses minoritarios (participaciones an (65,3) (65,0) 40,1) (39,8)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 38 (637) (63,4) (384) (382
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 29.220 27 4,0 2,8 88
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 3.547 4,4 11,6 32,8 40,5
Valores representativos de deuda 8.574 7.7) 1,3) (23,9) (19,4)
Resto de activos financieros 741 17,7 258 36,2 441
Otras cuentas de activo 1.334 (0,5) 6,4 1,9 7.8
Total activo 43.417 29 39 1,8 39
Depositos de la clientela 31.687 (5.4) 1,2 (2,3) 3,4
Bancos centrales y entidades de crédito 2.475 6,8 141 (26,1) (21,8)
Valores representativos de deuda emitidos 2.360 87 162 31,6 392
Resto de pasivos financieros 826 84 159 102 16,7
Otras cuentas de pasivo 1.217 31,9 41,0 48,5 57,2
Total pasivo 38.565 (28) 4,0 (1,5) 4,2
Total patrimonio neto 4.852 35) 31 (CA)) 1,5
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 30.076 27 4,0 2,6 85
Recursos de la clientela 34.661 (8,6) (2,3) (1,5) 4,2

) epositos de la clientela®® 31.673 (5.4) 1,1 1,8 7,7

Fondos de inversion 2.988 (32,8) (28,1) (26,6) (22,3)
Ratios (%) y medios operativos
ROTE ordinario 4,73 (8,60) (3,03)
Ratio de eficiencia 471 10,2 11
Ratio de morosidad 4,29 (0,02 0,10
Ratio de cobertura 66,2 0,6) 1,4)
Numero de empleados 11.034 1) 12,1)
Numero de oficinas 535 39 6.3

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
Otros Europa
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719
Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 134 (13,2) (13,3) (3,4) (3,6)
Comisiones netas 74 17,3 17,3 201 19,0
Resultado por operaciones financieras (62) — — — —
Otros resultados de explotacion 55 (185) (186) (131) (131)
Margen bruto 202 (29,3) (29,9 (22,5) (23,0
Gastos de administracion y amortizaciones (216) (1,4) (1,6) 83 7,6
Margen neto 14 — — — —
Dotaciones por insolvencias 9 (61,9) (61,9) 294,6 294,8
Otros resultados y dotaciones 4) — — (33,7) (337)
Resultado antes de impuestos 27) — — — —
Impuesto sobre beneficios (©) (95,6) (95,6) (95,2) (95,2)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones (28 _ _ _ _
continuadas
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio (28) — — — —
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones _ _ _ _ _
no dominantes)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante (28) — — — —
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 61.240 21,3 20,7 59,2 584
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 52.765 137 138 51 50
Valores representativos de deuda 18.088 (27,2) (27,3) (19,3) (19,5)
Resto de activos financieros 55.945 137 137 134 133
Otras cuentas de activo 3.207 64,1 61,1 14,2 12,7
Total activo 191.246 10,6 104 17,2 16,9
Depositos de la clientela 21.378 17,2 16,8 50 4,7
Bancos centrales y entidades de crédito 108.792 4,6 4,4 16,0 157
Valores representativos de deuda emitidos (185) — — — —
Resto de pasivos financieros 57.827 238 238 26,8 26,8
Otras cuentas de pasivo 219 (51,1) (51,3) (41,4) (41,8)
Total pasivo 188.033 11,0 108 17,4 17,2
Total patrimonio neto 3.213 (7,9 849 6,0 4,8
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 46.658 22,7 220 37,8 371
Recursos de la clientela 25.585 89 87 88 85
) epositos de la clientela®’ 20.518 12,7 12,5 24 2,1
Fondos de inversion 5.067 1,2) (1,2) 16,0 16,0

Medios operativos
Numero de empleados 2.546 72 17,4

(1) Incluye diferencias de cambio.

(2) S inincluir adquisiciones temporales de activos,

(3) S inincluir cesiones tem porales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
NORTEAMERICA @)
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719

Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 2.261 ©,2) 05 4,0 2,2
Comisiones netas 461 79 91 50 35
Resultado por operaciones financieras ™ 68 (17,6) (16,8 4641 441,9
Otros resultados de explotacion 146 (16,1) (16,5) 12,7 8,6
Margen bruto 2.936 049 0,2 6,6 4,7
Gastos de administracion y amortizaciones (1.224) (6,9) (6,4) 4,4 2,5
Margen neto 1.712 4,7 5,6 83 6,3
Dotaciones por insolvencias (874) (16,8) 16,7) 8,6 6,3
Otros resultados y dotaciones 14) (55,4) (55,5) (78,3) (78,8)
Resultado antes de impuestos 824 48,9 52,2 156 14,0
Impuesto sobre beneficios 211) 60,2 63,5 12,7 109
Eg:glntﬂggadsel ejercicio procedente de operaciones 613 45,4 487 166 152
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 613 45,4 48,7 16,6 152
Egs(ligﬁ?:aittrél;)l,udo aintereses minoritarios (participaciones ©@1) 177.9 1926 (34.9) (35,7)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 522 34,2 37,0 351 335
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 135.826 1.6 4,8 92 122
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 33.173 45,0 55,7 1.4 82
Valores representativos de deuda 30.262 (10,3) 2,2 231 31,5
Resto de activos financieros 18150 68,7 881 114,4 1354
Otras cuentas de activo 23183 1,9 31 14,7 154
Total activo 240.593 7,5 124 14,4 188
Depositos de la clientela 117.771 191 256 171 22,6
Bancos centrales y entidades de crédito 31.082 (20,2) (15,9) 330 1,7
Valores representativos de deuda emitidos 42.024 (4,7) 3,9 (100 (100
Resto de pasivos financieros 19.555 66,2 87,6 793 100,5
Otras cuentas de pasivo 6.652 6,7 121 181 23,4
Total pasivo 217.084 86 138 16,0 20,7
Total patrimonio neto 23.509 (1,6) 1,6 1,1 38
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 131.913 1,0 43 9.4 12,5
Recursos de la clientela 119.985 58 11,6 95 152

) epositos de la clientela®’ 101.389 9,9 14,9 13,6 18,5

Fondos de inversion 18.596 (12,2) (3,7) (8,1) 0,1)
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 9,92 2,52 1,47
Ratio de eficiencia 41,7 29 ©,9)
Ratio de morosidad 2,02 ©,18) ©,31)
Ratio de cobertura 157,6 4,6 4,2
Numero de empleados 37.398 1,2) 07
Numero de oficinas 2.048 02 1,1)

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
Estados Unidos @)
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719

Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 1.462 09 05 39 0,9
Comisiones netas 250 85 81 6,6 35
Resultado por operaciones financieras 46 390 384 1931 184,5
Otros resultados de explotacion 170 6,2) 6,5) 81 4,9
Margen bruto 1.929 1,8 1.4 63 32
Gastos de administracion y amortizaciones (809) (6,9) (7,4) 4,3 1,3
Margen neto 1.120 92 89 7.8 4,6
Dotaciones por insolvencias (646) (22,0 (22,5) 57 2,6
Otros resultados y dotaciones ©6) (84,0 (84,0 (89,3) (89,6)
Resultado antes de impuestos 468 195,6 199,4 26,4 22,7
Impuesto sobre beneficios (124) 149,4 151,7 12,0 87
Eg:glntﬂggadsel ejercicio procedente de operaciones 344 216,7 221,2 326 287
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 344 216,7 221,2 32,6 287
Egs(ligﬁ?:aittrél;)l,udo a intereses minoritarios (participaciones ) 571.4 617.0 ©.2) (11,8)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 273 1785 1809 50,6 46,1
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 104.889 6,3 36 14,9 120
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 19.765 54,1 50,3 94 6,7
Valores representativos de deuda 15.959 (4,3) ©6,7) 188 15,9
Resto de activos financieros 7.249 67,8 63,7 1044 99,3
Otras cuentas de activo 19.897 54 28 17,4 14,5
Total activo 167.759 10,8 81 171 141
Depositos de la clientela 83.705 32,1 288 291 259
Bancos centrales y entidades de crédito 18.220 (27,5) (29,3) 39,7 36,2
Valores representativos de deuda emitidos 36.086 (2,8) (5,2) (11,6) (13,8)
Resto de pasivos financieros 7.402 785 74,1 103,2 98,1
Otras cuentas de pasivo 4.254 39 1.4 153 12,5
Total pasivo 149.668 11,8 90 187 158
Total patrimonio neto 18.091 31 05 4,8 22
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 101.146 56 30 153 124
Recursos de la clientela 82.155 132 104 209 17,9

) epositos de la clientela®’ 72.884 16,4 13,5 23,8 20,7

Fondos de inversion 9.271 (7,3) 9,5) 1,9 (0,6)
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 6,98 4,49 1,91
Ratio de eficiencia 41,9 39 ©,8)
Ratio de morosidad 2,00 (0,20 0,41)
Ratio de cobertura 166,8 50 58
Numero de empleados 17.277 (0,5) —
Numero de oficinas 619 ©3) ®,1)

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
México O
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719

Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 798 21) 05 4,2 4,7
Comisiones netas 211 7,2 102 32 36
Resultado por operaciones financieras ™ 22 (56,0 (55,2 — —
Otros resultados de explotacion (24) 229,8 249,0 (13,6) (13,2)
Margen bruto 1.007 (4,5) 1,9 7,2 7,7
Gastos de administracion y amortizaciones (415) (6,8) (4,3) 4,6 5,0
Margen neto 592 298 02 9,2 9,7
Dotaciones por insolvencias (228) 2,7 55 17,9 18,4
Otros resultados y dotaciones ®) — — 38,0 386
Resultado antes de impuestos 357 9.9 (7.9 39 43
Impuesto sobre beneficios (88) 6,5 9,4 13,7 14,2
Eg:glntﬂggadsel ejercicio procedente de operaciones 260 (14,1) (11,8 11 1,5
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 269 (14,1) (11,8 1,1 1,5
Egs(ligﬁ?:aittrél;)l,udo a intereses minoritarios (participaciones (20) 10,2) ®1) (67.5) (67.3)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 249 (14,9) (123) 21,5 220
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 30.937 (11,7) 9,0 6,4) 129
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 13.408 333 64,5 (8,5) 104
Valores representativos de deuda 14.303 (16,2) 3,4 28,3 54,9
Resto de activos financieros 10.901 69,3 1088 121,7 167,5
Otras cuentas de activo 3.286 (14,8) 51 06 21,4
Total activo 72.834 05 24,0 86 31,1
Depositos de la clientela 34.066 (4,2) 18,2 (4,5) 15,2
Bancos centrales y entidades de crédito 12.862 6,9 14,8 24,5 50,3
Valores representativos de deuda emitidos 5.938 (14,7) 52 1.8 22,8
Resto de pasivos financieros 12.152 59,5 96,8 67,3 101,9
Otras cuentas de pasivo 2.398 11,8 380 235 49,0
Total pasivo 67.416 20 25,8 104 333
Total patrimonio neto 5418 (14,7) 52 94 93
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 30.768 (11,7) 89 (6,4) 13,0
Recursos de la clientela 37.830 (7,3) 14,4 91) 97

) epositos de la clientela®’ 28.505 (3,8) 18,7 (6,3) 13,1

Fondos de inversion 9.325 (16,6) 2,9 (16,8) 0,4
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 17,96 (3,13) (2,15)
Ratio de eficiencia 41,2 (1,0 (1,1)
Ratio de morosidad 2,07 ©,12) (0,05)
Ratio de cobertura 128,4 01 1,7)
Numero de empleados 20121 1,8) 1,3
Numero de oficinas 1.429 05 1,2

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
SUDAMERICA @)
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719

Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 3.065 87) 3.7) (4,9 10,8
Comisiones netas 1.074 (12,6) 81) 89) 6,8
Resultado por operaciones financieras ™ 68 (46,1) (44,8) (57,5 (48,4)
Otros resultados de explotacion (43) — 559,4 (40,1) (22,9)
Margen bruto 4.163 11,7) (6.9 (7.2 82
Gastos de administracion y amortizaciones (1.486) (15,6) (11,6) 97) 6,6
Margen neto 2677 93 39 (59 91
Dotaciones por insolvencias (875) (13,8) (84) 31 131
Otros resultados y dotaciones (142) (43,2) (39,7) 81) 82
Resultado antes de impuestos 1.661 (1,6) 4,2 (7,0 7.1
Impuesto sobre beneficios (603) 37 9,7 (12,8) 0,6
Eg:glntﬂggadsel ejercicio procedente de operaciones 1.057 (4,4) 1,3 (32 11,3
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 1.057 49 1,3 (32 11,3
Egs(ligﬁ?:aittrél;)l,udo a intereses minoritarios (participaciones (130) 186) a31) (22,4) (10,4)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 928 21) 38 02 152
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 113.261 (9,5) 79 82 16,9
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 45,888 (10,7) 82 33 34,4
Valores representativos de deuda 44.696 (2,0 21,4 2,8 25,7
Resto de activos financieros 19.260 301 52,4 1149 1736
Otras cuentas de activo 17.137 1.4 230 88 40,3
Total activo 240.240 53 14,0 08 29,3
Depositos de la clientela 106.432 (7,3) 11,2 (4,5) 22,7
Bancos centrales y entidades de crédito 45.699 88 31,7 17,8 50,5
Valores representativos de deuda emitidos 26.951 97) 83 (131) 106
Resto de pasivos financieros 33.522 (1,6) 189 29,4 67,2
Otras cuentas de pasivo 8.529 (19,6) (1,4) (4,2) 23,8
Total pasivo 221.134 4,9 151 23 31,3
Total patrimonio neto 19.106 (15,0 2,7 (14,9 97
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 117.614 (10,3) 7.1 (8,9 16,1
Recursos de la clientela 148.102 (132 5,0 9,7) 16,3

) epositos de la clientela®’ 95.933 (5,6) 12,6 (3,6) 23,8

Fondos de inversion 52.169 (24,5) (6,6) (19,1) 1,6
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 21,12 1,36 1,54
Ratio de eficiencia 35,7 1,7) (1,0
Ratio de morosidad 4,63 0,23) (0,20
Ratio de cobertura 86,3 21 (7,8)
Numero de empleados 68.624 1,3) 1,9
Numero de oficinas 4.524 (1.0 03

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
Brasil O
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719

Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 2.270 (10,4) 3,8 7,7) 56
Comisiones netas 869 (10,7) (4,0 (6,6) 6,8
Resultado por operaciones financieras 14 (45,7) (43,2) (76,0) (72,6)
Otros resultados de explotacion 17 — — (54,3) (47,7)
Margen bruto 3137 (120 (54 (80) 51
Gastos de administracion y amortizaciones (1.004) (19,2) (12,9 (10,8) 20
Margen neto 2133 B2 (1,9 ©67) 6,7
Dotaciones por insolvencias (709) (12,8) ®1) 0.2 141
Otros resultados y dotaciones 127) (38,1) (33,2 (24,2) (13,3)
Resultado antes de impuestos 1.298 (0.6) 6,4 (7,9 53
Impuesto sobre beneficios (529) 01 7.1 (10,6) 2,2
Eg:{;ilntﬂggadsel ejercicio procedente de operaciones 768 1,1 59 (59 7,6
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 768 1,1 59 (5,9 7,6
Egs(ligﬁ?:aittrél;)l,udo a intereses minoritarios (participaciones 74) 14,8) ®9 (22.3) (11,2)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 694 07 7,8 37 101
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 65.970 (12,8) 101 (80) 19,5
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 30.070 (19,7) 1.3 9.9 17,2
Valores representativos de deuda 37.932 (4,2) 209 (7,6) 20,1
Resto de activos financieros 5.885 (13,3) 9,4 3,8 34,8
Otras cuentas de activo 12410 1,1) 24,9 4,7 36,0
Total activo 152.267 (11,5) 11,7 (6,9 20,9
Depositos de la clientela 64.578 (13,6) 91 81) 194
Bancos centrales y entidades de crédito 32.941 86 37,1 11,0 44,3
Valores representativos de deuda emitidos 16.278 (14,1) 8,4 (18,6) 58
Resto de pasivos financieros 19.126 (18,9) 2,3 (10,1) 16,8
Otras cuentas de pasivo 6.654 (22,9) 27 (8,0) 19,6
Total pasivo 139.577 (10,7) 128 (6,0 22,2
Total patrimonio neto 12.689 (19,6) 1,5 (16,5) 8,5
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 69.041 (13,9 87 (9.6) 17,5
Recursos de la clientela 98.212 (19,3) 1,8 (137) 12,2

) epositos de la clientela®’ 54.244 (12,2) 10,8 (7,1) 20,8

Fondos de inversion 13.969 (26,7) (7,4) (20,6) 3,1
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 22,04 2,29 1,06
Ratio de eficiencia 32,0 (2,8) (1,0
Ratio de morosidad 4,93 (0,39 (0,33)
Ratio de cobertura 99,9 01 (7,8)
Numero de empleados 45,807 1,9 21)
Numero de oficinas 3.617 1,1) 1,5

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
Chile J
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719
Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 448 (3,5) 2,8 1,8 191
Comisiones netas 92 (99 (3.9 (10,4) 4,8
Resultado por operaciones financieras ™ 13 (81,5) (80,2) (75,5) (71,3)
Otros resultados de explotacion m 2,8 23,6 — —
Margen bruto 553 (139 (7.7) (7,89 7.8
Gastos de administracion y amortizaciones (230) (6,5) ©,7) (9,8) 56
Margen neto 322 (17,8 121) 6,4) 95
Dotaciones por insolvencias (107) (17,6) 11,2) 4,2 21,9
Otros resultados y dotaciones 1 (93,0 (92,7) (97,8 (97,9)
Resultado antes de impuestos 216 (21,1) (16,1) (22,6) 949
Impuesto sobre beneficios (37) (19,2) (14,8) (39,2 (28,8)
Eg:{;ilntﬂggadsel ejercicio procedente de operaciones 180 (21,5) (16,4) (180 @1
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 180 (21,5) (16,9) (18,0) 4,1)
Egs(ligﬁ?:aittrél;)l,udo a intereses minoritarios (participaciones (55) (23.6) (18,6) (22,5) ©9.3)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 125 (20,6) (15,4) (15,9) 1,6)
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 36.595 (5,2) 4.8 (7,7 12,8
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 9.322 234 36,3 1327 184,6
Valores representativos de deuda 3.850 (24,0) (16,0) 1,8 24,5
Resto de activos financieros 13.176 67,7 85,4 316,2 408,8
Otras cuentas de activo 3.429 109 22,6 17,9 44,2
Total activo 66.372 6,8 180 24,0 51,6
Depositos de la clientela 27.205 ©,5) 10,0 1,7 24,4
Bancos centrales y entidades de crédito 9.243 12,4 24,2 54,5 88,9
Valores representativos de deuda emitidos 10.475 (2,3) 80 21) 19,7
Resto de pasivos financieros 13.661 41,4 56,3 266,2 347,8
Otras cuentas de pasivo 1.202 (7,1) 2,7 13,4 38,7
Total pasivo 61.786 7,9 193 281 56,7
Total patrimonio neto 4.587 (6,5) 33 (13,4 59
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 37.550 (5,3 4,7 (8,0 12,5
Recursos de la clientela 33.939 (3,3) 6,9 ©,7) 21,5
) epositos de la clientela®’ 27.041 (0,1) 10,4 1,3 23,9
Fondos de inversion 6.698 (14,1) (5,1) (7,8) 12,7
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 1515 (3.41) (1,20)
Ratio de eficiencia 41,7 31 ©,9)
Ratio de morosidad 4,63 ©,01) (0,04)
Ratio de cobertura 54,3 1,7) (5,4)
Numero de empleados 11.437 1,2) (3,8)
Numero de oficinas 366 (2.4) (37)
(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
Argentina J
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719

Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 241 (3,5) 14,7) 130 68,0
Comisiones netas 76 (358 (43,3 (34,7) (29)
Resultado por operaciones financieras ™ 23 45,7 19,8 (38,4) (8,5)
Otros resultados de explotacion (22 (10,1) (30,2) (38,3) 82
Margen bruto 318 (11,5) (21,3) (4,0 42,7
Gastos de administracion y amortizaciones (186) (11,2) (20,9 81) 36,5
Margen neto 132 (11,9 (21,9) 25 52,3
Dotaciones por insolvencias (39 (26,0) (37,0 (45,9) (19,6)
Otros resultados y dotaciones 14) (74,9) (75,1) (39,9) (10,7)
Resultado antes de impuestos 79 84,5 51,7 1354 2498
Impuesto sobre beneficios (20 — — (13,9) 28,0
Eg:glntﬂggadsel ejercicio procedente de operaciones 59 246 14,7 464,8 7395
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 59 24,6 14,7 464,8 7395
Egs(ligﬁ?:aittrél;)l,udo aintereses minoritarios (participaciones _ 12.5) 21,9 185,0 3237
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 59 24,9 151 468,6 745,1
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 4.521 (5.7) 1,0 (25,6) 7,9
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 3.395 (132 (9.0 (29,5) 21
Valores representativos de deuda 2.226 419,3 444,17 420,4 654,5
Resto de activos financieros 77 (11,9 (7,6) (32,6) 23
Otras cuentas de activo 824 (1,5) 34 1,7 47,4
Total activo 11.042 98 15,2 99 308
Depositos de la clientela 8.305 18,6 24,4 (5,8) 36,6
Bancos centrales y entidades de crédito 686 (33,5) (30,3) (28,8) 32
Valores representativos de deuda emitidos 87 22,7 28,7 (64,8) (48,9)
Resto de pasivos financieros 631 (15,4) (11,3) (25,9) 7,4
Otras cuentas de pasivo 388 1,2) 37 (1,9 42,2
Total pasivo 10.097 92 14,6 (10,9) 29,8
Total patrimonio neto 945 16,6 22,3 (25) 11,3
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 4.724 (5,4) 0,8 (20,0) 15,9
Recursos de la clientela 9.569 18,2 239 (7,9 33,6

) epositos de la clientela®’ 8.305 18,6 24,4 (5.8) 36,6

Fondos de inversion 1.264 15,3 20,9 (19,4) 16,9
Ratios (%) y medios operativos
RoTE ordinario 30,06 (1,61) 24,98
Ratio de eficiencia 58,5 02 (2,6)
Ratio de morosidad 397 0,58 0,47
Ratio de cobertura 112,5 (11,5) 6,1)
Numero de empleados 9.290 1,2 02
Numero de oficinas 438 — (6.9

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §inincluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
Otros Sudamérica
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719
Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 106 22 1,4 31) 9,4
Comisiones netas 37 68 109 281 44,7
Resultado por operaciones financieras 18 441 47,3 72,2 89,5
Otros resultados de explotacion (4) 63,7 69,7 60,0 84,2
Margen bruto 157 26 6,3 7,3 209
Gastos de administracion y amortizaciones (66) 2,6 6,2 50 187
Margen neto 91 26 6,3 91 22,6
Dotaciones por insolvencias 21) 39 10,3 14,2 289
Otros resultados y dotaciones 2 (15,7) (10,0) 27,6 48,4
Resultado antes de impuestos 68 29 57 7,2 202
Impuesto sobre beneficios 17) 1.1 40,9 6,5 18,5
Eg:glntﬁggadsel ejercicio procedente de operaciones 51 (5,9 (26) 7,5 208
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 51 (59) (26) 7.5 20,8
Egs(ligﬁ?:aittrél;)l,udo aintereses minoritarios (participaciones _ (100,0) (100,0) _ _
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 51 6.3 31) 84 22,0
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 6.175 08 11,0 54 22,6
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 3.101 28,0 43,5 36,6 64,6
Valores representativos de deuda 688 33,1 51,9 (6,5) 15,6
Resto de activos financieros 122 74,9 780 — —
Otras cuentas de activo 474 105 169 162,9 216,3
Total activo 10.560 104 221 16,6 37,6
Depositos de la clientela 6.344 108 24,5 11,8 352
Bancos centrales y entidades de crédito 2.829 17,9 259 291 43,0
Valores representativos de deuda emitidos 112 17,5 189 87,9 89,7
Resto de pasivos financieros 104 60,9 71,6 117,5 169,9
Otras cuentas de pasivo 286 (3,6) 7.3 28,7 54,2
Total pasivo 9.674 128 24,6 180 391
Total patrimonio neto 886 (10,1) 05) 30 230
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 6.299 06 108 50 22,2
Recursos de la clientela 6.382 108 24,5 11,8 352
) epositos de la clientela®’ 6.344 10,8 24,5 1.8 35,2
fondos de inversion 38 5,5 20,6 14,3 15,5

Medios operativos
Numero de empleados 2.090 1,1 34

(1) Incluye diferencias de cambio.

(2) S inincluir adquisiciones temporales de activos,

(3) S inincluir cesiones tem porales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos

SANTANDER GLOBAL PLATFORM (segmento principal) &)
Millones de euros
Resultados ordinarios 1T'20 4719 % 1719 %
Margen de intereses 31 23 36,2 22 383
Comisiones netas 13 2 5485 2 747,6
Resultado por operaciones financieras — 3) — M —
Otros resultados de explotacion 1 3) — (4) —
Margen bruto 45 18 149,8 19 142,0
Gastos de administracién y amortizaciones 71) (72) 1,6) (41) 72,4
Margen neto (26) (59 (52,6) (22 14,2
Dotaciones por insolvencias — — 130 — 2130
Otros resultados y dotaciones () (4) (75,4) () 57,4
Resultado antes de impuestos 27) (58) (53,7) (23) 16,7
Impuesto sobre beneficios 14 16 (9,9 12 14,2
E::::Intsggatiel ejercicio procedente de operaciones 3 43) (69,5) ) 195
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 13) (43) (69,5) a1 19,5
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones _ _ _ - _
no dominantes)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 13) (43) (70,0 a1 17,6
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 791 702 126 M7 89,8
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 9.423 9.063 4,0 8673 86
Valores representativos de deuda 10 10 22 — —
Resto de activos financieros 205 187 97 152 34,9
Otras cuentas de activo 318 272 16,8 129 147,2
Total activo 10.747 10.234 50 9.370 14,7
Depositos de la clientela 9.674 9.460 23 8.804 99
Bancos centrales y entidades de crédito 144 82 758 75 92,0
Valores representativos de deuda emitidos — — — — —
Resto de pasivos financieros 134 105 21,5 41 2309
Otras cuentas de pasivo 98 112 12,4) 60 62,9
Total pasivo 10.051 9.760 30 8.980 11,9
Total patrimonio neto 696 474 46,9 390 782
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 794 706 12,5 420 89,1
Recursos de la clientela 10127 9.910 22 9.183 10,3

) epositos de la clientela®’ 9.674 9460 2,3 8.804 9,9

fondos de inversion 153 150 0,7 379 19,7
Medios operativos
Numero de empleados 1.424 820 737 545 161,3

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §in incluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos

CENTRO CORPORATIVO @)
Millones de euros
Resultados ordinarios 1T'20 4719 % 1719 %
Margen de intereses (304) (333) (8,6) (296) 2,8
Comisiones netas 9 (15) (37,5) (14) (329
Resultado por operaciones financieras 14 (39) — (79 —
Otros resultados de explotacion (5) 5 — @an (56,6)
Margen bruto (304) (381) (20,2) (399) (23,8)
Gastos de administracién y amortizaciones (85) (89) (5.2 97) (12,9)
Margen neto (389) (471) (17,9 (497) (21,6)
Dotaciones por insolvencias (3) (10 (64,5) (8) (55,6)
Otros resultados y dotaciones (20 (49) (58,2) (55) (62,9)
Resultado antes de impuestos 43) (529) (22,0 (559) (26,2
Impuesto sobre beneficios (21) Al — 33 —
E::::Intsggatiel ejercicio procedente de operaciones (434) (458) (5.3) (526) (17.5)
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio (434) (458) (5,3) (526) (17,5)
Egs#gtni?:aittgts))uldo a intereses minoritarios (participaciones _ 0 _ 10 (99.8)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante (434) (459) (5,5) 517) (16,0
Balance
Préstamos y anticipos a la clientela 4,454 5.764 (22,7) 6.139 (27,4)
Efectivo, bancos centrales y entidades de crédito 46.836 32.803 42,8 26.755 751
Valores representativos de deuda 1.292 840 539 954 354
Resto de activos financieros 3.745 2.406 55,7 2.207 69,7
Otras cuentas de activo 131.526 126.539 39 132.551 ©,8)
Total activo 187.853 168.352 11,6 168.605 11,4
Depositos de la clientela 740 793 ©6,7) 163 355,0
Bancos centrales y entidades de crédito 27.484 12.254 124,3 16.921 62,4
Valores representativos de deuda emitidos 56.906 54.495 4,4 43.441 31,0
Resto de pasivos financieros 803 636 26,2 2.321 (65,4)
Otras cuentas de pasivo 8917 9.810 1) 8.356 6,7
Total pasivo 94.849 77.989 21,6 71.201 332
Total patrimonio neto 93.004 90.362 29 97.404 (4,5)
P ro memoria
Préstamos y anticipos a la clientela bruto @ 6.135 5.859 4,7 6.414 (4,9
Recursos de la clientela 751 804 (6,6) 176 327,9

) epositos de la clientela®’ 740 793 (6,7) 163 3550

Fondos de inversion 11 11 0,3 13 (16,9)
Medios operativos
Numero de empleados 1.697 1.651 2.8 1.757 (3.4

(1) Incluye diferencias de cambio.
(2) §in incluir adquisiciones temporales de activos.
(3) Sinincluir cesiones temporales de activos.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
BANCA COMERCIAL @)
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719
Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 7.885 (4,2) 1,9 (2,5) 2,2
Comisiones netas 2.024 (5.5 (31 (7.1) (1.3)
Resultado por operaciones financieras 50 (84,1) (84,1) (31,3 (34,9
Otros resultados de explotacion 13 (51,6) (35,6) (83,0 (87,1)
Margen bruto 9.972 (6,9 47 4,2 03
Gastos de administracion y amortizaciones (4.526) 6.2 (4,6) (3,6) 0,6
Margen neto 5.445 (7,9 (4,8 4,89 —
Dotaciones por insolvencias (2.289) ©,1) 3,8 6,8 12,7
Otros resultados y dotaciones (338) (25,7) (23,5) (13,6) (8,8)
Resultado antes de impuestos 2818 57) 27 (11,5) 7.9
Impuesto sobre beneficios (919) 6,0 9,7 (13,7) 82
Egs:;ilntsggadsel ejercicio procedente de operaciones 1.899 (10,5) 1.9 (10,4) (7.0
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 1.899 (10,5) (7.9 (10,9) (7,0
Egs#étrﬁ?r?ae:‘ttggfldo a intereses minoritarios (participaciones (262) 0.4) 31 (26,4) 23,3)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 1.637 (11,9 93 (7,2 37
(1) Incluye diferencias de cambio.
CORPORATE & INVESTMENT BANKING @)
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1T19
Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 671 6,3) (5.1) 2,6 8,6
Comisiones netas 404 84 10,2 14,8 20,2
Resultado por operaciones financieras 165 (39.6) (387) (23,7) (12,0
Otros resultados de explotacion 60 (5,1) (5,6) 83 7.3
Margen bruto 1.300 (8,8) (7,6) 1,8 8,6
Gastos de administracion y amortizaciones (536) (11,9) (11,0 (4,4) (1,0
Margen neto 764 (6,5) (50 6,6 16,5
Dotaciones por insolvencias (4) (96,6) (96,5) (53,5) (48,6)
Otros resultados y dotaciones (15) (52,8) (52,1) (31,0 (29,5)
Resultado antes de impuestos 745 133 152 86 190
Impuesto sobre beneficios (218) 4,4 63 79 188
Eg::lilntﬂgga(lel ejercicio procedente de operaciones 527 17,4 19,4 89 19,1
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 527 17,4 194 89 191
Egséjcl)trﬁ?ﬁaﬂttgls)fldo a intereses minoritarios (participaciones (36) (7.4) 26) 14,7) 6.0)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 491 19,8 21,3 11,2 21,4

(1) Incluye diferencias de cambio.
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Anexo

Informacion financiera

Segmentos
WEALTH MANAGEMENT & INSURANCE @)
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1719
Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 132 (9.0 89 (5,7) (3,5)
Comisiones netas 320 2,9 1,3) 17,2 20,2
Resultado por operaciones financieras 21 737 77,3 (37,0 (35,1)
Otros resultados de explotacion 113 11,3 152 481 56,5
Margen bruto 586 049 1,2 121 15,4
Gastos de administracion y amortizaciones (244) 01 09 1,0 2,2
Margen neto 342 09 1,4 21,5 271
Dotaciones por insolvencias (@) — — — —
Otros resultados y dotaciones 1) (70,9) (70,1) (50,7) (48,1)
Resultado antes de impuestos 334 (7,9 (5,6) 171 224
Impuesto sobre beneficios (82 (7,6 6,5 22,8 28,0
Egs:;ilntsggadsel ejercicio procedente de operaciones 252 (7.4) (52 15,4 20,7
Resultado de operaciones interrumpidas — — — — —
Resultado consolidado del ejercicio 252 (7,9 (5.2 154 20,7
Egs#étrﬁ?r?ae:‘ttggfldo a intereses minoritarios (participaciones an (21,0 (15,9) 9,4 238
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 240 (6,6) 4,7 15,7 20,5
(1) Incluye diferencias de cambio.
SANTANDER GLOBAL PLATFORM (segmento secundario) )
Millones de euros
s/ 4T'19 s/ 1T'19
Resultados ordinarios 1T'20 % % sin TC % % sin TC
Margen de intereses 103 234 26,2 27 109
Comisiones netas 115 (13,0 (11,5) (19,0 (10,0
Resultado por operaciones financieras 42 120 14,3 25,5 31,7
Otros resultados de explotacion — — — — —
Margen bruto 260 4,4 6,4 4,1) 4,8
Gastos de administracion y amortizaciones (186) 81) 6,9 130 20,4
Margen neto 74 57,9 65,6 (30,5) (21,00
Dotaciones por insolvencias 5) (69,2) (68,9 (70,7) (70,3)
Otros resultados y dotaciones 2 — — — —
Resultado antes de impuestos 71 156,8 179,5 (189 (5,3)
Impuesto sobre beneficios 19 299 40,0 (23,4) 6,2
E::{Jimggaiel ejercicio procedente de operaciones 52 301,3 3423 A7.1) (4,9
Resultado de operaciones interrumpidas - - - - -
Resultado consolidado del ejercicio 52 301,3 3423 17,1) 4,9
Egs&i(l)trﬁ?r?a?]tgg)uldo aintereses minoritarios (participaciones © 325 39,5 (13.4) 4.2)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 43 619,7 739,9 (17,8 (5,0

(1) Incluye diferencias de cambio.
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Anexo

Medidas Alternativas de
Rendimiento

MEDIDAS ALTERNATIVASDE RENDIMIENTO (MAR)

Ademds de la informacion financiera preparada bajo las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIIF), este informe
incluye ciertas medidas alternativas de rendimiento (MAR) a efectos
de dar cumplimiento a las directrices sobre medidas alternativas de
rendimiento publicadas por la European Securities and Markets
Authority (ESMA) el 5de octubre de 2015, asi como medidas no NIIF.

Las medidas de rendimiento incluidas en este informe calificadas
como MAR y medidas no-NIIF se han calculado utilizando la
informacion financiera de Santander, pero no estan definidas ni
detalladas en el marco de informacion financiera aplicable y, por
tanto, no han sido auditadas ni son susceptibles de ser auditadas de
manera completa.

Estas MAR y medidas no-NIIF se han utilizado para planificar,
monitorizar y valorar nuestra evolucion. Consideramos que estas
MAR y medidas no-NIIF son de utilidad para la direccion y los
inversores puesto que facilita la comparacion del rendimiento
operativo entre periodos. Aunque consideramos que estas MAR y
medidas no-NIIF permiten una mejor valoracion de la evolucion de
nuestros negocios, esta informacion debe considerarse sélo como
informacion adicional, y en ningun caso sustituye a la informacion
financiera preparada segun las NIIF. Ademas, la forma en que el
Grupo Santander define y calcula estas MAR y las medidas no-NIIF
puede diferir de 1a forma en que son calculadas por otras companias

Conciliacion de los resultados ordinarios con los resultados contables

que usan medidas similares y, por lo tanto, pueden no ser
comparables.

Las MARy medidas no-NIIF utilizadas en este documento pueden ser
categorizadas de la siguiente manera:

Resultados ordinarios

Ademas de los de resultados NIIF, reportamos algunos indicadores
de resultados que corresponden a Medidas no-NIIF y a las que nos
referimos como resultados ordinarios. Estos indicadores ofrecen,
bajo nuestro punto de vista, un mejor analisis de la comparativa
interanual, dado que noincluyen los factores que no forman parte de
nuestro negocio ordinario y que se presentan de forma separada en
la linea de neto de plusvalias y saneamientos que se detalla en la
pégina 14 de este informe.

Adicionalmente, en la seccion ‘Informacion por negocios' relativa a
los segmentos principales y secundarios, los resultados se presentan
unicamente en términos ordinarios, de acuerdo con la NIIF8, y estan
reconciliados sobre bases agregadas con los resultados consolidados
estatutarios de las cuentas trimestrales consolidadas que figuran a
continuacion.

Millones de euros

Enero-Marzo 2020

Resultados Resultados
ordinarios Ajustes contables
Margen de intereses 8.487 — 8.487
Comisiones netas 2.853 — 2.853
Resultado por operaciones financieras 292 (5) 287
Otros resultados de explotacion 182 — 182
Margen bruto 11.814 5) 11.809
Gastos de administracion y amortizaciones (5.577) 12 (5.589)
Margen neto 6.237 a7 6.220
Dotaciones por insolvencias (2.309) (1.610) (3.919
Otros resultados y dotaciones (372) (38) (410)
Resultado antes de impuestos 3.556 (1.665) 1.891
Impuesto sobre beneficios (1.260) 16 (1.244)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 2.296 (1.649) 647
Resultado de operaciones interrumpidas — — —
Resultado consolidado del ejercicio 2.296 (1.649) 647
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) (319 3 (316)
Beneficio atribuido a la dominante 1.977 (1.646) 331

(1) Incluye diferencias de cambio.

Explicacion de los ajustes:

Constitucion de un fondo que, en forma de overlay, recoge el deterioro esperado de la situacion macro una vez eliminada la volatilidad en el
corto plazo por un importe de -1.600 millones de euros y costes de reestructuracion por impacto neto de -46 millones de euros.
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Conciliacion de los resultados ordinarios con los resultados contables

Anexo

Medidas Alternativas de
Rendimiento

Millones de euros

Enero-Marzo 2019

Resultados Resultados
ordinarios Ajustes contables
Margen de intereses 8.682 — 8.682
Comisiones netas 2.931 — 2.931
Resultado por operaciones financieras 277 — 277
Otros resultados de explotacion 195 — 195
Margen bruto 12.085 — 12.085
Gastos de administracién y amortizaciones (5.758) — (5.758)
Margen neto 6.327 — 6.327
Dotaciones por insolvencias (2.172) — (2172)
Otros resultados y dotaciones (471) 82 (553)
Resultado antes de impuestos 3.684 (82) 3.602
Impuesto sobre beneficios (1.326) (31) (1.357)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas 2.358 (113) 2.245
Resultado de operaciones interrumpidas — — —
Resultado consolidado del ejercicio 2.358 (113) 2.245
Resultado atribuido a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) (410) 5 (405)
Beneficio atribuido a la dominante 1.948 (108) 1.840

(1) Incluye diferencias de cambio.

Explicacion de los ajustes:

Plusvalias por venta de participacion de Prisma con un impacto neto de 150 millones de euros, minusvalias relacionadas con activos
inmobiliarios (Espana) con un impacto neto de -180millones de euros y costes de reestructuracion por impacto neto de -78 millones de

euros.

Indicadores de rentabilidad y eficiencia

Los indicadores de rentabilidad y eficiencia tienen como objetivo medir la ratio del resultado sobre capital, capital tangible, activos y activos
ponderados de riesgo, y la ratio de eficiencia permite medir cuantos gastos generales de administracion (de personal y otros) y gastos por

amortizaciones son necesarios para generar [os ingresos.

Ratio Férmula Relevancia del uso
RoE Beneficio atribuido a la dominante Esta ratio mide el rendimiento que obtienen los accionistas de los
(Return on equity) Promedio de patrimonio neto ' (sin fondos invertidos en el Banco y por tanto, mide la capacidad que
P tiene la empresa de remunerar a sus accionistas.
minoritarios)
RoTE Beneficio atribuido a la dominante Es un indicador muy comun que se utiliza para valorar la

(Return on tangible equity) Promedio de patrimonio neto ' (sin

minoritarios) - activos intangibles
RoTE ordinario

Beneficio ordinario atribuido a la dominante

Promedio de patrimonio neto’ (sin minoritarios)

- activos intangibles

RoA Resultado consolidado

(Return on assets) Promedio de activos totales

RoRWA Resultado consolidado

(Retlgn on risk weighted Promedio de activos ponderados por riesgo

fzzsswix ordinario Resultado consolidado ordinario
Promedio de activos ponderados por riesgo

Eficiencia

Costes de explotacion 2

Margen bruto

rentabilidad sobre el patrimonio tangible de una empresa, ya que
mide el rendimiento que obtienen los accionistas sobre los fondos
invertidos en el Banco, una vez deducidos los activos intangibles.

Este indicador mide la rentabilidad sobre los fondos propios
tangibles de una empresa procedentes de actividades ordinarias,
en las que no se tienen en cuenta los resultados que no forman
parte de nuestro negocio ordinario.

Esta métrica, de uso muy comun por analistas, pretende medir la
rentabilidad que se obtiene de los activos totales del Banco. Es un
indicador que refleja la eficiencia en la gestion de los recursos
totales de la empresa para generar beneficios durante un periodo
completo.

La rentabilidad ajustada al riesgo es una evolucion del RoA. La
diferencia es que relaciona el beneficio con los activos ponderados
por riesgo que asume el Grupo.

Relaciona el beneficio consolidado (sin tener en cuenta la linea
Neto de plusvalias y saneamientos) con los activos ponderados por
riesgo que asume el Grupo.

Uno de los indicadores mas utilizados a la hora de establecer
comparaciones sobre la productividad de diferentes entidades
financieras. Mide el nivel de recursos utilizados para generar los
ingresos de explotacion del Grupo.

1. Patrimonio neto = [ apital yR eservas+ 0 tro resultado global acumulado + b eneficio atribuido a la dominante + ) ividendos y retribuciones.

1. [ ostes de explotacion: § astos generales de administracion + amortizaciones.
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Medidas Alternativas de

Rendimiento
Rentabilidad y eficiencia W@ (@ 1720 4119 119
RoE 6,31% 9,10% 7,85%
Beneficio atribuido a la dominante 6.259 8.999 7.684
Promedio de patrimonio neto (sin intereses minoritarios) 99.221 98.851 97.886
RoTE 875% 12,62% 11,15%
Beneficio atribuido a la dominante 6.259 8.999 7.684
Promedio de patrimonio neto (sin intereses minoritarios) 99.221 98.851 97.886
(-) Promedio de activos intangibles 27.721 27.562 28.978
Promedio de: Patrimonio neto (sin intereses minoritarios) - activos intangibles 71.500 71.289 68.908
RoTE ordinario 11,06% 11,63% 11,31%
Beneficio atribuido a la dominante 6.259 8.999 7.684
(-) Neto de plusvalias y saneamientos (1.646) 711 (108)
Beneficio ordinario atribuido a la dominante 7.904 8.288 7.792
Promedio de: Patrimonio neto (sin intereses minoritarios) - activos intangibles 71.500 71.289 68.908
RoA 0,49% 0,68% 0,63%
Resultado consolidado del ejercicio 7.536 10.335 9.318
Promedio de activos totales 1.536.725 1.530.761 1.488.505
RoRWA 1,25% 1,69% 1,54%
Resultado consolidado del ejercicio 7.536 10.335 9.318
Promedio de activos ponderados por riesgo 603.069 612.149 603.340
RoRWA ordinario 1,52% 1,57% 1,56%
Resultado consolidado del ejercicio 7.536 10.335 9.318
(-) Neto de plusvalias y saneamientos (1.649) 746 (113)
Resultado ordinario consolidado del ejercicio 9.186 9.589 9.431
Promedio de activos ponderados por riesgo 603.069 612.149 603.340
Ratio de eficiencia 47,2% 47,4% 47,6%
Costes de explotacion ordinarios 5.577 5971 5.758
Costes de explotacion 5.589 5971 5.758
Ajuste en costes por actividad no ordinaria (12) — —
Margen bruto ordinario 11.814 12.592 12.085
Margen bruto 11.809 12.327 12.085
Ajuste en margen bruto por actividad no ordinaria 5 265 —

(1) Los promedios que se incluyen en los denominadores del R of , R ol E, R ok yRok W A se calculan tomando4 meses en el caso de los datos trimestrales (de diciembre a marzo en el
primer trimestre y de septiembre a diciembre en el cuarto trimestre).
(2) Enlos periodos inferiores al ano, y en el caso de existir resultados en la linea de 'neto de plusvalias y saneamientos', el beneficio utilizado para el cdlculo de R ot yRal t esel
beneficio ordinario atribuido anualizado, al que se suman dichos resultados sin anualizar.
(3) Enlos periodos inferiores al ano, y en el caso de existir resultados en la linea de 'neto de plusvalias y saneamientos', el beneficio utilizado para el cdlculo deR ok yR okl | esel
resultado consolidado anualizado, al que se suman dichos resultados sin anualizar.
(4) Los activos ponderados por riesgo que se incluyen en el denominador del R ok I A se calculan de acuerdo con los criterios que define la normativa (R} (C apital k equirements

k egulation).

Ratio de eficiencia

1T'20 1719
Costes de Costes de
% Margen bruto explotacion % Margen bruto explotacion
Europa 54,5 4.974 2712 53,6 5.225 2.802
Espana 52,8 1.789 944 55,2 1.857 1.025
Santander Consumer Finance 43,9 1.171 514 43,5 1.167 508
Reino Unido 65,0 1.098 714 61,3 1.206 739
Portugal 43,1 350 151 44,0 357 157
Polonia 47,1 365 172 45,9 377 173
Norteamérica 4,7 2.936 1.224 42,6 2753 1.172
Estados Unidos 41,9 1.929 809 42,7 1.815 775
Viéxico 41,2 1.007 415 42,3 939 397
Sudameérica 35,7 4.163 1.486 36,7 4.487 1.645
Brasil 320 3.137 1.004 33,0 3.411 1.125
Chile 41,7 553 230 42,6 600 255
Argentina 58,5 318 186 61,1 331 202

80 e Santander  enero-marzo 2020



Anexo
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Rendimiento
RoTE ordinario
1T'20 1T19

Promedio de: Promedio de:
Patrimonio neto Patrimonio neto
Beneficio (sin intereses Beneficio (sin intereses
ordinario atribuido minoritarios) - ordinario atribuido minoritarios) -
% aladominante activos intangibles % aladominante activos intangibles
Europa 7,94 3.895 49.049 9,61 4.653 48.433
Espana 9,00 1.409 15.650 9,61 1.424 14.820
Santander Consumer Finance 13,86 1.216 8778 14,85 1.297 8733
Reino Unido 516 751 14.556 6,91 1.018 14.724
Portugal 12,91 479 3.705 13,05 540 4135
Polonia 4,73 151 3.192 7,76 245 3.161
Norteamérica 9,92 2.089 21.068 8,45 1.546 18.297
Estados Unidos 6,98 1.092 15.648 5,07 725 14.305
México 17,96 997 5.550 20,11 820 4.080
Sudameérica 21,12 3.711 17.571 19,58 3.704 18910
Brasil 22,04 2775 12.590 20,98 2.882 13.738
Chile 1515 499 3.294 16,34 593 3.630
Argentina 30,06 235 782 5,08 41 814

Indicadores de riesgo crediticio

Los indicadores de riesgo crediticio permiten medir la calidad de |a cartera crediticia y el porcentaje de |a cartera morosa que esta cubierta con

provisiones de insolvencias.

Ratio Férmula

Relevancia del uso

Saldos dudosos de préstamos y anticipos a la clientela,
garantias de la clientela y compromisos concedidos de la

Ratio de morosidad clientela

Riesgo Total ®

Provisiones para cobertura de pérdidas por deterioro del
riesgo de préstamos y anticipos a la clientela, garantias de la

Cobertura de morosidad clientela y compromisos concedidos de la clientela

Saldos dudosos de préstamos y anticipos a la clientela,
garantias de la clientela y compromisos concedidos de la
clientela

Dotaciones de insolvencias para cobertura de pérdidas por

Coste del crédito deterioro del riesgo de crédito de los ultimos doce meses

Promedio de préstamos y anticipos a la clientela de los
ultimos doce meses

La tasa de morosidad es una variable muy importante
en la actividad de las entidades financieras, ya que
permite conocer el nivel de riesgo de crédito asumido
por estas. Pone en relacion los riesgos calificados
contablemente como dudosos con el saldo total de los
créditos concedidos, para el ambito de clientes y
riesgos contingentes.

La tasa de cobertura es una métrica fundamental en el
sector financiero, ya que refleja el nivel de provisiones
contables sobre el total de los activos deteriorados por
razon de riesgo de crédito (activos dudosos). Por tanto
es un buen indicador para medir la solvencia de la
entidad ante impagos o futuros impagos de clientes.

Esta ratio relaciona el nivel de dotaciones contables
por riesgo de crédito en un periodo de tiempo
determinado que son necesarias en funcion de la
cartera de préstamos concedidos a la clientela, por lo
que sirve para medir la calidad crediticia de la entidad.

(1) RiesgoTotal = § aldos normales y dudosos de P réstamos y A nticipos a la clientela y  arantias de la clientela + § aldos dudosos de  ompromisos { ontingentes de la clientela.

Riesgo crediticio Mar-20 Dic-19 Mar-19
Ratio de morosidad 3,25% 3,32% 3,62%
Saldos dudosos de préstamos y anticipos a la clientela y garantias y compromisos
concedidos de la clientela 32.743 33799 35.590
Riesgo total 1.008.275 1.016.507 983.790
Cobertura de morosidad 71% 68% 68%
Provisiones para cobertura de pérdidas por deterioro de préstamos y anticipos a la
clientela, garantias de la clientela y compromisos concedidos de la clientela 23.361 22.965 24129
Saldos dudosos de préstamos y anticipos a la clientela, garantias de la clientela y
compromisos concedidos de |a clientela 32.743 33.799 35.590
Coste del crédito 1,00% 1,00% 0,97%
Dotaciones ordinarias por insolvencias para cobertura de pérdidas por deterioro del
riesgo de crédito de los ultimos 12 meses 9.458 9.321 8.762
Dotaciones por insolvencias para cobertura de pérdidas por deterioro del riesgo de
crédito de los Ultimos 12 meses 11.068 9.321 8.762
Ajuste en dotaciones por insolvencias por actividad no ordinaria (1.610) — —
Promedio de préstamos y anticipos a la clientela de los ultimos doce meses 944.853 935.488 899.201
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Medidas Alternativas de
Rendimiento

1T'20

1719

Saldos dudosos
de préstamos y

Saldos dudosos
de préstamos y

anticipos a la anticipos ala
clientelay clientelay
garantias y garantias y
COMpromisos compromisos
concedidos de la concedidos de la
% clientela Riesgo total % clientela Riesgo total
Europa 319 23.199 726.929 3,61 25.314 701.283
Espana 6,88 14.724 214.072 7,29 16.264 223123
Santander Consumer Finance 2,43 2.494 102.833 2,33 2.295 98.373
Reino Unido 0,96 2.603 270.280 1,17 3110 266.134
Portugal 4,56 1.776 38.956 577 2.201 38129
Polonia 4,29 1.387 32.368 4,39 1.364 31.066
Norteamérica 2,02 2.936 145.566 2,33 3.118 133.887
Estados Unidos 2,00 2.238 111.853 2,41 2.353 97.820
México 2,07 698 33713 212 765 36.067
Sudamérica 4,63 5.969 128.953 4,83 6.841 141.757
Brasil 4,93 3.809 77.202 5,26 4.477 85.096
Chile 4,63 1.839 39.707 4,67 2013 43127
Argentina 3,97 190 4.776 3,50 224 6.398
Cobertura de morosidad
1T'20 119
Provisiones para Provisiones para
cobertura de cobertura de
pérdidas por pérdidas por
deterioro de Saldos dudosos deterioro de Saldos dudosos
préstamos y de préstamos y préstamos y de préstamos y
anticipos a la anticipos a la anticipos a la anticipos a la
clientela, clientela, clientela, clientela,
garantias de la garantias de la garantias de la garantias de la
clientelay clientelay clientelay clientelay
COMPromisos COMPromisos COMPpromisos COMPromisos
concedidosdela  concedidos de la concedidosdela  concedidos de la
% clientela clientela % clientela clientela
Europa 50,7 11.766 23.199 49,5 12.523 25.314
Espana 42,0 6.189 14.724 43,3 7.044 16.264
Santander Consumer Finance 103,8 2.588 2.494 105,3 2416 2.295
Reino Unido 37,7 981 2.603 309 960 3.110
Portugal 54,8 973 1.776 50,7 1.116 2.201
Polonia 66,2 919 1.387 67,6 922 1.364
Norteamérica 157,6 4.629 2.936 1534 4782 3.118
Estados Unidos 166,8 3.733 2.238 161,0 3.788 2.353
Meéxico 1284 897 698 1301 994 765
Sudamérica 86,3 5.149 5.969 94,1 6.439 6.841
Brasil 99,9 3.806 3.809 107,7 4.822 4.477
Chile 54,3 998 1.839 59,7 1.202 2013
Argentina 1125 213 190 1186 266 224
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Otros indicadores

El indicador de capitalizacion facilita informacion del volumen de
recursos propios tangibles por accion. La ratio de créditos sobre
depositos (/oan- to- deposit ratio, LTD) permite identificar la relacion
entre préstamos y anticipos a la clientela (netos de fondos para
insolvencias) y depdsitos de la clientela, y por tanto valorar en qué
proporcion los préstamos y anticipos concedidos por el Grupo estan
financiados por depositos de la clientela.

Anexo

Medidas Alternativas de
Rendimiento

El Grupo utiliza también las magnitudes de préstamos y anticipos a
la clientela brutos a clientes sin adquisiciones temporales de activos
(ATAs) y de depdsitos de la clientela sin cesiones temporales de
activos (CTAs). A efectos de analizar la evolucion del negocio
tradicional de banca comercial de concesion de créditos y captacion
de depositos, se deducen las ATAs y las CTAs por ser principalmente
productos del negocio tesorero con alta volatilidad.

Ratio Formula Relevancia del uso
Es una ratio muy comun utilizada para medir el valor
TNAV - R i0s tangibles contable por accion de la empresa, una vez descontados los
poraccion eCursos proplos tangibles activos intangibles. Es util para valorar la cantidad que cada

Numero de acciones (deducidas acciones en

(Recursos propios tangibles por accion)
autocartera)

Precio / recursos propios tangibles por

accion (veces) Cotizacion de la accion

TNAV por accion

Préstamos y anticipos a la clientela (netos de

Ratio de créditos sobre depdsitos fondos para insolvencias)

Depositos de la clientela

Préstamos y anticipos a la clientela brutos sin

Crédito sin ATAs incluir las adquisiciones temporales de activos

Depositos de la clientela sin incluir las

Depdsitos sin CTAs cesiones temporales de activos

Beneficio neto de la unidad + Comisiones
pagadas por Santander Asset Managementy
Santander Insurance a Santander, netas de
impuestos, excluyendo clientes de Banca
Privada

BDI + Comisiones (en el negocio de
Wealth Management & Insurance)

(1) Recursos propios tangibles = P atrimonio neto - k ctivos intangibles.

accionista recibiria si la empresa entrara en periodo de
liquidacion y se vendiesen los activos tangibles de la
compania.

Es una de las ratios mds comunmente usadas por los
participantes del mercado para la valoracion de empresas
cotizadas tanto en términos absolutos como relativos con
otras entidades. La ratio mide la relacion entre el precio
que se paga por una compania y su valor patrimonial
contable.

Es unindicador de la liquidez de un banco, ya que mide la
relacion entre el volumen total de créditos concedidos a la
clientela respecto a los fondos de los que dispone en sus
depdsitos de clientes.

A efectos de analisis del negocio de banca comercial, se
deducen las ATAs por ser productos del negocio tesorero
con alta volatilidad.

A efectos de andlisis del negocio de banca comercial, se
deducen las CTAs por ser productos del negocio tesorero
con alta volatilidad.

Meétrica gﬁje permite valorar la aportacion total del negocio
de Wealth Management & Insurance al beneficio de Grupo
Santander.

Otros Mar-20 Dic-19 Mar-19
TNAV (recursos propios tangibles) por accion 4,21 4,36 4,30
Recursos propios tangibles (millones de euros) 69.795 72.384 69.731

Numero de acciones deducidas acciones en autocartera (millones) 16.590 16.610 16.235
Precio / recursos propios tangibles por accion (veces) 0,53 0,86 0,96
Cotizacion (euro) 2,218 3,730 4,145
TNAV (recursos propios tangibles) por accion 4,21 4,36 4,30
Ratio créditos sobre depdsitos 115% 114% 113%
Préstamos y anticipos a la clientela (netos de fondos de insolvencias) 935.407 942.218 910.195
Depositos de la clientela 815.459 824.365 808.361
1T'20 41719 1719
BDI + Comisiones (en el negocio de WM&I) (millones de euros constantes) 596 629 556
Beneficio después de impuestos 252 266 209
Comisiones netas de impuestos 344 364 347
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Medidas de divisas locales

La direccion utiliza ciertos indicadores financieros en moneda local
para ayudar a valorar la evolucion de nuestros negocios. Estos
indicadores financieros no-NIIF incluyen los resultados de las
operaciones que llevan a cabo nuestros bancos fuera de lazona euro,
sinconsiderarelimpacto delos tipos de cambio. Dado que la variacion
en los tipos de cambio de las monedas extranjeras no tiene un
impacto operativo en los resultados, consideramos que medir la
evolucion en moneda local aporta, tanto a la direccion del Banco,
como a los inversores, una mejor valoracion de su evolucion.

De esta forma, el Grupo presenta, tanto del total de Grupo como de
las unidades de negocio, las variaciones reales producidas en la
cuenta de resultados, asi como las variaciones excluyendo el
impacto de la variacion del tipo de cambio (sin TC) entendiendo que
estas ultimas facilitan un mejor analisis de la gestion, puesto que
permiten identificar los movimientos ocurridos en los negocios sin
considerar el impacto de la conversion de cada moneda local a euros.

Dichas variaciones excluyendo el impacto de tipo de cambio se
calculan mediante la conversion de las lineas de las cuentas de
resultados de las diferentes unidades que componen el Grupo a
nuestra moneda de presentacion, el euro, utilizando, para todos los
periodos presentados, el tipo de cambio medio del primer trimestre
de 2020.

Tipos de cambio: Paridad 1 euro=moneda

Anexo

Medidas Alternativas de
Rendimiento

Asimismo, el Grupo presenta, tanto del total de Grupo como de las
unidades de negocio, las variaciones en euros producidas en el
balance y las variaciones excluyendo el impacto de la variacion del
tipo de cambio (sin TC) de los préstamos y anticipos ala clientela (sin
ATAs) y de los recursos de la clientela, que engloban los depdsitos de
la clientela (sin CTAs) y los fondos de inversion. EI motivo es
igualmente facilitar el anélisis aislando la variacion en dichos saldos
de balance que no estan motivados porla conversion de cadamoneda
local a euros.

Dichas variaciones excluyendo el impacto de tipo de cambio se
calculan mediante la conversion de los préstamos y anticipos a la
clientela (sin ATAs) y de los recursos de la clientela (sin CTAs) de las
diferentes unidades que componen el Grupo a nuestra moneda de
presentacion, el euro, utilizando, para todos los periodos
presentados, el tipo de cambio del ultimo dia habil del mes de marzo
de 2020.

En la tabla que se incluye a continuacion figuran, tanto los tipos de
cambio medios, como los tipos de cambio finales de las principales
monedas en las que opera el Grupo.

Cambio medio (resultados)

Cambio final (balance)

1T'20 1T19 Mar-20 Dic-19 Mar-19
Dolar USA 1,102 1,136 1,096 1,123 1.124
Libra 0,861 0,872 0,886 0,851 0,858
Real brasileno 4,889 4,277 5,700 4,516 4,387
Peso mexicano 21,898 21,804 26,177 21,220 21,691
Peso chileno 886,223 757,486 934,656 845,673 764,435
Peso argentino 67,819 44,208 70,546 67,258 48,659
Zloty polaco 4,321 4,302 4,551 4,257 4,301
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Anexo

Estados financieros intermedios
resumidos consolidados

ESTADOSFINANCIEROSINTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS

+  BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO
«  CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA

NOTA: La siguiente informacion financiera relativa a los tres primeros meses de 2020y 2019 (adjunta), en formato resumido, corresponde al
Balance y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias elaborados conforme a las normas internacionales de informacion financiera.

Balance de situacion intermedio resumido consolidado

Millones de euros

ACTIVO Mar-20 Dic-19 Mar-19
Efectivo, saldos en efectivo en bancos centrales y otros depositos a la vista 122.456 101.067 103.500
Activos financieros mantenidos para negociar 125.846 108.230 98.592
Activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable con cambios en
resultados 4.483 4.911 6.661
Activos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 62.659 62.069 75.488
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 110.238 125.708 116.359
Activos financieros a coste amortizado 981.331 995.482 980.733
Derivados - contabilidad de coberturas 12.755 7.216 7.270
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés 2.089 1.702 1.435
Inversiones en negocios conjuntos y asociadas 8.610 8772 7.726
Entidades multigrupo 1.266 1.325 956
Entidades asociadas 7.344 7.447 6.770
Activos amparados por contratos de seguro y reaseguro 312 292 332
Activos tangibles 34.912 35.235 33.246
Inmovilizado material 33.972 34.262 32.149
De uso propio 14.089 15.041 14.771
Cedido en arrendamiento operativo 19.883 19.221 17.378
Inversiones inmobiliarias 940 973 1.097
De las cuales: cedido en arrendamiento operativo 806 823 786
Activos intangibles 26.583 27.687 29114
Fondo de comercio 23141 24.246 25.989
Otros activos intangibles 3.442 3.441 3.125
Activos por impuestos 29.607 29.585 29.634
Activos por impuestos corrientes 7.516 6.827 6.415
Activos por impuestos diferidos 22.091 22.758 23.219
Otros activos 13.564 10.138 11.501
Contratos de seguros vinculados a pensiones 186 192 204
Existencias 5 5 4
Resto de los otros activos 13.373 9.941 11.293
Activos no corrientes y grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta 4.914 4.601 4.560
TOTAL ACTIVO 1.540.359 1.522.695 1.506.151
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Balance de situacion intermedio resumido consolidado

Anexo

Estados financieros intermedios
resumidos consolidados

Millones de euros

PASIVO Mar-20 Dic-19 Mar-19
Pasivos financieros mantenidos para negociar 100.082 77.139 67.994
Pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados 67.337 60.995 74.426
Pasivos financieros a coste amortizado 1.224749 1.230.745 1.211.981
Derivados - contabilidad de coberturas 6.673 6.048 7.273
Cambios del valor razonable de los elementos cubiertos de una cartera con cobertura del riesgo de tipo de interés 264 269 313
Pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro 2.280 739 751
Provisiones 12.335 13.987 13.449
Pensiones y otras obligaciones de prestaciones definidas post-empleo 5.507 6.358 5.737
Otras retribuciones a los empleados a largo plazo 1.273 1.382 1.160
Cuestiones procesales y litigios por impuestos pendientes 2519 3.057 3.205
Compromisos y garantias concedidos 668 739 710
Restantes provisiones 2.368 2.451 2.637
Pasivos por impuestos 9.405 9.322 8.783
Pasivos por impuestos corrientes 2.588 2.800 2.699
Pasivos por impuestos diferidos 6.817 6.522 6.084
Otros pasivos 11.121 12.792 10.816
Pasivos incluidos en grupos enajenables de elementos que se han clasificado como mantenidos para la venta — — —
TOTAL PASIVO 1.434.246 1.412036 1.395.786
PATRIMONIO NETO
Fondos propios 124.139 124.239 121.866
Capital 8.309 8.309 8118
Capital desembolsado 8.309 8.309 8118
Capital no desembolsado exigido — — —
Prima de emision 52.446 52.446 50.993
Instrumentos de patrimonio emitidos distintos de capital 604 598 573
Componente de patrimonio neto de los instrumentos financieros compuestos — — —
Otros instrumentos de patrimonio emitidos 604 598 573
Otros elementos de patrimonio neto 171 146 172
Ganancias acumuladas 67.594 61.028 64.346
Reservas de revalorizacion — — —
Otras reservas (3.580) (3.110) (1.933)
(-) Acciones propias (74) (31) ©)
Resultado atribuible a los propietarios de la dominante 331 6.515 1.840
(-) Dividendos a cuenta (1.662) (1.662) (2.237)
Otro resultado global acumulado (27.761) (24.168) (23.021)
Elementos que no se reclasificardn en resultados (3.484) (4.288) (3.469)
Elementos que pueden reclasificarse en resultados (24.277) (19.880) (19.552)
Intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 9.735 10.588 11.520
Otro resultado global acumulado (1.696) (982) (1.137)
Otros elementos 11.431 11.570 12.657
TOTAL PATRIMONIO NETO 106.113 110.659 110.365
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 1.540.359 1.522.695 1.506.151
PRO-MEMORIA: EXPOSICIONES FUERA DE BALANCE
Compromisos de préstamo concedidos 217.767 241.179 221.305
Garantias financieras concedidas 12.810 13.650 12.265
Otros compromisos concedidos 73128 68.895 79.472
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Cuenta de pérdidas y ganancias intermedia resumida consolidada

Anexo

Estados financieros intermedios

resumidos consolidados

Millones de euros

1720 119
Ingresos por intereses 13.208 14.280
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 1.145 1.022
Activos financieros a coste amortizado 11.402 11.987
Restantes ingresos por intereses 661 1.271
Gastos por intereses (4.721) (5.598)
Margen de intereses 8.487 8.682
Ingresos por dividendos 57 66
Resultado de entidades valoradas por el método de la participacion 98 153
Ingresos por comisiones 3.765 3.746
Gastos por comisiones 912) (815)
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos y pasivos financieros no valorados a valor razonable con cambios
en resultados, netas 312 116
Activos financieros a coste amortizado (23) 5
Restantes activos y pasivos financieros 335 111
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros mantenidos para negociar, netas 3.975 28
Reclasificacion de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global — —
Reclasificacion de activos financieros desde coste amortizado — —
Otras ganancias o (-) pérdidas 3.975 28
Ganancias o pérdidas por activos financieros no destinados a negociacion valorados obligatoriamente a valor razonable
con cambios en resultados, netas (41) 131
Reclasificacion de activos financieros desde valor razonable con cambios en otro resultado global — —
Reclasificacion de activos financieros desde coste amortizado — —
Otras ganancias o (-) pérdidas (41) 131
Ganancias o pérdidas por activos y pasivos financieros designados a valor razonable con cambios en resultados, netas (55) (76)
Ganancias o pérdidas resultantes de la contabilidad de coberturas, netas 138 (29)
Diferencias de cambio (ganancia o pérdida) netas (4.042) 107
Otros ingresos de explotacion 435 419
Otros gastos de explotacion (451) (469)
Ingresos de activos amparados por contratos de seguro o reaseguro 452 882
Gastos de pasivos amparados por contratos de seguro o reaseguro (409) (856)
Margen bruto 11.809 12.085
Gastos de administracion (4.860) (5.011)
Gastos de personal (2.899) (3.006)
Otros gastos de administracion (1.961) (2.005)
Amortizacion (729) (747)
Provisiones o reversioén de provisiones (374) (465)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios
en resultados y pérdidas o ganancias netas por modificacion (3.934) (2.246)
Activos financieros a valor razonable con cambios en otro resultado global 1) 3)
Activos financieros a coste amortizado (3.933) (2.243)
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de inversiones en negocios conjuntos o asociadas — —
Deterioro del valor o reversion del deterioro del valor de activos no financieros 14) (20)
Activos tangibles Q) (20)
Activos intangibles 8 (O]
Otros (©)] 1
Ganancias o pérdidas al dar de baja en cuentas activos no financieros, netas 18 219
Fondo de comercio negativo reconocido en resultados — —
Ganancias o pérdidas procedentes de activos no corrientes y grupos enajenables de elementos clasificados como
mantenidos para la venta no admisibles como actividades interrumpidas (25) (213)
Ganancias o pérdidas antes de impuestos procedentes de las actividades continuadas 1.891 3.602
Gastos o ingresos por impuestos sobre los resultados de las actividades continuadas (1.244) (1.357)
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de las actividades continuadas 647 2.245
Ganancias o pérdidas después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas — —
Resultado del periodo 647 2.245
Atribuible a intereses minoritarios (participaciones no dominantes) 316 405
Atribuible a los propietarios de la dominante 331 1.840
Beneficio por accion
Bésico 0,012 0,104
Diluido 0,011 0,104
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GLOSARIO

ALCO: Comité para la gestion del activo y el pasivo

ATAs: Adquisiciones temporales de activos

BAI: Beneficio antes de impuestos

BCE: Banco Central Europeo

BPA: Beneficio por accion

CET1: Core equity tier 1

Clientes activos: Cliente que cumple los niveles minimos
exigidos de saldos y/o transaccionalidad definidos segun el area
de negocio

Clientes digitales: Toda persona fisica o juridica que, siendo
cliente de un banco comercial, ha accedido a su drea personal a
través de internet, teléfono movil o ambos enlos ultimos 30dias
Clientes vinculados: Clientes activos a los que el Grupo cubre la
mayoria de sus necesidades financieras segun el segmento
comercial al que pertenecen. Se han definido varios niveles de
vinculacion tomando en cuenta la rentabilidad del cliente
CNMV: Comision Nacional del Mercado de Valores

CTAs: Cesiones temporales de activos

EBA: f uropean 8 anking 4 uthority (Autoridad Bancaria Europea)
ESG: f nvironmental, § ocial and ¢ overnance

ESMA: f uropean § ecurities and Wl arkets A uthority

EE.UU.: Estados Unidos de América

Fed: Reserva Federal Americana

FGD: Fondo de Garantia de Depositos

FUR: Fondo Unico de Resolucion

MAR: Medidas alternativas de rendimiento

MUS / SSM: Mecanismo Unico de Supervision - el sistema de
supervision bancaria en Europa. Estd integrado por el BCE y las
autoridades supervisoras competentes de los paises de la UE

participantes

NIIF 9. Norma Internacional de Informacion Financiera n°9,
relativa a Instrumentos Financieros

NIIF 16: Norma Internacional de Informacién Financiera n°16,
relativa a arrendamientos financieros

pb: puntos bésicos

PIB: Producto interior bruto
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Anexo

Glosario

pp: puntos porcentuales

PPI: P ayment P rotection Insurance (Seguro de Proteccion de
Pagos)

Pymes: Pequenas y medianas empresas

RoA: Rendimiento sobre activos

RoE: Retorno sobre el capital

ROF: Resultados por operaciones financieras
RoRWA: Retorno sobre activos ponderados por riesgos
RoTE: Retorno sobre capital tangible

RWAs: Activos ponderados por riesgo

SAM: Santander Asset Management

SBNA: Santander Bank N.A.

SCF: Santander Consumer Finance

SCIB: Santander Corporate & Investment Banking
SC USA: Santander Consumer USA

SEC: Securities and Exchange Commission
SGP: Santander Global Platform

SH USA Santander Holdings USA, Inc.

SPJ: Sencillo, Personal y Justo

SREP: S upervisory f eview and f valuation P roccess (Proceso de
revision y evaluacion supervisora)

T1: Tier 1
TC: Tipo de cambio

TLAC: Requisito de capacidad total de absorcion de pérdidas
exigido en el paquete CRD V

TNAV: Valor contable tangible

TPV: Terminal punto de venta

TRIM: Ejercicio de revision de modelos internos de capital
VaR: Valor en riesgo

WM&I: Wealth Management & Insurance



Anexo

Informacion importante

Inform acion importante

Indicadores financieros no-NIIF y medidas alternativas de rendimiento

Ademésde lainformacion financiera preparada conforme alas Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y derivada de nuestros
estados financieros, este informe incluye ciertas medidas alternativas del rendimiento (MAR), segun se definen en las Directrices sobre las
medidas alternativas del rendimiento publicadas por la Autoridad Europea de Valores y Mercados (ESMA) el 5 de octubre de 2015, asi como
ciertos indicadores financieros no-NIIF. Las medidas financieras contenidas en este informe que se consideran MAR e indicadores financieros
no-NIIF se han elaborado a partir de la informacion financiera de Grupo Santander, pero no estan definidas ni detalladas en el marco de
informacion financiera aplicable y, por tanto, no han sido auditadas ni revisadas por nuestros auditores. Utilizamos las MAR e indicadores
financieros no-NIIF a la hora de planificar, supervisar y evaluar nuestro desempeno. Consideramos que estas MAR e indicadores financieros
no-NIIF son utiles para facilitar al equipo gestor y a los inversores la comparacion del desempefio operativo entre periodos. Si bien creemos
que dichas MAR e indicadores financieros no-NIIF son utiles a la hora de valorar nuestro negocio, esa informacion tiene la consideracion de
complementaria y no pretende sustituirlas medidas NIIF. Ademas, otras compariias, incluidas algunas de nuestro sector, pueden calcular tales
medidas de forma diferente, lo que reduce su utilidad con fines comparativos. Para obtener mayor informacion sobre las MARYy los indicadores
financieros no-NIIF utilizados, incluida su definicion o una conciliacion entre los indicadores de gestion aplicables y la informacion financiera
presentada en los estados financieros consolidados preparados segun las NIIF, se debe consultar el Informe Financiero Anual de 2019,
presentado en CNMV el 28 de Febrero de 2020, nuestro informe 20-F para el ano terminado el 31 de diciembre de 2019registrado en la SEC
de Estados Unidos y la seccion "Medidas Alternativas de Rendimiento” del anexo de este informe.

Los negocios incluidos en cada uno de nuestros segmentos geograficos y los principios de contabilidad bajo los cuales se presentan sus
resultados aqui pueden diferir de los negocios incluidos y los principios contables locales aplicables en nuestras filiales en dichas geografias.
En consecuencia, losresultados de las operaciones y tendencias mostradas para nuestros segmentos geograficos pueden diferirmaterialmente
de los de dichas filiales.

Previsiones y estimaciones

Santanderadvierte de que este informe contiene manifestaciones que pueden considerarse ‘manifestaciones sobre previsiones y estimaciones’
segun su definicion enla Private Securities Litigation Reform Actof 1995de los EE.UU. Esas manifestaciones se pueden identificar con términos
como 'prever’, ‘predecir, ‘anticipar’, ‘deberia’, 'pretender’, ‘probabilidad’, ‘riesgo’, ‘objetivo’, ‘meta’ ‘estimacion ‘futuro’ y expresiones similares.
Estas manifestaciones sobre previsiones y estimaciones se encuentran a lo largo de este informe e incluyen, a titulo enunciativo pero no
limitativo, declaraciones relativas al futuro desarrollo de nuestro negocio y rendimiento econémico y a nuestra politica de retribucion a los
accionistas. Si bien estas manifestaciones sobre previsiones y estimaciones representan nuestro juicio y previsiones futuras respecto al
desarrollo de nuestra actividad, diversos riesgos, incertidumbres y otros factores importantes podrian provocar que la evolucion y resultados
reales difieran notablemente de nuestras expectativas. Los importantes factores destacados a continuacion, junto con los que se mencionan
en otras secciones de este informe y en nuestro informe anual para el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2018 registrado como "Form
20-F" en la Securities and Exchange Commission de los Estados Unidos, podrian afectar a nuestros resultados futuros y hacer que difieran
significativamente de aquellos reflejados en las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones: (1) condiciones econémicas o sectoriales
generales en dreas en las que tenemos actividades comerciales o inversiones importantes, como un deterioro de la coyuntura economica,
aumento de la volatilidad en los mercados, inflacion o deflacion, y cambios demograficos, o de los hébitos de consumo, inversion o ahorro;
(2) exposicion a diversos tipos de riesgos de mercado, en particular el riesgo de tipo de interés, de tipo de cambio, de precio de la renta variable
y riesgos asociados a la sustitucion de indices de referencia; (3) pérdidas potenciales vinculadas a la amortizacion anticipada de nuestra cartera
de préstamos e inversiones, mermas del valor de las garantias que respaldan nuestra cartera de préstamos, y riesgo de contraparte; (4)
estabilidad politica en Espana, el Reino Unido, otros paises europeos, Latinoamérica y EE.UU.; (5) cambios legislativos, regulatorios o fiscales,
como modificaciones de los requisitos regulatorios en cuanto a capital o liquidez, incluyendo como consecuencia de la salida del Reino Unido
de la Union Europea, y el aumento de la regulacion derivada de la crisis financiera mundial; (6) nuestra capacidad para integrar con éxito
nuestras adquisiciones y los desafios inherentes a la desviacion de recursos y la atencion del equipo gestor de otras oportunidades estratégicas
y de cuestiones operativas mientras integramos tales adquisiciones; y (7) cambios en nuestra capacidad de acceder a liquidez y financiacion
en condiciones aceptables, incluyendo cuando resulten de variaciones en nuestros diferenciales de crédito o una rebaja de nuestras
calificaciones de crédito o de nuestras filiales mas importantes. Numerosos factores pueden afectar a los futuros resultados de Santander y
pueden hacer que esos resultados se desvien significativamente de aquellos estimados en las manifestaciones sobre previsiones y
estimaciones. Otros factores desconocidos o impredecibles pueden provocar que los resultados difieran significativamente de aquellos
reflejados en las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones.

Las manifestaciones sobre previsiones y estimaciones deben entenderse formuladas a la fecha en la que se publica este informe y se basan
en el conocimiento, la informacion disponible y las opiniones vigentes en esa fecha; ese conocimiento, informacion y sus opiniones pueden
cambiar en cualquier momento. Santander no asume ninguna obligacion de actualizar o revisar ninguna manifestacion sobre previsiones o
estimaciones, ya sea como resultado de nueva informacion, futuros acontecimientos u otras situaciones.
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Anexo

Informacion importante

No constituye una oferta de valores

La informacion contenida en este informe estd sujeta y debe leerse junto con toda la informacion publica disponible, incluyendo, cuando sea
relevante, documentos que emita Santander que contengan informacion mas completa. Cualquier persona que en cualquiermomento adquiera
valores debe hacerlo exclusivamente sobre la base de su propio juicio acerca de los méritos y la idoneidad de los valores para la consecucion
de sus objetivos y sobre la base unicamente de informacion publica, y después de haber recibido el asesoramiento profesional o de otra indole
que considere necesario o adecuado a sus circunstancias, y no unicamente sobre la base de la informacion contenida en este informe. No se
debe realizarningun tipo de actividad inversora tinicamente sobre |a base de lainformacion contenida en este informe. Al ponera su disposicion
este documento, Santander no esta prestando ningun asesoramiento ni realizando ninguna recomendacion de compra, venta o cualquier otro
tipo de negociacion sobre las acciones de Santander ni sobre cualquier otro valor o instrumento financiero.

Ni este informe ni la informacion aqui contenida constituye una oferta para vender o la peticion de una oferta de compra de valores. No se
Ilevara a cabo ninguna oferta de valores en EE.UU. salvo en virtud del registro de tal oferta bajo la U.S. Securities Act of 1933 o de la
correspondiente exencion. Nada de lo contenido en este informe puede interpretarse como una invitacion a realizar actividades inversoras
bajo los propositos de la prohibicion de promociones financieras contenida en la U.K. Financial Services and Markets Act 2000.

El rendimiento pasado no es indicativo de los resultados futuros

Las declaraciones respecto al rendimiento histdrico o las tasas de crecimiento no pretenden dar a entender que el rendimiento futuro, la
cotizacion de la accion o los resultados futuros (incluido el beneficio por accion) de un periodo dado vayan a coincidir o superar necesariamente
los de un ejercicio anterior. Nada de lo reflejado en este informe se debe interpretar como una prevision de beneficios.
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Relaciones con Inversores y Analistas

Ciudad Grupo Santander

Edificio Pereda, segunda planta

Avda de Cantabria s/n

28660 Boadilla del Monte ' o
Madrid (Espana)

Teléfonos: 91 25965 14 /91 259 65 20

Fax: 91 25702 45

e-mail: investor@gruposantander.com

Sede social:
Paseo Pereda 9-12, Santander (Espana) -
Telefono: 842 20 61 00

Sede operativa:

Ciudad Grupo Santander

Avda de Cantabria, s/n

28660 Boadilla del Monte, Madrid (Esparia)
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